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Rok XXIV

0 los budżetu
Niezależnie'od tego, jak i kiedy skoń

czy się przesilenie gabinetowe, można 
już dzisiaj powiedzieć, że dwa miesiące 
obrad sejmowych zostały stracone. Po
za dyskusją ogólną w plenum i odesła
niem budżetu do komisji zdołano zale
dwie rozdać referaty budżetowe. Mimo 
jednak, że niektórzy referenci zgłosili 
gotowość przedstawienia swych refera
tów komisji budżetowej w najbliższym 
już czasie, prace dalsze utknęły, albo
wiem marsz. Daszyński podzielił zdanie 
przewodniczącego posła Byrki, że w o- 
kresie dymisji rządiu nie można praco
wać n ad budże te m.

Art. 25. konstytucji zawiera szczegó
łowe terminy co do uchwalania budże
tu. Powiada on, że rząd ma zgłosić Sej
mowi preliminarz budżetowy najdalej 
na 5 miesięcy przed! rozpoczęciem na
stępnego okresu budżetowego; ponieważ 
zaś nasz okres budżetowy rozpoczyna 
się 1. kwietnia, zatem zgłoszenie preli
minarza ma nastąpić przed 1. listopada.

Sejm musi w ciągu 3 i pól miesiąca 
załatwić budżet i przekazać go Senato
wi, ten ma na dokonanie zmian mie
siąc czasu, a pozostałe 15 dni pozosta
wione są znowu Sejmowi celem rozpa
trzenia poprawek Senatu.

Jeżeli jedna z Izb opóźni swój ter
min, to uprawnienia jej przechodzą na 
drugą. Gdyby więc Sejm w ciągu 
3 i pól miesiąca nie uchwalił budżetu, 
to Senat przystępuje do pracy nad pre
liminarzem rządowym, nie oglądając 
się na Sejm. Gdyby jednak i Senat nie 
zdążył na czas, wtedy ustawą staje się 
projekt sejmowy, względnie wobec 
spóźnienia się Sejmu — preliminarz 
rządowy.

Że grudzień, w którym sesja Sejmu 
jest otwarta, będzie dla prac budżeto
wych mniej czy więcej stracony, to nie 
ulega żadnej wątpliwości. Natomiast 
sporną jest sprawa listopada, czyli trzy
dziestodniowego odroczenia sesji. P. 
Daszyński, zagajając pierwsze posiedze
nie po przerwie, oświadczy! wyraźnie, 
że czas przerwy nie wlicza się do pię
ciomiesięcznych obrad, wprawdzie w 
tej niewątpliwie słusznej interpretacji, 
odpowiadającej intencji ustawodawcy, 
ma on za sobą zarówno prawników, 
jak i większość Sejmu, ale trzeba pa
miętać, że o zamykaniu sesji sejmowej 
decyduje Prezydent Rzeczypospolitej, a 
w sprawie interoretacji konstytucji bę
dzie miał glos także rząd, czyli pp. Pił
sudski i Car.

Wobec tego Klub Narodowy opraco
wał wniosek, ujmujący brzmienie art. 
25- Konstytucji zupełnie wyraźnie w 
tym sensie, że okres ewentualnego odro
czenia sesji nie wlicza się do pięciomie
sięcznego okresu prac budżetowych. Na- 
fazie wniosek ten znalazł życzliwe przy
jęcie u większości Sejmu, ale ponieważ 
•tanowi on zmianę konstytucji, przeto 
Większość ta musi wynosić 3/5, czyli 
Wobec spodziewanego sprzeciwu B. B. 
wniosek ten musialby uzyskać poparcie 
części mniejszości narodowych.

rządowi i jego klubowi nie spie- 
się z budżetem, to widać zarówno

Jedenasty dzień przesilenia rządowego
Konferencja na iamku — Moiliwość zlikwidowania przesi
lenia do świąt Bożego Narodzenia — Środowe posiedzenie 

Sejtnn
Warsz a w a, 17. 12. (Tel. wł.) Dzi

siaj o godz. 11 odbyła się na Zamku 
narada przedstawicieli klubów sejmo
wych, zaproszonych tam przez p. Pre
zydenta. Gdy 10 leaderów stronnictw: 
Niedziałkowski, Sławek, Dębski, Ry- 
barski, Dębski, Chądzyński, Chaciński, 
Rog, Smulikowski i Rozmarin zasie
dli w Sali Rycerskiej, wszedł p. Prezy
dent Rzeczypospolitej w towarzystwie 
p. K. Świtalskiego i St. Cara. Ponadto 
na uboczu usiadł dr. Adam Skwar- 
czyński, radca kancelarji cywilnej o- 
raz stenografka. P. Prezydent, zagaja
jąc konferencję oświadczył, że zapro
sił na nią także p. Świtalskiego, któ
remu w warunkach wytworzonych nie 
może powierzyć misji tworzenia przy
szłego rządu, ale który przewodniczy 
b. rządowi, oraz p. Cara b. szefa kan
celarji cywilnej, jako znawcę zagad
nień konstytucyjnych. Konferencja do
tyczyła wyłącznie spraw rewizji kon
stytucji i stanowiska, jakie zajmuje 
Sejm w rozwiązaniu tego zagadnienia.

W obszernej dwugodzinnej dysku
sji zabierali głos wszyscy obecni posło
wie, których przemówienia były ste
nografowane. Z przemówień wynika
ło, że zarówno Sejm jako całość, jak i 
wszystkie stronnictwa sejmowe, goto
we są przystąpić do obrad nad rewizją 
konstytucji, do tego jednak wymagane 
jest istnienie odpowiedniej atmosfery 
a przedewszystkiem poszanowania

Lewica „sanacyjna” 
przeciw monarchistom „sanacyjnym”
Warszawa, 17. 12. (AW). Dnia 

15 bm. odbył się zjazd rady naczelnej 
„Zjednoczenia Pracy Wsi i Miast“ 
będącego grupą B. B.. Przyjęto rezo
lucję, w której zebrani wskazują na 
konieczność utrzymania jednolitości 
i zwartośsi B. B. Domagają się rów-

Wywóz z Polski
Warszawa, 16. 12. (PAT.) We

dług tymczasowych obliczeń głównego 
urzędu statystycznego wywóz z Polski 
w miesiącu listopadzie rb. przedsta
wiał się jak następuje: wywieziono 
2.071.179 tonn towarów. Wartość wy
wozu wynosiła 256.135 tys. złotych. W 
porównaniu do października nastąpiło 
zwiększenie w wadze o 179.632 tonn, 
natomiast zmniejszenie wartości o 
3.292 tys. zł t j. o 1,2 proc.

Z ważniejszych zmian zaznaczyć 
należy wzrost wywozu artykułów spo-

z przewlekłego przesilenia, jak i z za
chowania się B. B. w komisji konstytu
cyjnej. Dla rządu byłoby najlepiej, 
gdyby ani Sejm, ani Senat nie załatwi! 
budżetu, bo wtedy wszedłby w życie 
bez żadnych zmian preliminarz rządo
wy wraz z ustawą skarbową.

A w tej ustawie są rzeczy, na któ
rych rządowi bardzo, a bardzo zależy. 
Już senator Głąbiński wskazał na to w 
„Kurjerze Poznańskim“, że nowy bud
żet zawiera znaczne, a tak przez p. Pił
sudskiego upragnione luzy. Polegają 
one na szeroko zastosowanem prawie 
przenoszenia kredytów czyli t. zw. vire- 
meof

prawa. Stanowisko wszystkich stron
nictw w zasadniczym ustosunkowaniu 
się do zagadnienia rewizji konstytucji 
było jednolite. Pewne tylko odchyle
nie od tej linji ujawniali przedstawi
ciele B. B. i B. B. S. pp. Sławek i Smu
likowski. Parę minut po godz. 1 p. 
Prezydent wobec wyczerpania dyskusji 
podziękował posłom za udział w kon
ferencji. (w)

Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.) W 
kołach politycznych panuje przekona
nie, że rozwój przesilenia zaczyna 
przybierać charakter przewidziany 
przez konstytucję. Liczą się z możli
wością zlikwidowania przesilenia w 
ciągu nadchodzącego tygodnia, mniej- 
więcej do Bożego Narodzenia. (w)

Warszawa, 17. 12. (AW). Zwoła
ne na środę 18. bm. posiedzenie Sejmu 
wyczerpie swój porządek dzienny w 
krótkim czasie, bowiem wszystkie trzy 
sprawy objęte porządkiem dziennym 
muszą być odesłane do komisji.' 
Wskutek zwołania posiedzenia ple
narnego jednak stworzony będzie pre
cedens do odbywania posiedzeń komi
syjnych. Przewodniczący komisji bud
żetowej zapowiedział zwołanie tej ko
misji na czwartek. W kołach sejmo
wych uzasadniają konieczność zwoła
nia Sejmu, gdyż przesilenie gabineto
we przeciągnie się jeszcze czas dłuż
szy.

nież pohamowania tych czynników 
bloku, których wyrazem jes.t „Słowo 
Wileńskie“ a której cechą jest wcią
ganie nazwiska Piłsudskiego do do
wolnych i skrajnie reakcyjnych kon
cepcji.

żywczych, spowodowany głównie 
wzrostem wywozu strączkowych (o 3,1 
milj. zł) cukru (o 2,5 milj. zł) oraz pasz 
(o 3,6 milj. zł, następnie wzrost wywo
zu paliwa (o 6,6 milj. zł), tudzież me
tali w szczególności cynku (o 5,1 milj. 
złotych).

Zmniejszył się natomiast wywóz 
trzody chlewnej (o 5,5 milj. złotych) 
drewna (o 8,7 milj. złot.), a mianowi
cie: papierówki (o 2,6 milj. zł), oraz 
bali i desek (o 3,8 milj. zł).

W (Dotychczasowych budżetach ta
kie prawo było przyznawane tylko w za
stosowaniu do wydatków rzeczowo-ad- 
ministracyjnych w obrębie tych sa
mych działów. Więc n. p. można było 
zamiast maszyn do pisania kupić samo
chód, lub zamiast węgla na opal — ki
lim do gabinetu ministra.

W obecnym budżecie prawo vire
ment ma być nieograniczone w obrębie 
całego danego resortu, a w szczególno
ści ma ono dotyczyć także funduszów 
dyspozycyjnych, co dotychczas było wy
raźnie zakazane.

A zatem, gdyby preliminarz rządo
wy stal się ustawą, mogliby mjnisteo-

wie przenosić kredyty z pozycji na po* 
zycje według swego uznania. Tak n. p. 
sumy, zaoszczędzone na żywieniu lub 
uzbrojeniu wojska czy oołicji, mogłyby 
służyć na zwiększenie funduszów dy
spozycyjnych, z których — jak wiado
mo — ministrowie przed nikim się nie 
wyliczają.

Nie trzeba dowodzić, że taki budżet 
nie jest właściwie żadnym budżetem. 
Byłby on tak luźny, że możnaby w nim 
schować — stukilkudziesięciu posłów, 
setki agitatorów i kilkadziesiąt deficyto
wych pism.

Gdyby Sejm został rozwiązany przed 
zakończeniem okresu pięciomiesięczne
go, czyli przed 1. kwietnia, to rząd ma 
prawo wydatkować jedynie w grani
cach zeszłorocznego budżetu. Jak z te
go widać, dla rządiu najlepiej byłoby, 
nie rozwiązywać Sejmu, ale tak pokie
rować jego pracami, by nie mógł on w 
porę uchwalić budżetu. Wtedy weszły
by w życie upragnione luzy, Sejm za
mknęłoby się znowu na 7 miesięcy, a 
potem mogłyby już być wybory, bo —■ 
byłyby zabezpieczone przez luzy budże
towe. Zrozumiałe... M. K.

W sprawie obchodu 
święta wolności w Poznaniu

Niektóre pisma poda!v program ob
chodu święta wolności 27 grudnia w Po
znaniu. Niestety stwierdzić rńusimy, 
że program ten w jednym ważnym 
punkcie, a mianowicie w sprawie aka
demji, jaka ma się odbyć dnia tego na 
auli uniwersytetu, został wrbrew pier
wotnej uchwale komitetu obchodowego, 
dzięki usiłowaniom czynników, które 
w ostatnim czasie wysługują się gorli
wie „sanacji“, zmieniony i wypaczony. 
Dzięki tym zabiegom ma na akademji 
wystąpić z przemówieniem, prezes 
t. zw. Federacji Polskich Związków 
Obrońców Ojczyzny, generał Górecki, 
którego wystąpienia doniosłość chce się 
widocznie podkreślić uwagą, że generał 
Górecki „przybędzie specjalnie do Po
znania, celem wzięcia udziału w uro
czystości“.

Jak wiadomo, owa Federacja jest 
organizacją wybitnie „sanacyjną“ i 
wprowadza rozbicie w związki i zrze
szenia, które dotąd zgodnie i harmonij
nie pracowały na gruncie ziem zachod
nich. Dowodem tego Związek Towa
rzystw Powstańców i Wojaków, które
go zarząd główny zdecydował przystą
pienie Związku do Federacji, a liczne 
okręgi przeciw temu stanowczo oponu
ją, wyrażając zarządowi głównemu (z 
winy jego większości) niezaufanie. W 
tych warunkach zapowiedziane prze
mówienie generała Góreckiego na aka
demji 27 grudnia ma dła tych wszyst
kich, którzy przeciwni są robocie Fede
racji, rozbijającej nasze związki, cha
rakter prowokujący.

Ograniczając się narazie do tej uwa
gi o punkcie programu obchodowego, 
dotyczącym akademji, zaznaczamy, że 
do sprawy obchodu święta wolności w 
dniu 27 grudnia, jako całości, wrócimy

dniach najbliższych.

0 granicę polsko-rumuńską
• ó,w’. (AW). Rozpoczęty

się dwudniowe obrady komisji gra
nicznej polsko-rumuńskiej. Obrady to
czą się pod przewodnictwem p. Leona 
Wasilewskiego posła pełnomocnego 
przy rządzie rumuńskim. Chodzi o za
łatwienie sprawy Czeromoszu,
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B. prezes Komitetu Likwidacyjnego 
o umowie likwidacyjnej

W sprawie polsko - niemieckiej u- 
mowy likwidacyjnej, której czynniki, 
zbliżone do rządu w dalszym ciągu 
bronią, zwróciliśmy się do posła prof. 
Bohdana Winiarskiego, b. prezesa Po
znańskiego Komitetu Likwidacyjnego, 
który wyrazi! nam następującą swoją 
©pinję:

— Przedstawiałem już to zagadnie
nie na paru zgromadzeniach, obszernie 
będzie ono omówione w Izbach Sejmo
wych, mogę więc tylko ograniczyć się 
do kilku treściwych uwag, tembardziej, 
że układ w Polsce znany jest tylko z 
krótkiego komunikatu ministerstwa 
spraw zagranicznych, oraz z artykułów 
prasy niemieckiej, która jest lepiej po
informowana, niż my. Już na wstępie 
pragnę zaznaczyć, że wszystkie kierun
ki polityczne w Polsce zgodne są w 
pragnieniu, by między Polską a Niem
cami normalne stosunki sąsiedzkie uło
żyły się możliwie najprędzej i najle
piej; nie polskiej to strony wina, jeśli 
usiłowania w tym kierunku czynione 
przewlekają się w nieskończoność. Po
żądane jest porozumienie, ale nie je
steśmy jeszcze, chwała Bogu, w tern po
łożeniu, by go potrzebować za każdą ce
nę, W układzie likwidacyjnym mogli
byśmy złożyć nawet wielkie ofiary, ale 
są rzeczy, których nam podpisać nie 
wolno, a są i takie, którychby nie pod
pisało żadne państwo.

•— Gzy Pan Profesor uważa za tak 
niekorzystne wzajemne zrze
czenie się roszczeń, pie
niężnych?

— To jest tylko część umowy i w tej 
sprawie układ jest zasadniczo pożąda
ny. Ale trzebaby wiedzieć dokładnie, 
jakie są pozycje po obu stronach, czego 
my się zrzekamy, a czego Niemcy. Otóż 
tego dokładnie nie wiemy. Podobno u- 
stępstwa równoważą się wzajemnie, 
sięgając około ł 1/4 miljarda zł po każ
dej stronie. Ale już teraz widać, że 
pretensje są nierównej wartości.

Jeśli Polska zrzeka się należących się 
jej sum z tytułu ubezpieczeń górnoślą
skich w wysokości 27 milj. marek zł., 

Ao, jest to suma ustalona i uznana; po
dobnie, gdy chodzi o emerytury wojsko
we i cywilne (35 milj. mk. zł.), należno
ści z rozrachunku budżetowego, zwrot 
sum wypłaconych przez samorządy na 
rachńriek rządu., niemieckiego»: szkody 
zrządzone przez Grenzschutz i t. d.

Ale jeżeli wżamian za to Niemcy 
zrzekają się — dopłat likwidacyjnych 
wwysokości 720 milj. zł., to jest to fik
cja, bo tyle może wynoszą powództwa 
niemieckie przed Trybunałem Miesza
nym polsko - niemieckim w Paryżu, 
ąlę Niemcy sami nie wierzą w możli
wość Wygrania tych sum. Przecie przy 
likwidacji własność niemiecka była 
skrupulatnie szacowana, ceny wypłaco
ne właścicielom; czy ma widoki powo
dzenia podana z nakazu rządu niemiec
kiego skarga o dopłatę, którą sobie zli
kwidowany właściciel szacuje na 200 i 
,300 proc, otrzymanego odszkodowania? 
Dotąd niema ani jednego wyroku; Try
bunał wyznaczył przed kilku laty mię
dzynarodową komisję rzeczoznawców 
do zbadania cen ziemi w Polsce, i opi- 
nja tej komisji w najgorszym razie u- 
zasadnićby mogła niewielkie z naszej 
strony dopłaty, nie dające się nawet po
równać z kwotą 720 milj. zł. Podobnie 
zrzeczenie się pretensyj kolonistów i 
dzierżawców domen, usuniętych przez 
rząd polski, nie może być oceniane na 
pól miljarda zł; te rzeczy były badane, 
ustalane; to są w rzeczywistości, o ile 
są wogóle, drobiazgi.

Niemcy zrzekają się 11/4 miljarda 
nieuzasadnionych pretensyj; Polska 
zrzeka się 1 1/4 miljarda roszczeń pew
nych. Interes jest raczej kiepski, tem
bardziej, że to wszystko odbije się na 
kieszeni podatników polskich, którzy 
będąłmusieli zapłacić za Niemcy. Ale 
to jeszcze najmniejsza.

— Czyżby postanowienia o zrze- 
•sc z e n i u się przez Polskę li
kwidacji były jeszcze gorsze?

— Jeżeli zrzeczenie się rozszczeń 
pieniężnych ma przynajmniej formal
nie charakter wzajemnych ustępstw, tu
taj ustępstwo jest jednostronne. W kra
ju, dla którego kwest ja racjonalnego u- 

.stroju rolnego jest nisłychanie ważną, 
który niedługo cały swój przyrost natu
ralny będzie musial, jeśliby tak dalej 
iść miało, wypychać na obczyznę, pod
legające likwidacji na mocy prawa laty- 
fundja magnatów niemieckich zostały 
uznane za nietykalne; i to wtedy, gdy w 
tych trzech województwach zachodnich 
własność ziemska niemiecka stosunko
wo przeważa wielekroć polską; są tu po
wiaty, gdzie wielka własność niemiec
ka wynosi do 90 proc- całej wielkiej 
■własności; na całym Górny*» Śląsku —

85 proc., ale jeśli odrzucimy lasy i do
bra państwowe, miejskie j biskupie, to 
okaże się, że na 170 tys. ha wielkiej wła
sności niemieckiej jest tu tylko 4654 ha 
wielkiej własności polskiej! J«tnocze- 
śnie na naszych ziemiach zachodnich 
ludność jest rzadka, spada czasem do 40 
głów na km. kw. Otóż z podlegających 
likwidacji obszarów przez umowę wie
deńską z r. 1924 zrzekiiśmy się likwida
cji prawie i/3, około 90 tys. ha, zlikwi
dowaliśmy w różnyeb formach około 
150 tys. ha, teraz zrzekamy się reszty

— Podobno chodzi o 20 tys. ha, na 
które niema nabywców?

— Same tylko dobra ks. Birona Kur- 
landzkiego i hr. Stollberga Wernigero- 
da przenoszą 20 tys. ha; do tego Pępowo, 
Wąsowo, Stary Tomyśl to już przeszło 
30,000. A Sartawice na Pomorzu, a 
mniejsi? Razem będzie wielkiej wła
sności trzydzieści kilka tys. ha. Ale 
trzeba dodać Kongresówkę i Małopól- 
skę, gdzie dla likwidacji nic prawie nie 
zrobiono. Ile tego jest? A Górny Śląsk, 
gdzie na mocy konwencji z Niemcami 
Polska ma prawo likwidować dopiero 
w 1937 roku? Nie mam cyfr, ale Niem
cy, rachując na 50.000 ha, zapewne nie 
bardzo przesadzają. Ilu to polskich 
chłopów możnaby osadzić na tych ob
szarach?

— Czy tych ciężkich ofiar wyma
ga! od Polski plan Younga?

— Nie, ale przypuśćmy, że to praw
da: do wejścia w życie planu Younga je
szcze daleko; czy wiadomo, co się z nim 
stanie? Skąd ten pośpiech? A tymcza
sem urzędowa P. A. T. doniosła, że w 
angielskiej Izbie Gmin oświadczy! kan
clerz skarbu p. Snowden, iż plan Youn
ga nie wymaga zaniechania likwidacji 
Ale w Polsce już od czasów p. Skrzyń
skiego zostało widać postanowione, że 
się wbrew traktatom, wbrew naszemu 
prawu, Niemców w Polsce pozostawi

— A prawo odkupu w stosun
ku do osad, stworzonych przez pr u - 
ską komisję kolonizacyjną?

— To jest najgorsze z całej umowy 
Nietylko niema wzajemnych korzyści, 
alt nawet planem Younga nie można 
się zasłaniać. Pozostało w Polsce około 
12 tys. kolonistów niemieckich, sprowa
dzonych w' celach germąnizacyjnych 
przez osławioną. Komisję Kolouizacyj- 
ną. Komisja ta czyniła ich zupeinymi 
właścicielami; w kontraktach koloniści 
podpisywali postanowienie, że Komisja 
może w równych Wypadkach osadę od
kupić zpowrotem, przedewszystkiem w 
razie śmierci właściciela. Kolonista 
wiedział, że nie może mieć pewności, 
czy spadkobiercy dostana osadię, czy su
mę pieniężną jako cenę osady. Umowa 
jest umową, opartą na prawie cywil- 
nem. Gdy w miejsce Komisji Koloni- 
zacyjnej wstąpiło państwo polskie, za
częto korzystać z prawa odkupu; była 
więc nadzieja, że z biegiem czasu dzie
ło Komisji Kolonizacyjnej zostanie w 
części przynajmniej odrobione na pod
stawie kontraktów, przez samą Komisję 
sporządzonych i przez kolonistów przy
jętych. Teraz — niepojęte z jakiego ty
tułu — Polska czyni tym kolonistom 
prezent, którego im dać nie chciala Ko
misja Kolon izacyjna, stabilizuje ich, 
można powiedzieć: uwłaszcza. Przez to 
Polska, nie wiadomo po co, uświęca i 
utrwala dzieło Komisji Kolonizacyjnej. 
Co więcej, kolonista Niemiec ma być u- 
przywilejowany w porównaniu z osad
nikiem Polakiem, bo ten nie ma nad 
sobą potężnej opieki obcego rządu. A 
przecie chodzi tu o Niemców — pol
skich obywateli. Czyli, że Polska w tej 
umowie czyni rząd niemiecki opieku
nem, zastępcą prawnym części swoich 
Własnych obywateli, uświęca mieszanie 
się obcego rządu — bynajmniej nie za 
przyjaźnionego, wiemy, jak zaintereso
wanego — w wewnętrzne nasze sprawy 
To już jest o wiele gorsze, niż traktat 
o mniejszościach; to przypomina boleś
nie wiek XVIII, kiedy z Polska na 
wszystko można było sobie pozwolić.

— Istotnie, to już uwłacza godności 
państwowej, której najmniejsze pań
stewko strzeże niewzruszenie. A co jest 
prawdy w cyfrach niemieckich, które 
mówią o utrwaleniu w Polsce 80 tysię
cy Niemców i w ich rękach 200 tys. ha 
ziemi?

— To jest zapewne dość dokładne. 
12 tys. kolonistów z rodzinami i służbą, 
to 60 —- 70 tys. osób; do tego doliczyć 
należy Niemców siedzących na mająt
kach podlegających likwidacji, oraz za
pewne do 10 tys. optantów, których Pol
ska nie wydala, choć Niemcy w umowie 
wiedeńskiej z 1924 r. przyznały, że ma
my to prawo. Co do ziemi: licząc śred
nio 12 i pól ha na kolonję, mamy 150 
tys. ha, dodawszy 50 tys ziemi likwida 
cyjnej, otrzymujemy 200 tya. b*

Tu trzeba odsunąć na bok wszelkie 
różnice poglądów politycznych, dążeń, 
programów i uznać fakt, fakt niesłycha
nego wzmocnienia niemieckiego stanu 
posiadania na ziemiach zachodnich, 
fakt osłabienia żywych sil społeczeń
stwa polskiego. Tego osłabienia żad
na korzyść nie mogłaby zrównoważyć. 
Jest to wielki, realny sukces Niemiec, 
który nabiera tern większej wyrazisto
ści, gdy się przypomni otwarte oświąd-

Tylko nowe rady miejskie wysyłają 
przedstawicieli do sejmików po w.

Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych
W „Kurjerze Śremskim" z dnia 15. 

bm. czytamy:
„W szafęe do obwieszczeń w magi

stracie śremskim zauważyliśmy dzi
siaj wywieszoną kurendę z podpisami 
radnych, podług której zostało zwoła
ne posiedzenie rady miejskiej na po
niedziałek 16. bm. o godz. 19-tej w sal
ce ratusza. Jako jedyny punkt obrad 
figurowało „Przeprowadzenie wybo
rów 4 członków do Sejmiku powiatu 
śremskiego." w

„Pod podpisami pp. radnych wid
nieje następujący dopisek: „Według 
reskryptu min. spraw wewn. z dnia 
1. 10. 29 r., nr. SS. 3924/4 do Panów 
Wojewodów w Poznaniu i Toruniu są 
terminy wyborów do sejmików powia
towych przesunięte poza 1 styczeń 
1930 r„ i to w tym celu, jak wspomnia
ny reskrypt wyraźnie zaznacza, ażeby 
wyborów dokonały nowe rauy miej
skie.

„Przeciw dokonywaniu wyborów 
przez starą radę miejską zakładam 
sprzeciw. Dr. śiebioda.

„Poszczególni członkowie rady miej
skiej umieścili następujące uwagi przy 
podpisach:

„Radny Kujawski: „Przyłączam się 
do wywodów p dr Ślebiody i protestu

...................................... ................  . -1---

Niemcy w wyborach do sejmików pow. 
w Wielkopolsce

Zestawienie ogólne — finfecesy Niemców w powiatach 
nadnotechich

Na ogólną liczbę 33powiatów woj 
'póżhańśkięgo?5" w których-; oitbyty-Ai^ 
już tyyhóży31 wiójśRM do sejmików : 'po
wiatowych (w pow. jarocińskim wybo
ry te — jak wiadomo — odbędą się w 
dniu 22 grudnia), Niemcy wystąpili z 
samodzielnemi listami w 20 powia
tach, w 1 powiecie (międzychodzkim) 
brał i lid ział w liście kom prom iso wej 
wespół z „sanacją", N. P. R. i „Pia
stem", a w 12 powiatach nie wzięli u- 
dzialu w wyborach, przynajmniej pod 
własną firmą.

W pow. gnieźnieńskim (zaliczonym 
powyżej do 20 powiatów, w których 
Niemcy występowali samodzielnie), w 
3 okręgach były osobne listy niemiec
kie, a w 2 Niemcy szli w kompromisie 
z Blokiem Gospodarczym. VV pow. 
inowrocławskim w okręgu Dąbrowa 
Biskupia lista niemiecka była unie
ważniona, jednak Niemcy demonstra
cyjnie głosowali na nią, skupiając 521 
głosów.

Wynik wyborów jest następujący:
Najwięcej mandatów, bo 10 na o- 

gólną liczbę 21 (t. j. 48 proc.) zdobyli 
Niemej’ w powiecie chodzieskim. Z 
kolei idzie pow. bydgoski wiejski, 
gdzie Niemcy zdobywają 6 mandatów 
(poprzednio mieli 2) na ogólną liczbę 
25.

Po 5 mandatów uzyskują Niemcy 
w powiatach inowrocławskim (na o- 
gólną liczbę 32), szubińskim (na ogól
ną liczbę 24), wyrzyskim (ną 31) i wol- 
sz.tyńśkim (na 27; poprzednio mieli 7):

Po 4 mandaty w powiatach: lesz
czyńskim (na 22), obornickim (na 27) 
i odolanowskim (na 28);

Po 3 mandaty w powiatach: gnieź
nieńskim (na 34; z tego 1 z własnych 
list, a 2 z list kompromisowych z Blo
kiem Gospodarczym), mogileńskim (na 
23), nowotomyskjm (na 27);

Po 2 mandaty w powiatach: ostrze- 
szowskim (oa 21) i poznańskim wiej
skim (na 50);

Po 1 mandacie w powiatach: czarn- 
kowskim (ną 19), koźmińskim (ha 13), 
szamotulskim (na 32) wągrowiepkim 
(na 29) i żnińskim (na 17). W pow. 
międzychodzkim Niemcy nie uzyskali 
z listy kompromisowej ani jednego 
mandatu.

Ogółem na 703 mandaty we wszyst
kich 33 powiątach Niemcy uzyskują 
06 mandatów (nie 67, jak poprzednio 
podaliśmy), podczas gdy dotyćhcżas 
mieli 63. Uzyskaliby jeszcze o 5—6 
mandatów więcej, gdyby we wapom-

czenia niemieckich mężów stanu o ko
nieczności rewizji granic zachodnich 
Polski.

— Cóż teraz pozóstaje?
— Został popełniony wielki błąd, ale

klamka jeszcze nie zapadłą. Powinni
śmy wszyscy, bez różnicy, nię wyłącza
jąc ludzi dobrej woli z obozu rządowe
go, pracować zgodnie, aby układ z 31 go 
października nie stal się prawem.

i również nie biorę udziału w posie
dzeniu“.

„Radny Służewski: „Przyłączam 
si' do protestu p. dr. Ślebiody i udzia
łu nie biorę".

„Radny Sobkowiak: „Przyłączam 
się do protestu p. dr. Ślebiody i na z», 
branie nie przybędę".

, „Radny Gawroński: „Wybór jest 
bezprawny. Bezprawia urządzać nie 
wolno, przyłączam się do sprzeciwu p.

■ Ślebiody. Na zebranie nie przybędę." 
„Radny dr Śiebioda: „Nie przybę.

dę! patrz uwagę u dołu.“
Tyle „Kurjer Śremski“. Swego cza

su donosiliśmy już, że podobny wypa
dek zaszedł w Wągrówcu, gdzie czyn
niki „sanacyjne" próbowały również 
przeforsować, wybór członków sejmiku 
powiatowego przez dawną radę miej
ską — przyczein radnych narodowych 
różnemi tdeładnemi sposobami próbo
wano odciągnąć od wzięcia udziahi w 
Odnośnem posiedzeniu rad - 
Jak widzimy, obecnie i w Śremie czy
nione są wysiłki, by wyboiow 
ków sejmiku powiatowego dokonała 
stara rada miejska — prawdopodob
nie dlatego, że nowa rada ma więk
szość zdecydowanie narodową.

nianym już okręgu Dąbrowa Bisku
pia'w pow AhOWhocWWsftím listą - nie
miecka i nie zestala / unieważniona 
(ilość uzyskanych przez nią głosów 
wystarczała na 2 mandaty) i gdyby w 
pow. międzychodzkim Niemcy wystą
pili z własiiemj listami.

Wynik wyborów oznacza wcale po
ważny sukces niemiecki, zwłaszcza, 
gdy go się porówna z równoczesnym 
ubytkiem głosów niemieckich na Gór
nym Śląsku. To też miejscowy organ 
niemiecki, „Pose n er Tageblatt“ 
w nr. 290 wyraża swą radość z powo
du wyniku wyborów zarówno do rad 
miejskich w Wielkopolsce, jak do sej
mików powiatowych. Pismo stwier
dza przytęm, że frekwencją ludności 
polskiej przy wyborach sejmikowych 
wynosiła średnio 50—60 proc, upraw
nionych do glosowania, a frekwencja 
ludności niemieckiej 85 do 92 proc. — 
tomsamem więc Niemcy „mimo wiel
kich trudności" lepiej spełnili swój 
obowiązek wyborczy.

Ze swej strony dodać musimy. że 
wynik wyborów w takim np. pogra
nicznym powiecie chodzieskim wyka
zuje dowodnie, jakiem niebezpieczeń
stwem grozi nam zaniechanie posta
nowień likwidacyjnych Traktatu Wer
salskiego i rezygnacja z prawa pier
wokupu osad Komisji kolonizacyjnej. 
W powiecie tym połowa ludności 
wiejskiej — to dotychczas Niemcy i to 
Niemcy usposobieni hakatystyernie, 
posłuszni wobec rozkazów pp Nau- 
mr.nna i Grnehego.

Silnie trzymają się również Niemcy 
na wsi w pow. hydgoskim. szubiń
skim I wyrzyskim Wogólp cały t. zw. 
okręg indnotecki, którego forsowną 
germanizację rozpoczął już Fryderyk 
Wielki, wymaga bacznej uwagi ze 
strony całej polskiej opinji narodowej. 
■ł- . '

KTO KUPUJE TOWAR? ZAGRA
NICZNE ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!
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Głód grozi Wileńszczyźnie
15 tysięcy dzieci i G tysięcy dorosłych trzeba dożywiać

W 11 n o, 17. 12. (A W) Mimo tego
rocznej akcji niesienia pomocy Wileń
szczyźnie i względnego urodzaju nie u- 
dalo się złagodzić skutków nieurodza 
ju roku ubiegłego. Do Wilna napły
wają z szeregu powiatów alarmujące 
wiadomości o grożącym głodzie. I tak 
w styczniu roku przyszłego konieczne 
będzie podjęcie akcji dożywiania w po
wiecie dziśnieńskim 7.000 dzieci nielet
nich, w powiecie świdrzańskm 1000

Na obronę Francji
Paryż, 16. 12. (PAT.) Rząd zażą- i okres 1930—1934 i będą użyte na prace 

dał kredytów w wysokości 2 miljardów ochronne, które pozwoliłyby po- 
900 miljonów franków na obronę gra- ! wstrzymać niewielkiemi silami zbroj
nie oraz 400 miljonów na obronę no- I nemi następowanie nieprzyjaciela, 
wietrzną. Sumy te przeznaczone są na |

Ochrona przyrody
Park narodowy

Kraków, 17. 12. (A W). Zakoń
czyły się tutaj konferencje uczonych 
Czechosłowacji, Rumunji i Polski' w 
sprawach ochrony przyrody i pogra
nicznych parków narodowych. Prof. 
Goetel przedstawił projekt utworzenia 
parków narodowych na pograniczu Pol
ski i Czechosłowacji, w Tatrach, Pieni
nach, na Babiej Górze i w grupie Czar
nohory. Zebrani powitali z żywem za-

Korpus dyplomatyczny w Watykanie
C i 11 a d e 1 Va t i c a n o, 16. 12. 

(PAT). W czasie przyjęcia korpusu 
dyplomatycznego w Watykanie dzie
kan korpusu, ambasador Brazylji Aze- 
redo odczytał adres hołdowniczy, 
przypominając, że pierwsze zebranie 
dyplomatów u Ojca Świętego odbyło 
się z okazji składania gratulacji z po
wodu zawarcia układów iateraneńskich. 
Tym razem zebrał się korpus dyplo
matyczny, aby złożyć Ojcu Świętemu 
powinszowania z powodu 50-ciolecia 
jego kapłaństwa, ożywionego głęboką 
wiarą i wiedzą. Ambasador Azeredo 
zakończył swe przemówienie wyraże
niem gorących życzeń Ojcu Świętemu.

Ojciec święty, odpowiadając, po
dziękował przedstawicielom dyploma

Przelot nad Atlantykiem
Rio d e J a n e i r o, 17. 12. (Radjo). 

Lotnicy francuscy Challe i Larre-Bor- 
ges przeleciawszy ocean Atlantycki,

P. Switalski 
nie będzie pretnjerem

Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.) Z 
kół bardziej umiarkowanych „sanacji“ 
słychać zapewnienie, że p. Świtalskie- 
mu nie będzie powierzone tworzenie 
nowego rządu.

0 wolność prasy
W a r s z a w a, 17. 12. (Teł. wł.) W 

czwartek odbędzie się w sali Stowa
rzyszenia Techników zebranie dysku
syjne dla prawników i dziennikarzy, 
na którem będą wygłoszone referaty b 
prezesa Sądu Najwyższego Mogilnic- 
kiego „o rękojmię prawa wolności 
prasy“, posła Liebermana „walka Sej
mu o wolność prasy“, posła Strońskie- 
go „dziennikarze i cenzura“. (w)

Rządowa polityka zbożowa
Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.) W 

prezydjum Rady ministrów od godz. 
6 — 11 toczyły się przy udziale pełnią
cych obowiązki ministrów Matuszew
skiego, Kwiatkowskiego. Niezabytow- 
skiego, Staniewicza i Kuhna, przedsta
wicieli organizacyj rolniczych i Związ
ku Eksporterów narady w sprawie 
rządowej polityki zbożowej. (w)

Wiec Stronnictwa Naród.
Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.). 

Wczoraj odbył się wiec Stronnictwa 
Narodowego, na którym referowali po
słowie Rybarski i Stroński. Wiec był 
bardzo liczny a publiczność żywo a- 
plaudowała mówców. Po wiecu odby
ła się demonstracja młodzieży na rogu

dzieci, w powiecie postawskim 1.000 
dzieci, mołodeczańskim — 2.900 dzieci, 
oraz w pow bracławskim, gdzie trzeba 
będzie nieść pomoc 2.500 dzieciom nie
letnim, 3.100 starszym dzieciom, oraz 
6.000 dorosłym. W następnych miesią
cach liczba ta zwiększy się jeszcze, 
gdyż szczupłe zapasy zboża wyczerpią 
się na początku akcji dożywiania. 
Obliczono, iż potrzeba na ten cel około 
2.000.000 zł.

w Pieninach
dowoleniem wiadomość o utworzeniu 
pierwszego pogranicznego parku naro
dowego w Pieninach, po obu stronach 
Dunajca, przez przeznaczenie na ten 
cel, zakupionych przez Polskę i Czecho
słowację terenów. Zostanie powołana 
komisja porozumiewawcza Czechosło
wacji, Rumunji i Polski celem stałego 
koordynowania pracy nad ochroną przy
rody.

cji, szefom państw przez nich repre
zentowanych oraz narodom, wspom
niał sam o fakcie zawarcia układu 
włosko-watykańskiego, zaznaczając, że 
dzień, w którym układ ten został pod
pisany, jest najpiękniejszym dniem w 
jego życiu. Ojciec Święty będzie pro
sił Boga o szczęście dla szefów państw 
rządów i narodów, reprezentowanych 
w Watykanie, w szczególności zaś o 
pokój w Chrystusie w królestwie Chry- 
śtr.spwem, czyli jedyny pokój, wolny 
od wszelkich niebezpieczeństw i obaw. 
Po udzieleniu obecnym błogosławień
stwa, Ojciec święty rozdał członkom 
korpusu dyplomatycznego złote me
dale jubileuszowe.

wylądowali w Maracuja (stan Ric 
Grande del Norte. Jeden z lotników 
jest ciężko ranny.

Zgody 1 Złotej. Nadjechał automobil 
ciężarowy z policją. Podczas szermier 
ki słownej aresztowano 10 studen
tów. (w)

Uchylenia wyroku przeciw gen. Kuliń
skiemu

Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.). 
Późną nocą Najwyższy Sąd Wojskowy 
wydał wyrok w sprawie generała Ku
lińskiego, uchylając wyrok Sądu Woj
skowego I instancji w części, dotyczą
cej pobrania przez gen. Kulińskiego 9C 
zł, a uznał winę generała tylko w czę
ści, dotyczącej braku nadzoru pod
władnego kapitana Rymera. Uchylo
no również wyrok w części dotyczące; 
kary, a sprawę postanowiono przesłać 
do ponownego rozpatrzenia sądowi 1 
instancji. (w)

Odszkodowanie optantów polskich 
z Rumun]l

Bukareszt, 17. 12. (Radjo) Ukła 
dy polsko - rumuńskie w sprawi« 
optantów zakończyły się. Rumunji 
przyznała na odszkodowanie optantów 
polskich — 10 mil. lei.

Projekt polsko - niemieckiego 
syndykatu zbożowego

Berlin, 16. 12. (PAT). W ramacl 
exposé, wygłoszonego w Reichsiagi 
min. finansów Hilferding poruszy 
również projekt utworzenia polsko 
niemieckiego syndykatu dla wywozi 
żyta. Min. podkreślił, że Polska jes 
po Niemczech drugim z rzędu krajem 
wywożącym żyto, uzyskanie przeto po 
rozumienia między obu krajami, wy 
kluczającego wzajemne „dumpingi1 
mogłoby przynieść obu stronom ko 
rzyść i umożliwiłoby dopiero Niem 
com racjonalny eksport

Protest rzeiników berlińskich
Berlin, 15 12. (AW.) Rzeźni cy z 

Berlina i okolicy zwołali wielkie pro 
estacyjne zebranie przeciwko tamo 
vaniu przywozu świń z Polski i do 
nagali się dopuszczenia świń bez żad- 
lych ograniczeń weterynaryjnych 
itóre uważają za zupełnie bezcelowe 
?dyż badanie zdrowotności nierogaciz- 
ly może odbywać się przed zaladowa- 
liem. Uchwały rzeźników zostały zło 
śone w Ministerstwie rolnictwa i apro
wizacji.

Jubileusz biskupa Lisieckiego
Katowice, 17. 12. (PAT) Biskup 

śląski ks. Lisiecki obchodzi 25-lecie 
kapłaństwa. W teatrze ku czci jubila
ta odbyła się uroczysta akademja mło
dzieży szkolnej przy udziale biskupa 
sufragana tarnowskiego ks. Komara. 
Młodzież szkolna obojga płci polska i 
niemiecka złożyła jubilatowi życzenia, 
poczem nastąpiła część mużykalno- 
wokalna. Następnie udał się ks. biskup 
śląski do Piekar, gdzie odbyła się wła
ściwa uroczystość jubileuszowa. Przy 
byl z Poznania ks. Prymas kardynał 
Hlond, który wyjeżdża stąd do Oświę
cimia.

Prześladowanie Polaków na Litwie
Kowno. 16. 12. (AW). Wydarzyły 

się tu nowe wypadki stosowanie re- 
presyj policyjnych przez władze litew
skie w stosunku do Polaków. Ziemia
nin Władysław Juchniewicz, znany 
działacz społeczny, właściciel majątku 
Juszkajcie został zesłany do obozu 
koncentracyjnego w Worniach jako o- 
soba rzekomo niebezpieczna dla ustro
ju społecznego.

Narodowe
Koło Gospodarcze

W poniedziałek wieczorem na sali 
Stronnictwa Narodowego przy Św Mar
cinie odibyto się zebranie radnych miej 
skich, wybranych dnia 6 października 
r. b. z listy Nr. 10 Narodowego Obozu 
Gospodarczego Zebranie zwołał, z po
lecenia Komitetu Wyborczego Narodo
wego Obozu Gospodarczego, p. Roman 
Leitgeber, który, zagaiwszy obrady, po
dał jako ich cel ukonstytuowanie się 
nowo wybranych radnych w osobny 
klub radziecki, któryby na terenie rady 
miejskiej występowa! solidarnie w in
teresie miasta i jego obywateli. Zada
nie to jest tem ważniejsze i odpowie- 
dzialniejsze, że radni, wybrani z listy 
Narodowego Obozu Gospodarczego, 
którzy rozpoczną swe urzędowanie od 
Nowego Roku, stanowią większość po
znańskiej rady miejskiej; jest ich mia
nowicie 33 na ogólną liczbę 60 radnych

W wyhiku wczórajaszych obrad po
stanowiono nowy klub radziecki na
zwać: Narodowe Kolo Gospodarcze, — 
tak samo w innych miastach naszego 
województwa narodowe kola radziec
kie przybierają tę samą nazwę. Z kolei 
uchwalono regulamin Narodowego Ko
ta Gospodarczego, w którym uwydat
niono szczególnie zasadę solidarności, 
poczem powołano zarząd, do którego 
weszli pp. dr Romuald Faczkowski, ja
ko przewodniczący, Bolesław Wybie
ralski, jako pierwszy zastępca przewod
niczącego, Stefan Kafamajski, jako dru
gi zastępca przewodniczącego, Stani
sław Libera, jako skarbnik, i- Ryszard 
Piestrzyński, jako sekretarz. W końcu 
omawiano w zarysach ogólnych zasa
dy pracy w przyszłej radzie mieiskiej, 
polecając zarządowi przygotowanie 
konkretnych wniosków na przyszłe ze
branie Narodowego Kolą Gospodarcze
go, które wyznaczono na piątek, 3-go 
stycznia 1930 godzinę 20. Pierwsze po
siedzenie nowej rady miejskiej odbędzie 
się przypuszczalnie w środię, 8 stycz
nia 1930.

W zebraniu uczestniczyło 29 nowo- 
wybranych radnych, 3 zaś usprawiedli
wiło swą nieobecność ważnemi prze
szkodami.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,89 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,90 zł.

Kurs marhi ulem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,91 zł, go
tówką 212,49 zł, za 100 guld. gd w de
wizach 173,50 zł, gotówką 173,15 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17 grudnia 1929. 

Przebieg giełdy dzisiejszej był również
spokojny i obroty bardzo ograniczone.

7 pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono nadal za 5 proc. poż. konwers. 49 proc, 
za poi. inwestycyjną 116,— 1 za 4 proc li-

sty zast. konwert. ziemskie 38,25 proe. 
Większy popyt zauważono na 8 proc listy 
dolarowe ziemskie po 91,50 proc., jednak
że nie było oddawców. Kurs w oddaniu 
podawano 92 proc. Za 6 proc, listy żytnia 
płacono 21,20 bez materiału.

Z akcyj bankowych doszło do notowa
nia jedynie Bankiem Polskim, za który 
płacono 171.—, Bank Kwilecki, Potocki na
dal w zaofiarowaniu po 80,-— z prawem 
dokupu, bez zainteresowania.

Akcje przemysłowe bez obrotów.

Ceduła urzędowa z dnia 17 grudnia 1929 z. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
1% listy zastaw, konw Pozn. Ziem. Kred.

38,25% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 116,— P. 
Akcje bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 171,— P.

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dni« 17 grudnia 1921 r.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn. n. 8,89 sp. 8,91 a up. 8,87

De’ i» y :
trans sprzed. kup.

Belgia 12*4,70 125,01 124,39
Holandia 359,50 360,40 358 60
Kopenhaga 289,06 239,66 23°, 46
Londyn 043,468 043,578 043.358
Nowy Jork 008.88*/, 008,90b. 008,86*/.
Paryż 035,08 035,17 034,99
Praga 026,43*/. 026,50 026,37
<z vajearla 173,19 173.62 172.76
Sztokholm 240.34 240,94 239,74
Wiedeń 125,36 125,57 125,05
Wiochy 046.63 046.75 046,51

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery państwowe i obtlgacle:

4% poż mwfcst. . . 000,00 118,00 119,00
5% poż premi. do!. . 001,00 )7O,50 071^0

10% poż. kol................. 000,00 000,00 102,50
Akcie w złotych:

Bank Dyskontowy . . , . 000,90—125 00 
Bank Puls! f 174,50—175.00
Bank Zachodni . . » « . 006,00—080,00 
Bank Zw Sp Zarób. . » . 000,1)0—078,50 
Elektrownia w Dąbr. . * . 000.00—060,00
Hrley . . .'.......................... 000,00 - 030,00
W I Węgla 000,W-071,05
Lilpop . . . . i i > . . 137,25—039,00 
Norblin 072,00—072,50
Starachowice..........................  020,25—uz0,75

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 17 grudnia 1929. 

Pszenica march, od st. załad.
76-77 kg przeciętn. jakości 237,00—238,00 

Pszenica march od st. zał 
78-79 kg przeciętn. iakośc) 241,00—242,00 

Żyto march. od stacji załad.
72 kg przeciętnej jakości 171.00—173.00 

Owies march. do stacji załad. j 147,00—1564)0
rendertrp rri<>rna.

Jęczmień browarny .... 187,00—208,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................... 167,00—177,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza Rumuńska zdro
wa, sucha wprost fr. wag.
Berlin....................................  000,00—166,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna ..... s 28.50—34,50 
Tendencja wzmocniona.

Mąka żytnia............................... 23,25—26,75
Tendencja wzmocniona.

Ospa pszmna 11,00—11,50
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . . 5 s s 09,75—10,25 
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . » * 5 » 29,00—38/10
Groch dr. jad......................... ..... 24.00 -28.00
Groch pastewny . s * . . 21,00—2^00
Peluszka.......................... k . 20.00—21,00
Bób polny ....... 18.50—20.00
Wyka......................... ...... 23.00—26.00
Łubin niebieski...... 13.75—14.75
Łubin żółty................ 16.50—17.50
Seradela nowa........... 26,00—32,00
Makuch rzepakowy .... 18.40—18,90
Makuch lniany ...... 23.80—24.00
Wytłoki suszone . ... . 07.80-0830
Śrót Soya.........................  . 17.50—18,lO
Płatki ziemniaczane . . . . 14.3J—15.00
Słoma żytnia pras drut . , 1,30— 1,55
Słoma jszenna pras drut s 1,25— 1,40
Słoma owsiana nras drut , 1,20— 1.35
Słoma jęczm pras irut. , » 1,20— 130
Słoma żytnia dł wiąz. . , 1,45— 160
Słoma żytnia pras sznur. . 1,25— 1,35
Słoma pszenna pras sznur. 1,20— 1,30
Sieczka ................................... , l,9ó_ 2,20
Siano zw handl. . » , , , 2,75— 8,15
Siano dr I pokos . » , , 3,20— 3,80
Tymoteusz luźny . . , , , 4,30- 4,80
Siano komci................................. 4,20— 4,70
Siano Mielitz luźne <Warta) 2,50- 2,90 
Siano Mielitz luźne Havel) . 2,40— 2,70

Ogólna tendencja mocna.
Tendencja dla pszenicy I żyła. 
Załadowanie terminowe: tęga, dostaw*

bieżąca : mocna.

Notowanla złotego w Berlinie
z dnia 17 grudnia 1929. 

Wypłaty na Warszawę 46.75—46^5 
Noty wielkie. 46,625—47,025
I
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Dla zwolenników perfum fantazyjnych Dla zwolenników perfum kwiatowych
OMA ROZA-hl b

Cstatnia niedościgniona kreacja- dopełria toaletę modnej pani Cudowny zapach Kwiutącei n.ro»owej kwiatów 
Flakony: 8.— , 4.25, U.9Ü

BELTISTAN |
zapach ulubiony- czaruje wszystkich dla swe j przepięknej woni 

Flakony: 10.—, 7.—, 2.75, 1.10
zwraca uwagę swą suuteinoscia » zacuwydającym zapachem 

I Kawowy: i u. 50, J.—, 1.—

Diaswejdoskonałościoraz, wszechstronnej wytwornosci

Po wyborach komunalnych na Śląsku
Prasa niemiecka wegygłldeh kierunków przyzna je się do 

katastrofalnej klitki wyborczej na Śląsku
... Jakkolwiek Niemcy liczyli się z mo
żliwością porażki w wyborach komu 
palnych na Śląsku, nie przypuszczali 
jednak, żeby wynik wyborów przy
prawił ich o tak sromotną klęskę, 
sukces list polskich występuje wyraź
nie nawet w oświetleniu samej prasy 
niemieckiej, która jednogłośnie, bez 
różnicy kierunków politycznych przy- 
znaje się do klęski i nazywa ją kata
strofalną.

„General Anzeiger für Schlesien 
und Posen" z Raciborza podaje, że 
Niemcy w gminach miejskich stracili 
w stosunku do roku 1926, 17.000 głosów 
i 50 proc, mandatów. „Der Oberschle- 
8iche Wanderer" z Gliwic stwierdza 
również, że glosy niemieckie spadły w 
sposob zastanawiający. „Katholische 
yolkszeitung" podaje nieco ostrożniej, 
że byłoby przesadą przemilczeć, iż obóz 
niemiecki został mocno osłabiony. 
Kustosa i jego zwolenników trudno 
brać poważnie — dodaje „Katholische 
Volkszeitung". To samo pisże „Ge
neralanzeiger für Schhlesien und Po
sen" z Raciborza. 1 f :

„Volkswille", organ niemieckich so
cjalistów, twierdzi, że klęska, jaka 
spotkała niemczyznę, nie daje spocząć 
nacjonalistycznej klice niemieckiej, 
która starała się wszelkienii sposoba
mi zatuszować przegraną i wywołać 
wrażenie za granicą, że katastrofa nie 
jest znowu tak wielka. Tu „Volks
wille" zapytuje prasę „volksbundo- 
wą", dlaczego nie podaje dokładnych 
wyników wyborczych i, jeśli dopatruje 
się nieścisłości, to dlaczego ich nie pro
stuje. „Jednem słowem: „pleite“ (ban
kructwo) — mówi „Volkswille" — i 
nic tego zatuszować nie potrafi".

Metody hakaty doczekały się 
wreszcie odpowiedniego napiętnowa
nia w samym obozie niemieckim, a w 
artykułach „Volkswille' roi się od ta
kich określeń pod adresem „Deutsche 
Wohlgemeinschaft" jak: „wprowadze
nie w błąd opinji publicznej", „tuszo
wanie", „spółka bankrucka“, „fałszo
wanie" i t. p.".

Z kolei jednak „Volkswille“ przy-

Polskość w odwrocie 
na kresach

Na podstawie artykułów ks. Pana- 
sia „Kurjer Warszawski" daje nastę
pujący, zatrważający obraz stosunków 
na kresach:

„Oto jak wyglądają np. stosunki w 
szkolnictwie: Nauczycieli rekrutuje
się przeważnie z pośród mniejszości; 
w niektórych szkołach nauczyciele 
Polacy stanowią tylko trzecią część 
personelu nauczającego; reszta Rusini 
i Żydzi. Dzieci muszą prócz katolic
kich obchodzić święta ruskie i żydow
skie. W Jarosławiu np. nauczyciela
mi historji i języka polskiego są Rusi
ni i Żydzi. W szkołach utrakwistycz- 
nych dzieci polskie przestają mówić 
po polsku. Dawniej bardzo owocną 
działalność rozwijało tam Towarzy
stwo Szkoły Ludowej, troszczące się o 
szerzenie oświaty polskiej w tych po
wiatach, w których Polacy byli w 
mniejszości. Dziś udział w pracach 
tego Towarzystwa traktowany jest ja
ko objaw nielojalności. Kuratorjum 
ostrzegało inspektorów, aby nie brali 
udziału w jego pracach, a toż samo 
stosuje się do nauczycieli i urzędni
ków. W przedwojennej Galicji były 
to najdzielniejsze podpory działalno
ści tej organizacji. Inspektorami mia
nuje się Rusinów 1 to takich, którzy

znąje się także do klęski własnego o- 
hozu i powiada, że z jednej strony stra
ta 17.000 głosów niemieckich w gmi
nach wiejskich jest katasrofą, za któ
rą czyni odpowiedzialnym obóz 
„Volksbundowy", z drugiej strony 
stwierdza jednak, że socjalizm nie
miecki również nie stoi na wysokości 
zadania, kupienie zaledwie 16.000 gło
sów na Śląsku jest także klęską, do 
której należy się otwarcie przyznać. 
Drobne małe zyski tu i ówdzie nie na
prawią strat, jakie poniosła idea socja
listyczna.

Rozmiary klęski niemieckiej obra
zuje — jak stwierdza inne jusmo nie
mieckie — fakt, że na listy polske 
padlo w gminach wiejskich 159 519 
głosów, a na niemieckie znikoma ilość 
39.949 głosów, co w stosunku uzyska
nych mandatów uwydatnia się jeszcze 
bardziej liczbą 2.397 mandatów pol
skich na 222 mandaty niemieckie. To 
samo stwierdza „Volksblatt“ z Zabrza 
i „Schlesische Volkszeitung“ z Wrocła
wia.

Notujemy te głosy choćby dlatego, 
że na tle bankructwa hakatystycznych 
haseł wojującej na Śląsku niemczyzny 
i wzajemnego wymyślania sobie pism 
o różnych kierunkach, wyszła na jaw 
całą perfidja Niemców, którzy, prze
czuwając klęskę, postanowili łowić 
polskie głosy, podszywając się pod li
sty o polskich nazwach, a później fał- 

.szując niejednokrotnie wyniki i ukry
wając rozmiary klęski. Wreszcie, co 
jest znamienne, odpadł Niemcom te
raz wyświechtany, stary ich argument 
terroru, gdyż przyznają, że wybory mi
nęły spokojnie bez żadnego zakłócenia 
porządku. Bajki „Volksbundu" o ter
rorze polskim spotykają należytą od
prawę. nawet w dużej części dzienni
ków niemieckich, które te metody na
zywaj ukrywaniem katastrofalnej 
klęski.

Trzeba zgodzić się z prasą niemiec
ką, że hakata na Śląsku poniosła sro
motną klęskę i że wypadła z jej ręki 
broń, którą dotychczas stale szermo
wała za granicą.

w walkach 1918—1919 roku upamię
tnili się swem przeciwpolskiem stano
wiskiem.

„W wielu miejscowościach brak ko
ścioła; nabożeństwo katolickie odpra
wia się przy przenośnym ołtarzyku 
w szkole.

„Osadnicy polscy wyprzedają swe 
zagrody, jeśli wogóle zdołali się na 
nich osiedlić, ponieważ osadnictwo 
polskie jest utrudniane, ruskie — po
pierane ze wszystkich stron. Płyną 
na nie pieniądze z różnych źródeł i 
różnemi drogami, płyną obficie od za
granicznych protektorów, których in
teresowną opiekę wyświetliły jeszcze 
na parę lat przed wojną pamiętne re
welacje F. Krysiaka. Obecnie hojncmi 
subwencjami cieszy się rusk!e szkol
nictwo zawodowe. „Wieś jest nasza, 
teraz musimy zdobyć miasta", mówią 
działacze „Zachodniej Ukrainy“. Coraz 
liczniejszy rusiński żywiół urzędniczy 
w miastach i miasteczkach utoruje 
drogę do tego podboju.

A polskość, pozbawiona niezbędnej 
pomocy i poparcia — jest w odwrocie: 
czy „Polska mocarstwowa" może się z 
tym odwrotem pogodzić?

„Taki sam odwrót dokonywa się 
na Wołyniu, na którym przed wojną 
o narodowym ruchu ukraińskim wo 
góle mowy nie było, póki Niemcy nie 
wszczęli celowej agitacji najprzód w 
obozach jeńców, potem na właściwym

terenie, gdy im chodziło o to, aby nie
podległą Polskę ująć w ciasne kleszcze 
(umklammern). W ciągu 10 lat nie
podległości obszar ziemi, będącej w 
posiadaniu Polaków, skurczy) się z 25 
— 15 proc. Czego nie dokonała 
150-letnia niewola, wojna, przewrót 
bolszewicki i połączone z nim rzezie, 
tego dopełnia obecna polityka rolna i 
równolegle do niej szkolna. Co do 
pierwszej to do 1 grudnia 1928 r. roz
parcelowane majątki przeszły w 80.4 
proc, w ręce prawosławnych, a tylko 
17,5 proc, katolików. Rbtenizacja 
dzieci polskich przez nauczycieli Ru
sinów odbywa się bez żadnych prze
szkód. Tu i ówdzie dzieci polskich ro
dzin zmuszone są do odmawiania pa
cierza po rusku! Czy mamy przypo
minać, że gdy Polska była w niewoli, 
ten obcy pacierz wywołał głośną na 
całą Europę tragedję Wrześni, i mniej 
głośny, lecz bardzo skuteczny odpór 
w Białej Podlaskiej i Siedlcach. Wła
dze starają się usilnie nie drażnić Ru
sinów, a tych drażni nawet widok o- 
brazu Matki Boskiej Częstochowskiej 
w izbie szkolnej. Nauczyciel Rusin u- 
sunął go, gdyż to jest „prowokacja 
względem dzieci ruskich" (sic!). I ta
kim to nauczycielom powierza się w 
szkołach lekcje języka polskiego i na
uki o Polsce współczesnej! Czy dzieci 
nie dowiedzą się czasem z tych lekcyj, 
że współczesna Polska sięga tylko do. 
Sanu, że nie obejmuje nietylko Woły
nia, ale może nawet i Chelmczyzny?!"

A przecież Wołyń pamięta czasy 
Kołłątaja i Czackiego, kiedy stamtąd 
promieniowała nauka i kultura pol
ska. Ale wtedy nie było „sanacji“...

Wybory do se*m ku 
pow. strzelmskieęo

Klęska „sanncyjnych“ ciszakowców
W niedzielę 15 bm. odbyły się. jak 

wiadomo, wybory z gmin wiejskich do j 
sejmiku pow. strzeiińskiego. Powiat 
podzielóny był na dwa okręgi: kru
szwicki i strzeliński.

W okręgu kruszwickim zgło
szone byiy 3 listy: rolnicza, N. P. R. i 
„sanacyjna" Bloku Pracy (ciszakow- 
cy). Na listę rolniczą padlo głosów 
1.415. Na listę N. P. R. — 1.556 głosów. 
Na listę Bloku Pracy — 165 głosów. 
Lista rolnicza uzyskała 5 mandatów i 
N. P. R. również 5 mandatów; „sana
cyjni“ ciszakowcy nie zdobyli nato
miast żadnego mandatu.

W okręgu strzelińskim były 
tylko listy rolnicza i N. P. R. Obie ii- 
sty zdobyły po 6 mandatów.

Ogólna liczba mandatów wiejskich 
w sejmiku wynosi 22, z tego listy rol
nicze uzyskały 11 i N. P. R. również 11 
(„sanacyjni" ciszakowcy — 0). Listy 
rolnicze powstały z kompromisu 
Stronnictwa Narodowego, „Piasta“ i 
Chrzęść. Rolników — podobnie, jak w 
pów. inowrocławskim.

Z Watykanu
Rocznica 75-lecia ogłoszenia dogmatu 

Niepokalanego Poczęcia w Rzymie
(KAP) W dniu 8 bm. Rzym uroczy

ście obchodził rocznicę 75-lecia ogło
szenia dogmatu o Niepokalane^) Po
częciu Najśw. Marji Panny. W ran
nych godzinach we wszystkich świąty
niach rzymskich odbyły się z tej oka
zji podniosłe nabożeństwa, po których 
kapłani wygłosili odpowiednie kaza
nia okolicznościowe. Ze szczególnym 
przepychem odbyło się nabożeństwo w 
utworzonej przez Piusa X. parafji pod 
wezwaniem Niepokalanie Poczętej na 
jednem z przedmieść Rzymu, gdzie 
katolicy belgijscy własnym kóśztem 
wznieśli świątynię, którą ofiarował! 
Piusowi X do użytku nowopowstałej 
parafji. Z tej świątyni po nabożeństwie

Znawcy utrzymują, ie angiel
ska herbata Lyons‘a jest bez

konkurencyjna

AERBflTfl DłBHSfl
DO NABYCIA 

we wszystkich pierwszo
rzędnych handlach kolo

nialnych. BW 818

wyruszyła olbrzymia procesja, która 
łącznie z delegacjami z innych kościo
łów rzymskich udała się ulicami Rzy
mu na plac Hiszpański, gdzie znajduje 
się wspaniały i wyniosły posąg Niepo
kalanie Poczętej, wzniesiony przed 75 
laty z okazji ogłoszenia dogmatu. U 
stóp posągu złożono w hołdzie Marji 
wiele wieńców ze świeżych kwiatów, 
przeważnie białych lilij. Między inny
mi złożyli olbrzymie wieńce przedsta
wiciele władz rządowych i miejskich 
w imieniu dworu panującego i magi
stratu m. Rzymu.

Wieczorem wszystkie ulice i domy 
Rzymu były rzęsiście iluminowane. Na 
posąg zaś Niepokalanej rzucały snopy 
światła reflektory wojskowe. VVreszcie 
chóry kościelne i orkiestry wraz z or
kiestrą papieską wykonały cały szereg 
utworów muzyczno-wokalnych.

MONARQUE!
LIKIER À LA CHARTREUSE

HULSTKAMPA
Kino Hennlssonee, KontoKa 8/9.
Dwaj najsłynniejsi komicy Cbatlie Chaolia 

i Ben Turpio w komcdji p. t bp.iwł

„Kapitan Chaplin“

SHAMPOON
O ZAWARTOŚCI

6 lamia
Mn

znfiaicniem <Tardła i zaziębienie m
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Studjum socjologiczne
o wiecznym buntowniku

„Polonia“ (nr. 1864) zamieściła stu
djum socjologiczne o typie wiecznego 
buntownika. Czytamy w tern studjum 
między innemi:

Jest to typ, wiecznie marzący o ja
kimś stanie doskonałości narodu lub 
ludzkości, niedoścignionym, niezisz- 
czalnym, goniący za jakąś chimerą, 
której sam sobie dokładnie uświado
mić nie umie. Nie umie sobie urobić 
ściśle określonych i jasnych pojęć o 
tein, do czego dąży, nie umie wypraco
wać sobie ścisłego programu, który 
chcialby realizować dla uszczęśliwie
nia swego narodu. Jeśli obdarzony 
jest pewną energją i rozpędem do czy
nu, marzy tylko o tem, by praktycznie 
mógł realizować swe majaczenia, są
dząc, że drogą eksperymentów rewolu
cyjnych dojdzie do zrealizowania 
swych majaków o doskonałości i 
szczęściu narodu. Nienawidzi istnieją
cego ustroju i pragnie go zburzyć, ale 
nie ma skrystalizowanego pojęcia o 
nowym porządku rzeczy, który chce 
postawić w miejsce zburzonego. Rewo
lucja dla tego typu jest niejako labo- 
ratorjum doświadczalnem, a przed
miotem jego eksperymentów jest na
ród i społeczeństwo. Istny Don Juan 
rewolucyjny, przysięgający wieczystą 
miłość swym majakom społecznym 
lub politycznym, ale namiętność jego 
zamiera z chwilą jej zaspokojenia. W 
miejsce zamarłej rodzi się nowa, którą 
żyje i pragnie zaspokoić.

Wieczny buntownik 1 Typ niezro- 
zumiajy dla ludzi przeciętnych, dla 
których stanowi zagadkę, typ nieobli
czalny, sprawiający współczesnym 
bezustanne niespodzianki i dlatego 
przez zwykle mrowie ludzkie uważany 
za genjainy. Jak zakochany, chce za 
wszelką cenę posiąść przedmiot swej 
namiętności, a posiadłszy go i zaspo
koiwszy swą żądzę i swą ciekawość, 
rzuca go, by puścić się w pogoń za ob- 
jektem nowej namiętności.

Jest to typ nieokiełzany, nic zno
szący żadnych więzów społecznych, 
żadnych cugli, któreby poprowadziły 
jakimś utartym szlakiem. Chadza 
swojemi drogami, wynosi się ponad 
granice złego i dobrego, uważa siebie 
za ńadczłowieka, którego nie powinny 
krępować żadne względy moralne, 
prawne, narodowe, bo on sam chce 
tworzyć narody, państwa, nowe ustro
je. Typowy megaloman. Właściwie 
odludek, gardzący ludźmi. Ale wiel
kim być może tylko, jeśli z innymi ob
cuje, którzyby go podziwiali, schlebiali 
mu i codziennie śpiewali o jego wiel
kości i genjalności. Dla tego chce żyć.

A życie jest silniejsze od niego. Dla 
swej wielkości musi otaczać się lu
dźmi, ale swe otoczenia dobiera sobie 
odpowiednio. Jeśli taki odwieczny 
buntownik dorwie się do władzy, gar
ną się do niego ludzie z najróżniej
szych obozów i z najróżniejszych po
budek, przeważnie jednak nie z pobu
dek szlachetnych. Widzimy wśród 
nich wczorajszych wrogów wczoraj
szego jego ideału, którzy go chcą pil
nować, aby wiernym pozostał ideałowi 
dzisiejszemu, gwarantującemu im bez
pieczeństwo i mienie, ale więcej jesz
cze widzimy w jego otoczeniu speku
lantów, wyzyskujących jego szczęśli
wą konjunkturę. A spieszą się, bo wie
dzą, że stałości i pozostawania długo 
na jednym punkcie on nie zna. Chcąc 
żyć, nasz wieczny buntownik musi się 
dostosowywać do pojęć i obyczajów 
swego otoczenia, bo inaczej przepa- 
dnie jego wielkość i jego sława. W 
sercu jego jednak nurtują znowu ma
jaki doskonałości ludzkiej, marzy o 
nich, wzdycha do wypróbowania ich, 
ale czyny jego są inne, dyktowane 
względami na otoczenie, to przychyl
ne, to wrogie. Stąd w wiecznej jest 
rozterce pomiędzy zamkniętemi w du
szy majaczeniami a swemi czynami.

Nieszczęśliwiec! Ewolucji, wzglę
dnego postępu nie uznaje, bo wewnę
trznie żyje myślą o wiecznym buncie 
absolutnym, a bunt absolutny kompro
misów nie zna. On zaś chce żyć i dla
tego do kompromisów musi się ucie
kać, jego czyny są wynikiem takich 
kompromisów. Żyje więc w wiecznej 
rozterce. Pogardza swem otoczeniem, 
e'e w duszy pogardza i samym sobą, 
jest w wiecznym niepokoju, dochodzą
cym do rozpaczy. Wewnętrzna jego 
absolutna rewolucyjność na zewnątrz 
Przybiera formy dziwnego romanty
zmu, megalomanji, wybuchającej nagle 
w dziwacznych postaciach. Chce ukryć 
Przed innymi i sobą, że jest uósobie- 
oiem kłamstwa i hipokryzji. Musi 
wiecznie kłamać sobie i innym, który
mi pogardza, ponieważ, aby żyć, musi

się ubierać w maskę u nich zapoży
czoną.

Wieczny buntownik w głębi duszy 
zachował ideał absolutnego buntu nie- ; 
naruszony, ale widzi równocześnie, że 
ideał ten szczególnie w wieku star
szym jest w praktyce nierealny i nie- 
ziszczalny. Ale, nie zaprzestaje pró
bować eksperymentów, wyrzec się nie 
może. Na zewnątrz okazuje się kla
sycznym dyletantem. Ludzie to widzą. 
Nie tają tego i zaczynają o tem głośno 
mówić. On zaś popada w furję, w 
wściekłość, szaleje, bo sobie wmawia 
wszechmoc, której tylko dlatego wy
konać nie może, że materjąl ludzki, 
którym eksperymentuje, zdaniem jego 
jest zbyt odporny, twardy, krnąbrny, 
za mało podatny. Ciska więc w niego 
gromy, kwalifikując go od idjotów, 
wyrzutków mierzwy społecznej, która 
nie chce pozwolić mu się wynieść na 
wyżyny jego rzekomego ideału. Czem 
starszy, na większe napotyka trudno
ści, na większy opór. Tem więcej też 
wojuję bronią kłamstwa i hipokryzji. 
Czem słabszy, tem większe nadaj e so
bie pozory siły i władczości. Nieraz 
tuż przed konfliktem, przez niego sa
mego zapowiadanym, nagle się cofa, 
ucieka, staje się oczywistym tchórzem. 
Pragnie, jak ongi Kaligula, by naród 
miał tylko jedną szyję, aby ją w skry- 
tości mógł ściąć jednym zamachem.

Podział administracyjny państwa
Dnia 12 i 13 bm. odbyły się w ko

misji dla usprawnienia administracji 
państwowej przy prezydjum rady mi
nistrów konferencje w sprawie admi
nistracyjnego podziału państwa. Prze
wodniczył prezes sekcji senator Ro
man, a udział brali znawcy przedmio
tu, którzy nadesłali komisji poprze
dnio referaty w tej kwestji i referaty 
te na konferencji krótko uzasadniali 
oraz szereg osób z kół naukowych i 
wyższej administracji, praktycy samo
rządowi, jak: profesorowie uniwersy
tetu senator Kasznica z Poznania, Wa- 
siutyński z Warszawy, Kumaniecki z 
Krakowa, dyrektorzy depart. min. 
spraw wewn. Weissbrod i dr. Duch, 
przedstawiciel min. spraw wojsk, i o- 
świecenia pubł. i inni.

Uczestnicy prawie bez wyjątku o- 
rzekli się za 3 stopniowym podziałem 
administracyjnym: gmina, powiat,
województwo, a przeciw dalszej nad
budowie (prowincja) oraz za woje- 
wództami większemi, których liczba z 
obecnych 16 (bez miasta Warszawy) 
miałaby być zmniejszona do 10 co tak
że umożliwiłoby uzgodnienie okręgów 
wojewódzkich z okręgami wojskowe- 
rni, a w danym razie także skarbowe- 
mi, szkolnemi i sądowemi.

Natomiast co do wielkości powia
tów oraz typu gminy zdania, jak do
tychczas, były podzielone na zwolen
ników systemu zachodniego (małe po
wiaty i małe gminy) i wschodniego 
(duże pow. i gminy zbiorowe). Przed
stawiciel ziem zachodnich dr. Dalbor 
z Poznania wysunął i uzasadniał 
szczegółowo koncepcję jednolitej gmi
ny średniej, do której wcieloneby były 
sąsiadujące ze sobą wioski ciążące do 
jednego ośrodka, jaki stanowią para- 
fja, szkoła 6 klasowa, targ, poczta, 
sklepy, stacja kolejowa. Gmina taka

Brutalna napaść 
w Wolsztynie

W „Orędowniku“ wolsztyńskim, któ
rego wydawcą jest zasłużony działacz 
narodowy p. red. Ludwik Wróbel, 
znajdujemy opis ohydnej napaści, do
konanej w ubiegły piątek na jego 
mieszkanie, przyczem żona jego zosta
ła przez napastnika brutalnie sponie
wierana. Oto, co pisze:

„Redaktor Wróbel udał się w piątek 
o godz. 8 na posiedzenie rady miej
skiej. Ponieważ żona z córką oczeki
wały przyjścia jego około godz. 10—11, 
nie zamknięto bramy domu na klucz ł 
pozostawiono światło. Krótko przed 
godz. 11 usłyszały panie stukanie na 
dole, jednocześnie zaczęły ujadać psy 
w mieszkaniu. Pani Wróblowa wyszła 
przeto z mieszkania, aby zobaczyć, kto 
stuka, sądziła, że to szofer mieszkają
cy na parterze i zamknąwszy najprzód 
psy w mieszkaniu, zeszła potem na 
dół. Tu ku swojemu zdziwieniu ujrza
ła, że to jakiś wojskowy dobijał się 
gwałtownie do bocznych drzwi skła
dowych, usiłując je przemocą wywa- 

. żyć, przyczem ałyszaia, jak stale po-

Staje się z czasem prawdziwym ko- 
medjantem, ale gra w sztuce, którą 
sam skomponował. Jest autorem i ak
torem w jednej osobie. Sztukę skom
ponował sam i nie wziął za to żadnego 
honorarjum, ale aktorowi płaci gażę 
społeczeństwo i to gażę wielką i dro
gocenną.

im większe w nim i około niego 
pu. ki, a za to dużo wszy go obłażą- 
cych, im większe jego poczucie bezsil
ności i niemocy, im większa jego we
wnętrzna rozterka, tem większa jego 
blaga i bufonerja, jego sarkazm i fu- 
rja, posługujące się nawet smródliwe- 
mi roślinami, uszczkniętemi w zaka
markach najpodlejszego życia ludz
kiego. Szuka w ten sposób zapomnie
nia i ogłuszenia, jak pijak w alkoholu, 
lub zboczeniec w morfinie. W swej 
bezsilnej wściekłości, jak djabeł, chi
chocze, parska, lży i pluje na wszystko 
i na wszystkich, że mu się sprzeciwia
ją, że wbrew jego duchowi rewolucyj
nemu nowy porządek rzeczy się rodzi 
i utrwala.

Wieczny buntownik, nie chcący u- 
znawać więzów i cugli porządku spo
łecznego i prawnego, wiecznie ekspe
rymentujący na społeczeństwie, z cza
sem dostaje się w sromotniejszą nie
wolę, niż to poddanie się dobrowolne 
porządkowi społecznemu, bo do wię
zienia lub domu zdrowia. Szczęśliwe 
te narody, które na swych wiecznych 
buntownikach szybko się poznają 1 za
mykają ich w miejscach bezpieczeń
stwa.

liczyłaby zależnie od tych wspólnych 
interesów i położenia od 1.000 do 3.000 
mieszkańców w promieniu jakich 3 
kim. od urzędu gminnego. Przy takim 
typie gminy powiaty nie mogłyby być 
wielkie. Wielkość gminy i powiatu, 
stosownie do intensywności życia go
spodarczego i społecznego, zmniejsza
łaby się od wschodu na zachód, co jest 
zresztą zjawiskiem stwierdzonem na 
obszarze całej Polski. Koncepcja ta 
przemówiła do przekonania wielu u- 
czestników konferencji. Zwolennicy 
drugiego systemu kładli główny na
cisk na powierzone gminie funkcje ad
ministracji ogólnej, chcąc w tym celu 
wprowadzić wszędzie gminy zbiorowe 
czyli właściwie związek gmin miejsco
wych z większym aparatem urzędni
czym, coby raczej odpowiadało zada
niom i okręgom naszych dawnych ko- 
misarjatów obwodowych czy obecnych 
wójtostw. Jeśli się tak sprawę stawia, 
to celowiej byłoby stworzyć wszędzie 
państwowe pośrednie okręgi admini
stracyjne, gdyż wspólność interesów 
samorządowych gmin w takim wiel
kim okręgu prawie nie istnieje.

W każdym razie typ wielkiej gmi
ny zbiorowej, jaki jest w b. dzielnicy 
rosyjskiej nie znalazł na konferencji 
dostatecznej obrony i zaznaczyła się 
wyraźnie dążność do ograniczenia jej 
rozmiarów.

Poza tem wielu znawców przedmio
tu wyraziło wątpliwość, czy ze wzglę
du na różnorodność stosunków dałoby 
się określić dla całej Polski choćby 
w przybliżeniu granice obszaru i lu
dności gminy i że należałoby raczej 
tylko stopniowo dążyć w kierunku pe
wnego typu gminy.

Wyniki konferencji będą wydane 
drukiem i oddane jako materjał czyn
nikom miarodajnym.

wtarzał: „Wróbel, psiakrew, dajcie go 
tu, nalać psiakrew!“ Zbliżywszy się 
pani Wróblowa krzyknęła nań, co tu 
chce mówiąc: „co, to polski żołnierz, 
pijany — dobija się do składu!“. Wtem 
odwraca się ów wojskowy od drzwi i z 
okrzykiem: „ja ci psiakrew dam żoł
nierz“, rzucił się z wściekłością na p. 
Wróblową i kopnął ją dwa razy w 
brzuch i uderzył w twarz. Dalszemu 
maltretowaniu zapobiegła córka, któ
ra słysząc krzyk matki, zbiegła na dół 
i dopadłszy napastnika, uderzyła go 
tak silnie w twarz, że, ten, puściwszy

Stronnictwo Narodowe
Koto Wilda

Miesięczne zebranie Koła Wildeckiego Stronnictwa Narodowego odbędzie 
się

we wtorek, dnia 17 grudnia tO29 r. o god*. 7,30 wiec».
w lokalu p, Zawadkowei przy Górnej Wildzie 75.

Na porządku obrad referat p. Tadeusza Piotrowskiego o po
łożeniu gospodarczem, bardzo ważne sprawy i przyjmowanie nowych człon
ków.

Szanownych Członków i Sympatyków Stronnictwa niniejszem uprzejmie 
zapraszamy.

JEaragd Kola Wildeckiego,

p. Wróblową, zwrócił się ku niej, aby i 
ją skopać, lecz ona umiała zręcznie 
zawsze uskoczyć. Na to zaczął szukać 
po mundurze i krzyczał: zaraz będę 
gctów.“ Na krzyk wszczęty przez p. 
Wróblową, przybyło dwóch urzędni
ków policji państw., napastnik w tym 

; czasie zbiegł. W tej chwili nadszedł 
| też red. Wróbel z sąsiadem p. Kramar- 
I kiem i zastał plączącą, drżącą całą z 

bólu i wzruszenia żonę i wzburzoną 
córkę. Tymczasem zebrało się przed 
otwartą bramą więcej osób i nieraz po
wrócił też napastnik.

„Był nim sierżant Przygotowania 
Wojski Nowak, instruktor wychowa
nia fizycznego. Gdy odezwał się do 
niego red. Wróbel: „co, to pan, sier
żant., sponiewierał mi żonę?“, chciał 
on rzucić się na redaktora, lecz zapo
biegli temu urzędnicy policji państw., 
którym sierżant chciał stawić opór. 
Musiało go trzech urzędników, między 
niemi kierownik policji państw., p. 
Cichocki gwałtem wynieść z sieni i od
prowadzić.

„Taki jest zupełnie prawdziwy prze
bieg zajścia. Lecz teraz zapytać się 
trzeba — czytamy dalej — dlaczego 
dobijał się sierżant P. W. do mieszka
nia red. Wróbla z słowami: „dajcie go 
tu, Wróbla?“ Ponieważ red. Wr. ni
gdy z tym człowiekiem nie miał stycz
ności, za kogo i dla kogo chciał go 
więc napaść we własnym jego domu? 
Widziano go już rozpijającego się od 
godz. 5 po połud. z różnymi osobnika
mi. — Widziano, jak przedtem stukał 
do drzwi składowych z ulicy, że sie
dział cały kwadrans na progu obok 
bramy — czyby był czekał na powra
cającego do domu redaktora Wróbla? 
Nazajutrz mówił, że nie wie o niczem, 
że nie wie co robił — ale tak pijanym 
nie był, bo poznał od razu red. Wróbla 
gdy się zjawił powtórnie.

„Mamy przekonanie, że człowiek ten 
działał pod wpływem tego, co może 
nieraz słyszał w około siebie i chciał 
się może zasłużyć — któż to dzisiaj 
wie?! Bądź jak bądź, kara go nie mi
nie, czy będzie cierpiał za siebie, czy 
dla innych.

„Dziś wielu jest takich co sądzą, że 
gdy będą przeciwnikami narodowców, 
gdy im dokuczą, to zyskają łaski, a- 
wanse, lub korzyści materjalne. — I 
psują się charaktery, — natomiast 
rozszerza się liziłapstwo, korzeni się 
donosicielstwo“.

Zarobki robotnicze w Ameryce
Nowy Jork, 16. 12. (Radjo). We

dług danych amerykańskiego urzędu 
statystycznego pracy zarobek mie
sięczny robotnika w Ameryce wynosi 
przeciętnie około 900 złotych. W ciągu 
ostatnich 20 lat płaca wzrosła o nie
całe dwie trzecie. W roku 1909 mie
sięczny dochód robotnika wynosił 700 
złotych. (Nadmienić jednak należy że 
utrzymanie w Ameryce jest w stosun
ku do naszego znacznie droższe, biorąe 
pod uwagę przeliczenie na dolary).

Odroczony zjazd bisknpi
Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.) Roz

poczęty w niedzielę zjazd biskupów 
katolickich Litwy został nagle odro
czony na wyraźne życzenie prezydenta 
Smetony. Powodem były ostre wystą
pienia uczestników zjazdu przeciw 
rządowi, głównie z powodu odebrania 
klerowi prowadzących przez niego 
szkół średnich i przemianowania ich 
na rządowe. Smetona zwrócił się do 
arcybiskupa Skwireckiego z prośbą o 
odroczenie zjazdu do połowy styczn;a. 
Do tego czasu rząd usunie bolączki. 
Wobec tego arcybiskup zjazd odro
czył. (w)

Ratyfikacja układu dłuinlczego 
z Francją

Waszyngton, 16. 12. (PAT.) Se- 
nat przyjął 53 głosami przeciw 21 pro
jekt ustawy ratyfikacyjnej układu w 
sprawie regulowania długu francu
skiego w Stanach Zjednoczonych. Pro
jekt ustawy został przedstawiony do 
podpisania prezydentowi Hooverowi.



Strona 6 — Kurjer Poznański, wtorek, 17' grudnia 1929 — Numer 584-

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dole i niedole Winiar

Bexdenne bioto — Braki w oświetleniu — Sprawa budowy 
kościoła

Z kól obywatelstwa downiejszej gmi
ny podmiejskiej Winiar wcielonej 
przed paru laty do Poznania, otrzyma
liśmy garść uwag, charakteryzujących 
miejscowe stosunki j podkreślających 
konieczność zaradzenia panującym nie
domaganiem.
, „W czasie obecnej sloty — pisze nasz 
informator — ogólnie słychać narzeka
nia obywateli Winiar, poniekąd zupeł
nie uzasadnione, pod adresem Magistra
tu stł m. Poznania, że nie przystępuje 
do wykończenia ul. Winiarskiej od ul. 
Bonin do ul. Mazowieckiej na Soiaczu 
Droga ta już przy wzgl. małych opadach 
jest- zupełnie niemożliwa dla komuni
kacji kołowej i zdarzały się wypadki, że 
samochody ugrzęzły w błocie (glinie) i 
dopiero za pomocą środków pomocni
czych ruszyć mogły z mieisca. Z tej 
przyczyny samochód dążący z Sołacza 
do Winiar musi jechać Drogą Urbanow
ską do ul. Ceglanej, a potem szosą obor
nicką do Winiar to zn., że zamiast pół 
kim. musi zrobić około 3 kim. Droga 
Urbanowska została obniżona i otrzy
mała nowy pokład szosowy, lecz jej 
brzegi nie mają odpowiedniego spadu, 
wskutek czego przy najmniejszym de
szczu tworzą się kałuże i błoto nie dc 
przejścia. Czas najwyższy, aby te nie
dogodności zostały usunięte.

Z wdzięcznością odczuwa się nato
miast ulepszenie pod względem oświe

Kupujmy wcześniej
w dniu wigilijnym — apeluje Związek 

Kobiet Pracujących
Najmilszą i w serce polskiej rodzi

ny najgłębiej wnikającą uroczystością 
jest niewątpliwie wieczór wigilijny. 
Szczęśliwy, kto w godzinę wieczorną, 
gdy pierwsza zabłyśnie gwiazdka, 
znajduje się przy stole wigilijnym.

Biada tego dnia bezdomnymi
Związek kobiet pracujących zanosi 

w tym roku do szanownej publiczno
ści serdeczny apel, żeby uwzględniając 
wielkie przedświąteczne przeciążanie 
personelu kupieckiego, zechciala w 
sam dzień wigilijny, t. zn. we wtorek, 
załatwić zakupy po sklepach najpó
źniej do godz. 16. Ten drobny wzgląd 
zapewni wielu rodzinom, szczęśliwy, 
niczem niezamącony wieczór wigilij
ny.

My, niewiasty stoi my na straży na
szych uroczystości rodzinnych. Kobie
ta jest przecież kapłanką ogniska do
mowego. Kobieta niech zatem przede- 
wszystkiein sumiennie uważa, by spó- 
źnionem zakupowaniem ani sobie, ani 
innym nie mącić tej budującej uro
czystości rodzinnej w wieczór wigilij
ny.

Od nas zatem zależy, czy uroczy
stość ta nadal pozostanie krzepiącą 
narodu naszego tradycją, czy też bę
dzie zamieniać się powoli w pusty fra
zes lub mile, dawne wspomnienie.

Kto odrobinę życzliwości posiada 
dla niezliczonych szeregów młodzieży 
pracującej w kupiectwie, kto pragnie, 
by ona ściśle wedle zwyczaju naszego 
chrześcijańskiego narodu po ukazaniu 
się pierwszej gwiazdki, zasiadać mo
gła w należnem skupieniu do wigilij
nego stołu, niech po IG-tej godzinie do 
sklepów kupieckich już nie zagląda.

KALENDARZYK
Wtorek, 17 grudnia 1929

Słońce: wschód 7,58; — zachód 15,09; — 
długość dnia 7 godz. 41 min.

Księżyc: wschód 10,14; — zachód 9,33; — 
pospelni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. C„ po
chmurno. wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 753 mm. 
W ubieełe.i dobie temperatura naj
wyższa nlus 5 st. C.. najniższa 0 st. C

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: Wczoraj 
4- 0,47 m, dziś -+- 0,54 m.

Kai rz.-kat • Łazarz B.: jutro Gracjan B 
Kai. slow.: Żyrosław; jutro Wszemir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sopieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod F.sku 
lapem, pl. Wolności 13. — Apteka
pod Złotym Lwem. St. Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszcwska, Chwallsze- 
wo 70.

Jeżyce: Apteka pgd Gwiazda, nL Kraszew
skiego 12.

tlenia, mianowicie zaopatrywanie w e- 
lektryczność ulicy Winiarskiej od Ma 
zowieckiej do Bonina Lecz dlaczego 
magistrat nie oświetla u! Naramowic- 
kiej od Szeląga do majętności Naramo
wice? Jest to bezsprzecznie bardzo 
ważny szlak do Biedruska, a rucłi koło
wy wzmaga się z dnia na dzień' Prąd 
o Wysokiem napięciu do maj Naramo
wic przeprowadzono łąkami nad War 
tą, pomijając przez to z obu stron za 
mieszkaią ulicę. Przy obecnych ciem
nych wieczorach i nocach nie trudno 
jest o nieszczęśliwy wypadek Kradzie
że są dlatego na porządku „nocnym“, a 
w ciemnościach posterunkowy me jest 
nawet pewien życia. Czyż nie lepiej 
złemu zapobiec.

Wreszcie sprawa budowy kościoła 
na Winiarach stoi już od roku na mart
wym punkcie. Zakupiono grunt, który 
od wiosny leży bez użytku. Czyby nie 
było na miejscu, aby tę parcelę wydano 
w dzierżawę aż do rozpoczęcia budo
wy? 1 najmniejsze źródło dochodu po
winno być na ten cel zbożny wykorzy
stane. Prawie równocześnie rozpoczę
to zrealizowanie budowy kościoła na 
Soiaczu, lecz co za różnica: tam widzi
my już świątynię pod dachem, a tym
czasem na Winiarach głucho wszędzie, 
cicho wszędzie... A szkoda, gdyż brak 
świątyni daje się nam coraz bardziej 
we znakil

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marszalka Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96
W innych dzielnicach apteki tam się 

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku L-eka 

rzy, ul. Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Odznaczenia wśród knplectwa.

Prezes Związku Towarzystw Kupieckich, 
p. Kazimierz Otmianowski, oraz dlugolet 
ni jego poprzednik na tern stanowisku, p 
Edward Mazurkiewicz, odznaczeni zostali 
za zasługi, położone na polu spolecznem i 
gospodarczem krzyżem oficerskim orderu 
Polonia Restituta. — Zloty krzyż zasługi 
otrzymali pp. Stanisław Szulc i Stanisław 
Mańczak a p. Bolesław Wojkowski srebrny 
krzyż zasługi.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp. Aleksy Wiktor Dtugoński z Starogar
du w woj. Pomorskiem, Czesław Jaruga 
z Rudy w woj. lódzkiem, Herbert Woj
ciech Wruck z Bydgoszczy w woj. poznań- 
skiem, a dyplom i tytuł magistra nauk 
ckonomiczno-politycznych uzyska? p. Je
rzy Franciszek Schimmel z Łodzi.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Zebranie Koła Senjorów odbędzie 

się w środę, 18 bm. o godz. 20 w lokalu 
posiedzeń przy Al. Marcinkowskiego 26. 
Na porządku obrad referat oraz wybór 
komisji rewizyjnej do kasy lokalnej oraz 
gospodarczej.

— ’ Zebranie Wydziału Krawieckiego 
Tow. Młodych Przemysłowców odbędzie 
się dnia 17. bm. o godz. 20 w salce Koln 
Senjorów, Aleje Marcinkowskiego 26, po
dwórze, iii wchód. 2 wykłady. — Zara
zem nadmieniamy, iż z wydziałów człon 
kowie korzystają bezpłatnie. — Zarząd.

— * Posiedzenie Naukowego Koła Mi
syjnego Kapłanów odbędzie się w środę, 
dnia 18 bm. o godz. 17 w gmachu Archi
wum przy ul. Lublańskiego 1. Na porząd
ku obrad odczyt ks. rektora Cieszyńskie
go n. t. „Chiny współczesne a misje kato
lickie“.

— * Ze Związku Oficerów Rezerwy Rze
czypospolitej Polskiej. W czwartek, dn 
19 bm. o godz. 20 odbędzie się w sali re
stauracji „Continental“, św. Marcin 36. 
miesięczne zebranie Kola Poznań-Miasto 
i Powiat.

2YCIE SOKOLE
— * Oddział Młodzieży przy Tow. gimn. 

„Sokół“ Poznań 8 (Śródka). Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 19 bm. o godz 
18,15 w Domu Katolickim na Śródcc. Przy
bycie wszystkich konieczne; jest to ostat
nie wspólne zebranie oddziału żeńskiego 
z męskim.

— ' Zebranie zarządu Dzielnicy Wiel
kopolskiej odbyło się w niedzielę w loka
lu na boisku „Sokola“. Przybyło wielu 
delegatów poszczególnych środowisk, a nie 
wysłały tylko swych przedstawicieli okrę 
gi: jarociński, kępiński, wągrowiccki i 
wolsztyński. W zastępstwie niedomaga
jącego prezesa dh. Wolskiego przewod
niczył wicepr. dh. Soborski. Obrady były 
prowadzone poważnie, nacechowane spo 
kojem, a jedynie nieco za rozwlekłe, wsku
tek nadmiernej skłonności do krasomów 
czych. długich popisów. O szczegółach te
go zebrania oraz powziętych uchwałach

napiszemy obszerniej w najbliższym ty 
godniowym dziale „Zycie Sokole“.

WYSTAWY
— ■ Skrzydlaci pieśniarze. Poznański 

Klub lloduwcow Kanarków i Miłośników 
Ptactwa organizuje w dniach od 22 do 24 
bm. wystawę kanarków Wielka sala Go
spody Polskiej przy św Marcinie 4(1 pei 
na będzie gwaru naszych żółtych pieśnią 
rzy Równocześnie odbędzie się konkurs 
śpiewacki kanarków. Dzieci w towarzy 
stwie starszych mają wstęp wolny.

KOMUNIKATY RO2NE
—- * Godziny w handlu w czasie przed

świątecznym. No moc) rozporządzenia p. 
ministra spraw wewnętrznych z dnia 9 
grudnia br ogłoszonego w „Dzienniku U- 
staw" (nr 85) z dnia 14 bm mogą w dni 
powszednie w czasie od 18 do 23 bm 
włącznie składy handlowe być otwarte o 
dwie godziny dłużej, jednakże nie dłużej 
niż do godziny 21. Postanowienia ustawo
dawstwa ochrony pracy o czasie pracy w 
przemyśle i handlu zachowują swą moc. 
a więc rzeczą jest każdego pracodawcy, w 
jaki sposób podzieli pracę przedłużoną 
między personel. W niedzielę najbliższą, 
tj. 22 bm składy mogą być otwarte od 
godz 13 do 18 W myśl rozporządzenia 
ministra jest ono równoznaczne z udziele
niem zezwolenia ministra pracy i opieki 
społecznej na pracę w ciągu nadliczbo
wych godzin olwarcia skiepów. znaczy t<>. 
że lokalne urzędy pracy nie mogą czynić 
żadnych sprzeciwów i trudności.

— ' Koło Śpiewackie Eolskie i „Cho
pin“. Lekcje śpiewu odbywają się regu
larnie: dla pań w poniedziałki i czwartki 
w Seminarjum Nauczycielskiem przy ul. 
Fr. Ratajczaka, dla panów we wtorki i 
piątki w Stronniclwie Narodowem przy 
ul. św. Marcina Ze względu na wyjazd 
do Warszawy uczęszczanie wszystkich 
członków na lekcje konieczne. — Zarząd.

— * Pocztowo Tow. Literacko-Arty
styczne urządza dnia 18 bm o godz. 20 
w gmachu Dyrekcji Poczt i Telegrafów 
wieczór muzyczny z udziałem orkiestry 
smyczkowej i chóru.

— ' Z Obw. Funduszu Bezrobocia w 
Poznaniu. Bezrobotni robotnicy sezono
wi: budowlani, ziemni, brukarscy oraz 
robotnicy, którzy zatrudnieni byli w że
gludze śródlądowej i przy spławie, jnk ró
wnież w cegielniach, mogą w czasie od 
15 grudnia br. do 1 maren 1930 r. korzy
stać na całym teretnie działania Zarządu 
Obwodowego Funduszu Bezrobocia w Po
znaniu z zasiłków narówni z bezrobotny 
mi innych kntegoryj

— ’ Pokaz gazowy. Dnia 18 bm. o. go
dzinie 17 odbędzie się gotowanie wigilij
ne w Poradni Gazowni Miejskiej przy ul 
Grobla 15.

— ’ Z Narodowej Organizacji Kobiet — 
Koto prawy brzeg Warty. W czwartek, d 
19 bm. o godz. 17 urządza Kolo N. O K 
gwiazdkę dla 3(10 biednych dzieci szkoły 
powszechnej na Śródce w obecności wybit
nych gości i głównej ofiarodawczyni i do
brodziejki, p prezydentowej Żychlińskiej 
w auli szkoły ul. Bydgoska 2.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kupujmy nalepki na 27 grndnial

Związke Inwalidów Wojennych — zarząd 
okręgowy na województwo poznańskie, 
jak corocznie, wydaje nalepki. W roku 
bieżącym dochód z nalepek przeznacza się 
na fundusz budowy Domu Inwalidów. Na 
sprzedaż nalepek Związek Inwalidów uzy
skał zezwolenie wojewody poznańskiego, 
a nabywanie ich zaiccito też Kuratorjum 
Poznańskiego Okręgu Szkolnego. Są one 
do nabycia po 25 groszy w sklepach pa
pieru, a skład główny znajduje się w biu
rze zarządu wojew. Zw. Inwalidów Woj. 
na ul. Koziej i na Fredry. Należy mieć 
nadzieję, że publiczność udekoruje okna 
w dzień rocznicy Powstania Wielkopol
skiego, popierając tern samem naszych in
walidów. (k.)

— ' Komitet Tow. Czytelni Ludowej
na św. Łazarzu urządził dnia 1 bm w auli 
IV. szkoły wydziałowej obchód listopado
wy. Do uświetnienia obchodu przyczyni! 
się wykład o powstaniu liatopadowcm p 
Bednarkiewicza. studenta U. P Wykład 
ten był oparty na najnowszych badaniach 
historycznych. Nadzwyczaj udalne były 
także śpiewy chórowe chłopców IV szko
ły wydziałowej z łaskawym współudzia
łem solistki p. Barańskiej pod batutą p. 
Chudzińskiego oraz deklamacja uczenni
cy V. szkoły wydziałowej. Uwagę słucha
czy przykuwała deklamacja chórowa ucz
niów 7-mej klasy gminazjum im. Adama 
Mickiewicza. Komitet składa wszystkim, 
którzy przyczynili się do uświetnienia ob 
chodu serdeczne podziękowanie, a szcze
gólnie p. rektorowi Swatowi i gronom 
nauczycielskim dzielnicy łazarskiej.

KRONIKA POLICYJNA
— * Zamiast wódki farbowana woda.

Szczególniejszą „opieką" otaczają lokal p 
Kozłowskiego przy ul. Fr. Ratajczaka 15. 
gdyż piąly już raz byli u niego W tych 
dniach znowu jacyś rabusie zrobili w no 
cy otwór w szybie okna wystawowego i 
zabrali kilka pełnych butelek. Jakież jed
nak było ich rozczarowanie, gdy się prze
konali. że butelki te zawierały tylko czy
stą farbowaną wodę, (z.)

— * Kradzieże i włamania. P. Sobcza- 
kowej Paulinie przy ul. Zielonej 2, skra
dziono z niezamkniętej pralni srebrny ze
garek męski z pozłacanym łańcuszkiem; 
złodzieja ujęto. — Do mieszkania p. ln- 
grioda Ponschkona przy uL Jasnej 2, wla-

Czy i el n i li o m Na sz y tn. 
przeieżdżaiącyin 

przez

JBejpIin
przypominamy, żeotrzymają naj 

świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego*'
we wszystkich kioskach 

gazetowych

mali się złodzieje i skradli futro męskie 
z kołnierzem bobrowym, koloru beżowo 
szarego, futro damskie (nutria) koloru cie
mno granatowego, płaszcz damski z koł
nierzem i mankietami bobrowemi koloru 
ciemno szarego i pęk kluczy od mieszka
nia — Do warsztatu firmy „Mctalnrgja“ 
przy ul. Strumykowej 20 włamali się zło
dzieje i skradli większą ilość płyt i kur
ków mosiężnych (z.)

— * Czyja własność? W Komisariacie 
Ił. znajduje się 18 paczek świec steryno- 
wych, które odebrano złodziejowi, (z.)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— “ Samochodem najechano w Gnieź

nie na ul. Warszawskiej 7-letńiego Stefa
na Ruśkiewicza z Gniezna, którego z po
wodu złamania prawej nogi odwieziono 
do lecznicy Czerwonego Krzyża. Samo
chód jest własnością Ludwika Wojtala z 
Gniezna (Cicrpięgi 16) a kierował nim szo
fer Andrzej Maciejewski. Narazie nie u- 
stalono. kto ponosi winę, (k.)

— “ Koń spłoszył się między Żninem a 
Bożcjcwicami. Woźnica Marcin Kaprol 
nie mógł konia utrzymać i koń wjechał 
całym rozpędem na drzewo. Żona Kapra
la uderzyła głową o drzewo tak nieszczę
śliwie, że jej pękła czaszka, zaś powożący 
złamał rękę i prawą nogę. KaproloWa 
zmarła krótko po wypndku. (k.)

— ’ Wyłowiono z Brdy zwłoki mężczy
zny, w którym rozpoznano Stefana Ikier- 
ta z Bydgoszczy, ul Kujawska 14. (k.)

— * Flaga złodziei w powiecie szanto- 
łalskim. W poniedziałek w nocy między 
godz 2 a 3 zauważył stróż miejski pewną 
osobę, która zakradała się do składu deli
katesów p. Kazimierza Krzyżaniaka w 
Szamotułach przy ul. Poznańskiej Na 
widok zbliżającego się stróża zaniechał 
włamywacz swój niecny zamiar i zbiegł. 
Stróż zauważył później aż dwie osoby, jed
ną uciekającą w stronę rzeźni miejskiej, 
drugą w stronę elektrowni Złodzieje wy
rwali już kraty żelazne p^zy drzwiach 
frontowych do składu. Po zaalarmowaniu 
domowników, udał się stróż miejski z po
sterunkowym. który w międzyczasie nad
szedł, w pogoń za złodziejami. Stwierdzo
no. że przybyli oni do Szamotuł samocho
dem, który pozostawili obok elektrowni 
miejskiej i gdy ujrzeli posterunkowego, 
idącego z stróżem, siedli doń natyehminst 
i zbiegli do Obornik. — Ci sami zapewne 
złodzieje wkradli się do obornickiej Kasy 
Miejskiej, gdzie rozpruli szafę żelazną. Co 
skradli. wyknże śledztwo, (o.)

— * Kradzież biżnterji. Dnia 15 bm. o 
godz. 21,40 na dworcu głównym w War
szawie skradziono pani Marteau Blanche, 
przybyłej z Krakowa, torebkę ręczną z za
wartością biżuterji i to: 1) Kolję pereł, 
składającą się z 7 sznurów z 7—9 klamra
mi, w których były diamenty; klamry by
ły z złota i platyny; zakończenie kolji sta
nowiła kokarda podwójna w rodzaju 
broszki, wysadzona brylantami w platy
nowej oprawie, na brzegu był wyłamany 
kawałek płnłyny. 2) Broszkę platynową 
z brylantami i diamentami, zakończenie 
duży kamień i brylant formatu owalnego 
z czworokątnemi brzegami, w środku by
ła korona złota, pod którą znajdowała się 
litera rosyjska F. i I. z diamentem Skra
dziona biżuterja była owinięta w jedwab
ny żółty papier, następnie w białą chti; 
steczkę. Wartość skradzionej biżuterji
1 przedmiotów poszkodowana ocenia na 
około 60 000 zl. (skk.)

2 WIELKOPOLSKI
— • Pniewy. (Pożar.) Z nieustalonej 

przyczyny wybuchł pożar w domu miesz
kalnym Franciszka Pieką Spalił się 
dach słomiany oraz część belkowania. — 
Straty wynoszą około 300(1 zł (k)

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Kobieta".
Aurora: „Szakale stepów" z Tomem 

Mixem.
Ba'ka: „Skazaniec z Stambułu“. 
Casino: „Ostatni rozkaz'
Colosseum: „Sportowiec z miłość’“. 
Corso: „Kochanka oficera Ochrany“ 
Edison: „Złodziej w raju".
Kapitol: „Szajka zgrozy’
Metropolis: „Grzechy ojców“.
Odeon: „Z Raju Bolszewickiego’ (mę

czeństwo miłości).
Renaissance: „Kapitan Chaplin“ 
Słońce: „Ostatni romans".
Stylowe: „Szkocki ekspress“,
Wilsona: „.Awantura arabska“
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_ * Września. (Aresztowani za bójkę)
tych dniach aresztowano tu Bernarda 

Falkiewicza, Zygmunta Witkowskiego, 
jdicbała Schorsa. Franciszka Szczepanie 
jęa i sierż 88 p p Stanisława Pawlaka 
Wymienieni spowodowali awanturę, któ 
ra zakończyła się bójką, (k)

_ * Śmigiel. (Włamania.) W Biela
wach dokonano w nocy z 10 bm. dwu wła
mań, mianowicie u Andrzeja Kozłowskie
go i Karola Zalisza. Straty wyrządzone 
przez nieznanych złoczyńców w obydwu 
Lypadkacb wynoszą około kilkaset zło 
tych. 00

_ • Wieleń nad Notecią. (Komitet ob 
ehodu 10-lecia powstania.) W dniu 9-go 
bm. odbyło się w sali p. Cynajka ogólno 
obywatelskie zebranie, zwołane przez p 
burmistrza celem omówienia programu 
obchodu 10-lecia wyzwolenia miasta Wie
lenia z pod jarzma pruskiego. Już po
przednio na zebraniu ścisłem. odbytem 
dnia 5 bm. wyłonił się komitet wykonaw
cy, który ustali! program uroczystości, 
podając go pod dyskusję. W toku dysku 
»ji zaakceptowano komitet wykonawczy, 
który stanowią pp.: burmistrz Szymon 
Wachowiak, Wielebski Franciszek, Czaj- 
tzyński, Koczorowski Bolesław i Wieleb- 
ski Stanisław. Ustalono następujący pro
gram uroczystości: w sobotę, dnia 18-go 
¡tycznia o godz. 20 capstrzyk z współ
udziałem wszystkich towarzystw. Następ
nego dnia pobudka i o godz. 10,30 zbiórka 
wszystkich orgauizacyj na dziedzińcu 
szkoły powszechnej, skąd wymarsz pod 
dowództwem p komisarza straży granicz 
„ej Braciszewskiego do kościoła parafjal- 
nego na uroczyste nabożeństwo, które od 
będzie się o godz. 11. Po nabożeństwu» 
wymarsz na Rynek, gdzie wygłosi okoliez 
pościowe przemówienie p. burmistrz oraz 
p St. Piasek. Po złożeniu wieńca u stop 
pomnika Matki Boskiej odbędzie się defi
lada na ulicy Kościuszki i wymarsz do 
sali gimnastycznej na akademję O godz. 
jg30 przedstawienie teatralne „Do Ciebie 
Polsko“ Następnie zabawa taneczna w 
sali p. Borowskiego i p. Cynajka. (kw.)

_ • Wągrówfec. (Z Rady miejskie! '
Miesięczne zebranie Rady miejskiej odby 
lo się w uh. piątek, w Ratuszu pod prze
wodnictwem p. Gramsego. Wprowadzone 
w urząd radnego p. Stachowiaka, poczerń 
przystąpiono do uchwalenia budżetów 
zwyczajnych i nadzwyczajnych na rok 
1930-31. Budżet administracyjny miasto 
wyraża się sumą 346 094,22 zt w wydatkach 
1 dochodach, budżet elektrowni miejskiej 
w sumie 159 540,35 zl w dochodach i wy 
datkach oraz budżet rzeźni miejskiej w 
zumie 47 358,06 zł. Nadzwyczajny budżet 
administracyjny opiewał na sumę 31 500 
zl, elektrowni miejskiej w sumie 15 000 zl 
Przedłożenie Magistratu przyjęto jedno 
głośnie i bez zmian. Uchwalono również 
budżet Rady szkolnej na sumę 14 300 zł. 
Podatek od psów podwyższono do 20 zł 
od pierwszego psa bez uwięzi a do 35 zl 
od następnego. W końcu uchwalono je
szcze obniżenie dodatku komunalnego do 
państwowego podatku przemysłowego od 
obrotu z 20 na 18 proc, i załatwiono spra
wę sporów, dotyczących wyborów do Ra
dy miejskiej, (ek.)

— • Ujścia. (Odpust św. Mikołaja.) W 
ubiegłą niedzielę odbył się w tutejszym 
kościele doroczny odpust św. Mikołaja. 
W sobotę wieczorem odbyły się uroczyste 
nieszpory. W niedzielę rano jutrznia po 
tem wotywa i kazanie. Sumę celebrował 
ks. Smoliński z Morzewa. Kazanie odpu 
atowe wygłosi! ks. prof. Theinert. Odpust 
zgromadził znaczne rzesze wiernych i du
chowieństwa.

— (Jasełka w ochronce.) Tutejsza o- 
ehronka przygotowuje się już od dłuższe 
go czasu do przedstawienia „Jasełek“. — 
Przedstawienie odbędzie się w dniu 22-go 
bm. o godz. 17 w sali hotelu pań Stroiń
skich. Spodziewamy się. że obywatelstw-.) 
tutejsze sprawę poprze i podąży gremjal 
nie na przedstawienie naszych „najmniej
szych“. (um.)

— ° Ostrów. (Zatwierdzony wybór II 
burmistrza.) Wybrany przez Radę miej
ską na stanowisko drugiego burmistrza 
p. em. starosta Cegiełka z Czarnkowa, zo
stał wreszcie przez władze nadzorcze za 
twierdzony. P. Cegiełka obejmie nieba
wem swe urzędowanie. Pierwszy bur
mistrz p Musielak ciągle jeszcze jest w 
zawieszeniu i nie urzęduje.

— (Wizyta wiceministra pracy.) Ba
wił tutaj wiceminister pracy i opieki spo 
lecznej. gen Hubicki, lustrując sprawność 
ruchu reemicracyjnego robotników sezo
nowych z Niemiec. Skorzystali z tej oka
zji bezrobotni i przez sekretarzy Z. Z. P 
wręczyli p. wiceministrowi mcmorjal w

sprawie niesienia pomocy dla bezrobot
nych miasta i powiatu naszego.

— (Związek Podoficerów w obronie 
ziemi.) Na walnem zebraniu miejscowe 
go Koła Związku Podoficerów Rezerwy 
przyjęto entuzjastycznie następującą re
zolucję: „My podoficerowie rezerwy, któ 
rzyśmy w walce o naszą ziemię przelewali 
krew, protestujemy przeciwko oddaniu 
chociażby skrawka ziemi w ręce odwiecz
nego wroga i żądamy zanuiowania ukła
du. Żądamy dalszego odebrania wrogom 
ziemi i oddania jej naszym braciom i ich 
rodzinom!“ — Prezesem Koła obrano p 
Józefa Wojciechowskiego, jego zastępcą 
zaś p. Cuskę.

— (Wybory do korporacyj kościelnych.) 
Ubiegłej niedzieli odbyły się tutaj wybory 
do dozoru kościelnego i reprezentacji pa- 
rafjalnej. Do dozoru weszli pp Dolata 
Wojciech, Janiak Teodor, Jankowski Wac
ław, Lasota Piotr, Maleszka Antoni. No
wicki Jan, Reszelski Stanisław, Sikora Jó
zef, Sokołowski Leon i Splitt Dezydery. — 
Na członków reprezentacji wybrano 30 
panów z p dr Michalskim jako przewod
niczącym. (n.)

— • Ostrów. (Odznaczenie) Zasłużony 
obywatel p. Stefan Rowiński odzńaczony 
został Krzyżem Oficerskim Odrodzenia 
Polski za pracę oświatową i tajne nau
czanie w latach niewoli.

— (Z koncertu) Miejscowy chór mę 
ski „Echo" wystąpił z udalym i bardzo 
miłym koncertem. W programie były 
przeważnie pieśni wesołe Walewskiego. 
Galla, Nowowiejskiego, Lachmana. Wie- 
chowicza i innych. Współudział w kon 
cercie wziął kwartet złożony z pp inż 
Bluma, dr Dubiskiego, Uchockiego i dyry
genta „Echa“ p. T. Kowalskiego Ponadto 
wystąpił tercet wokalny z p. dyr. Irzab 
kiem na czele.

— (L. O. P P.) Założono tutaj Koło 
miejskie Ligi Obrony Powietrznej i Prze 
ciwgazowej. Prezesem obrano p. dyr 
Hubickiego.

— (Jeszcze jedno towarzystwo sporto 
we.) Do szeregu licznych u nas towa 
rzystw sportowych dochodzi obecnie jesz
cze jedno, a mianowicie Tow. Pływackie. 
Utworzono je po referacie delegata okrę 
gowego z Poznania p. Alojzego Przydry- 
gi. Na prezesa powołano p. Wl. Rychwai- 
skiego. (n)

— * Bydgoszcz.
uliczny.) W tych 
nieznani złoczyńcy

(Włamanie — nśpad 
dniach włamali się 
do mieszkania Fran

ciszka Perlika przy ul. Królowej Jadwigi 
nr. 16, gdzie zabrali garderobę damską 
i biżuterję w wartości około półtora ty
siąca zł. — Na ul. Królowej Jadwigi nie 
wyśledzony narazie zbrodniarz napadl 
na przechodzącą chodnikiem Marję Chro- 
werkównę i zrabował jej tekę z zawar
tością 20 zl. (k) ‘

Z ŚLĄSKA
— * Katowice. (Ruch ludności.) W 

końcu listopada br. miasto Katowice po
siadało 128 259 ludności. Ogółem zawarto 
małżeństw 169. Urodzeń 216, zgonów było 
107. Chorób zakaźnych zgłoszono u leka
rza powiatowego 38. leczono w szpitalu 
miejskim 44. Z łaźni miejskiej korzystało 
ogółem 9 443 osób. W rzeźni miejskiej u 
bito bydła razem 9 599 sztuk Cena bydła 
w rzeźni miejskiej za 191) kiło bitej wagi: 
wołów 269 zł. krów 269 zł, świń 320 zł, cm 
ląt 287 zł. Wody dostarczono z kopalni 
Rozalja 299 548 m. kub.. z kopalni Wujek 
392 m. kub. Z pogotowia ratunkowego 
korzystało ogółem 129 osób Przybyto no 
wych mieszkań 54. W Miejskiej Kasie 
Oszczędności stan kapitału wkładkowego 
z końcem miesiąca wynosił 15509 117 zl. 
gdy w październiku wynosił 15 268 624 zl 
Do rejestracji bezrobotnych przybyło 345 
osób. Według relacji Komendy Policji 
Wojew. aresztowano ogółem 278 osób

(skk.)
_ • Pszczyna. (Nieszczęśliwy wypa

dek.) Dnia 19 bm na lorze kolejowym ko
palni „Książę“ w Kosztownch podczas 
przetoczenia wagonów przejechany został 
przetokowy Jaromin Walenty, lat 48. za 
mieszkały w Imielinie. Jak dochodzenia 
wykazały — to Jaromin jako przetokowy, 
dał sygnał do odrzucenia wagonów, któ 
ro poprzednio odczepił, a nic zdążywszy 
wyjść z pomiędzy wagonów, doslnl się 
pod kola, które mu przeszły wzdłuż ciała 
i poniósł śmierć na miejscu. Dalsze do
chodzenia prowadzą władze kolejowe.

— ‘ Bielsko. (Śnieg.) Według wiado 
mości telefonicznej z SI. Klubu Obserwa
cyjnego na Baraniej Górze pada nadal 
śnieg suchy; pokrywa śnieżna wynosi 20 
cm. Temperatura powietrza — 2 st. C. 
W dolinie śnieg z deszczem, (skk.)

Z POMORZA
Nowe. (Miasto stolarzy.)

jest bezwątpienia Nowe. W przemyśle 
tym pracuje około 50 samodzielnych sto 
larzy. Sprzęty, wytworzone w Nowem, 
rozchodzą się w stanie surowym i goto
wym po całej Polsce, przedewszyStkiero 
do Warszawy, na Śląsk i do Gdańska, 
gdzie jako „meble gdańskie" znajdują 
chętnych odbiorców. Powodzenie swoje 
zawdzięcza stolarstwo Nowego w pierw 
szej iinji kwalifikacjom fachowym swych 
mistrzów i swej tradycji stolarskiej — 
Większe warsztaty zatrudniają po kilka
dziesiąt ludzi, tak że znaczny odsetek lud 
ności miejscowej utrzymuje się z produk 
cji stolarskiej. Nowe jest znane i z te
go, że posiada największą w Polsce fabry 
kę mebli wiklinowych, które rozchodzą 
się masowo do Szwecji, Anglji i Nie
miec. (x)

5 Tennis
Najbar- Roczne walne «branie PZLT

dziej stolarskiem miastem na Pomorzu I się 8 i 9 lutego w Warszaw _• „nwfteo

SPORT
Hokej na lodzie

„Pogoń1* lwowska, która bez treningu
wyjechała do Austrji uległa w pierwszem 
spotkaniu w poniedziałek wieczór w Wie
dniu w spotkaniu z „Poetzleindorfer Sport- 
klub" 3.10 (0:3, 0:3, 3:4). (radjo)

W Budapeszcie studenci Oxfordu poko
nali kombinowaną drużynę Węgier 6:2 
(1:1, 5:0, 0:1). (radjo)

i ekka atletyka
Na walnem zebrania WOZLA do ki. A.

zaliczono na przyszły rok: „AZS", „Polo
nię" i „Warszawiankę", do klasy B wchodzi 
siedem klubów, a do klasy C — pozostałe 
towarzystwa Kluby te rozgrywać będą w 
przyszłym roku mistrzostwo drużynowe. 
Walne zebranie WOZLA postanowiła na 
walne zebranie PZLA zgłosić identyczny 
wniosek, celem rozszerzenia rozgrywek 
mistrzostw drużynowych na całą Polskę. 
W ten sposób projekt, którego byliśmy ini
cjatorami już w przyszłym roku wejdzie 
prawdopodobnie w życie i przyczyni się do 
dalszego spopularyzowania lekkiej atlety
ki. o co nam w pierwszym rzędzie cho 
dzilo.

Pięściarstwo
Spotkanie mlędzyokręgowe Łódź — 

Górny Śląsk odbędzie się 19 stycznia w 
Lodzi. (tel. wl.)

Węgry ~ Czechosłowacja, spotkanie
międzypaństwowe rozegrane w poniedzia
łek wieczór w Pradze dało wynik nieroz
strzygnięty 8:8.

„Colonia“ (Kolonja) — „Pnnching" 
(Magdeburg) finałowe spotkanie o druży
nowe mistrzostwo Niemiec zakończyły się 
wynikiem 8:8; wyniki techniczne są nastę
pujące: Puttkamer (C) pokonał Hendricha 
(P), Abels i Bahr remis. Gótze (P) — Ru- 
stemaiera (C) Meselberg (P) — Birnicha (C) 
Kurth (C) — Miaikasa, Kiefernagel i Ul
rich — nierozstrzygnięta, Hower (C) wy
grał z Sanderem (P), a Baumann (P) —- 
Krimmelem (C).

Feliks Stamm znakomity trener pię
ściarski. którego intensywnej i umiejętnej 
pracy mają tyle do zawdzięczenia nasi za; 
wodnicy został angażowany przez miejski 
kom. w. f. i p. w. oraz OZB i obejmuje z 
dniem 1 lutego swe funkcje. Wszelkie in
formacje. o pozyskaniu p. Stamma przez 
inne OZB są nieścisłe.

Piłka nożna
Doroczne walne zebranie ligi odbędzie

się dnia 18 i 19 stycznia z początkiem o 
godzinie 15.30 w pierwszym, a o godz. 16 
w drugim terminie s następującym po 
rządkiem obrad: 1. zagajenie, 2. wybór pre
zydium, 3. sprawdzenie pełnomocnictw de
legatów. 4. odczytanie protokółów z po 
przednich walnych zgromadzeń, 5. sprawo
zdanie zarządu oraz wydziału gier i dy
scypliny, 6. sprawozdanie skarbnika. 7, 
sprawozdanie komisji rewizyjnej. 8. udzie
lenie ahsolutorjum ustępującemu zarządo 
wi. 9 wręczenie odznak mistrzowi i wice 
mistrzowi ligi na rok 1929 i zasłużonym 
dżin łączom na polu rozwoju ligi, 10. zmin 
ny statutu i postanowień. 11 wybór władz 
ligi i delegatów na walne zgrom. PZPN, 
12. wnioski i interpelacje. Wnioski człon
ków na walne zgromadzenie mają wply 
nąć do zarządu ligi najpóźniej do dnia 4 
stycznia. Bezpośrednio po walnem zgroma 
dzeniu odbędzie się ustalenie tabeli rozgry 
wek o mistrzostwo ligi na r. 1930 w pierw 
szem kole.

szvm punktem obrad będzie wybór nowego 
zarządu, którego trzyletnia kadencja upły 
wa w tym terminie.

Zycie organizacyjne
Zarząd POZLA ukonstytuował się Jak 

następuje pp.: prezes _ Karolczak, wi
ceprezes — Stróżyk, II. wiceprezes - V 
tyś, sekr. - Łebiński, skarbnik - Wolny.

TEATRY
—. • Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

wtorek, „Dama pikowa". We środ^; 18 . 
bm. wspaniale wystawiony balet Różyc
kiego „Pan Twardowski". We czwartek, 
19. b. m. premjera melodyjnej operetki 
„Krysia Leśniczanka" z p Fontanówną w 
partji tytułowej oraz z pp Karską, Krzy- 
ształowicz, Nochowicz, Barańskim. BeaU 
kiewiczem. Folańskim, Gruszczyńskim, 
Bomanowiczem. Sendeckim. Syroczew- 
skim. Wiśniewskim i Zalewskim: kapel
mistrz p Eichstaedt. reżyser p. Folanskl, 
baletmistrz p. Statkiewicz; oprawa sce
niczna art. mai p. Jarockiego. I remje- 
ra ta wzbudziła żywe zainteresowanie 1 
bilety są formalnie rozchwytywane. W 
piątek „Hrabina Marica" z p. Grabowską 
w partji tytułowej.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
pełna niekłamanego humoru lekka koms- 
dja „Królowa Biarritz", która na ostat
nich dwóch przedstawieniach wypełniła 
teątr do ostatnich miejsc a publiczność 
gromkiemi oklaskami przyjmowała sztukę 
i wykonawców. W czwartek raz jeszcze 
świetna komedja J. Szaniawskiego „Adwo- 
kat i róże“.

„Kopciuszek“, piękna bajka Walew
skiego. wysławiona będzie w nadchodzącą 
niedzielę wieczorem ku uciesze naszych 
milusińskich. Obsadę stanowią czołowe 
siły naszego zespołu a p. Jarocki nama
lował piękną nową wystawę. Reżyseruje 
p. Mlodziejowska.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek. środę i czwartek ostatnie trzy wy
stępy naszego znakomitego gościa p. K. 
Justiana w sensacyjnej sztuce p. t. „Nie- 
zwykły seans". W roli inspektora policji 
p. K. Justian jest gorąco oklaskiwany 
przy otwartej kurtynie. Ostatnie występy 
jego ściągną niewątpliwie do Teatru No
wego tłumy publiczności, żądnej ujrzenia 
niezrównanej kreacji naszego gościa.

Najbliższą premjerą będzie głośna 
sztuka amerykańska p. t. „Rywale tłu
maczona przez Jerzego Kossowskiego. —>. 
Akcja sztuki toczy się na tle wojny świa
towej Cały zespól męski oraz liczni sta
tyści pracują jut od dłuższego czasu pod 
sprężystem kierownictwem reżyserskieru 
p. dyr. Rudkowskiego, dokładając wszel
kich starań, aby sztuka wypadła jak naj
okazalej.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Dama pikowa“ — opera Czaj

kowskiego.
Środa, 18. 12. „Pan Twardowski“, balet 

Różyckiego.
Czwartek. 19 12. „Krysia Leśniczanka“, 

operptka J. Jarno — Premjera.
Piątek. 20 12 „Hrabina Marica". operetka 

Kśłmana.
Sobota. 21. 12. „Krysia Leśniczanka“ ope

retka J Jnrno.
Niedziela. 22. 12. „Hrabina Marica“, ope

retka Knlmana
Poniedziałek, 23. 12. „Casanova“, opera 

Różyckiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudniał.

Teatr Polski
DZIŚ — „Królowa Biarritz11.
Środa. 18. 12. „Królowa Biarritz“. 
Czwartek, 19 12. „Adwokat i róże“.
Piątek. 29. 12 „Królowa Biarritz“,
Sobota, 21 12. „Królowa Biarritz“. 
Niedziela. 22 12 „Kopciuszek . Premjera. 
Poniedziałek. 23 12. „Miłość czy pięść“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
Gość, występ 

Występ

DZIŚ — „Niezwykły seans".
K. Justiana.

Środa. 18. 12 „Niezwykły seans'
K. Justiana.

Czwartek, 19 12. „Niezwykły seans' 
(Ostatni występ p. Justiana). 
Początek o godzinie s wieczorem.

Perfumy — Mydła — Wody Kolońskie — Rozpylacze — Puder- 
nice — Lustra — Grzebienie — Szczotki — Przybory do golenia.

-----Towar najlepszy! Cenu niskie!Wybór olbrzymi t Ceny niskie l

fi

Li 788ft.6O.2O4
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PIĘKNO Z PRZED LAT PÓŁ TYSIĄCA

Dawna Wielkopolska i jej rzeźby — Ukryte cuda — Po naszych małych miastach 
Ćzern na nas działa dawne dzieło sztuki? —? Tem co nad niem przeszło... Czar rzeź
by średniowiecznej — Jak Wit Stwosz marjacki cudem ocalał — Co Kohte opusz

czał — Jeszcze było coś do odkrycia w Wielkopolsce.

ZYCIE KULTURALNE

Ukazał się niedawno tom Bibljote-. 
ki Zabytków Wielkopolskich, wydawa
nej przez tak zasłużony dla naszej 
kultury Księgarnię Uniwersytecką. Fi
szera i Majewskiego. Tym razem dr. 
Alfred Brosig, kustosz Muzeum Wiel
kopolskiego opracowuje rzeźbę gotyc
ką z pierwszej połowy XV. w.*)

Król Władysław Jagiełło obdarza 
Poznań szczególnem zainteresowaniem 
i opieką. Nadaje miastu różne przywi
leje stanowiące pomyślne warunki 
rozwoju. Przedewszystkiem jednak 
rozwojowi temu sprzyja położenie Po
znania na skrzyżowaniu ważnych 
traktatów handlowych, prowadzących 
z zachodu na wschód i z południa na 
północ. Stolica Wielkopolski jest eta
pem na drodze łączącej Pragę i Wroc
ław z Gdańskiem oraz innemi miasta
mi państwa krzyżackiego. Praga od 
drugiej połowy XIV. w. do katastrofy 
wojen husyckich stanowi kulturalne i 
artystyczne środowisko promieniują
ce na całą środkową Europę. Najbliż- 
szemi stosunkami oczywiście złączony 
jest z nią Wrocław, z drugiej strony 
zaś nie przerwały się jeszcze związki 
między tą starą stolicą piastową. a 
Wielkopolską. Stąd sztuka tej ostat
niej stoi wówczas najczęściej pod zna
kiem warsztatów wrocławskich. Ist
nieje też typ snycerski zbliżony do 
francuskiego, wychodzący prawdopo
dobnie z południowych Czech, a docie
rający do Wielkopolski, być może 
również przez Wrocław. Nie wynika z 
tego, aby dzieła rzeźbiarskie nie mogły 
były powstać na miejscu. Taksamo w 
nieco późniejszej epoce, w końcu XV. 
w., widzimy pokrewieństwo rzeźby 
wielkopolskiej ze śląską, a jednak w 
Poznaniu i innych znaczniejszych 
miastach dzielnicy istnieją warsztaty 
malarsko-snycerskie.

Oto w najogólniejszym zarysie 
skreślony przez p. Brosiga obraz sto
sunków artystycznych, na którego tle 
grupuje on, klasyfikuje i wyczerpują
co analizuje rzeźby, reprodukowane na 
przeszło dwudziestu tablicach.

Nie zamierzam przeprowadzać nau
kowej krytyki jego wywodów, bardzo 
ścisłych i na gruntownej erudycji o- 
partych. Brak mi zresztą odpowied
nich materjałów. Bioię tę książkę do 
ręki jako laik i artysta, z radością do
wiadywania się z niej że istnieją tak
że skarby na ziemi Wielkopolskiej.

Bo wśród tych rzeźb są niektóre 
niepospolicie piękne. Do nich należy 
przedewszystkiem Chrystus na krzyżu 
w szamotulskiej farze, prześliczny, o 
modelunku pełnym umiaru i stylu. 
Dalej Pietń w Wągrówcu, silna, skom
ponowana w śmiało się przecinają
cych masach. Albo Madonna z Czem
pinia, o tanagryjskim wdzięku rurko
wanych draperyj. I są to wszystko za
bytki. które od wieków zdobiły drobne 
miasta wielkopolskie! Zabytki pamię
tające pierwszych Jagiellonów!

Dzieło sztuki obok swej wartości 
plastycznej może mieć pewien jej 
mnożnik, nie określony kategorjami 
artystycznemi, a pole^tjący na zwią
zanych z nim ludzkich przeżyciach o 
których wiemy, lub które odgadujemy. 
Urok emanujący ze ścian starego ko
ścioła nie jest jedynie wynikiem pięk-. 
nych proporcyj architektury i wyso
kiego poziomu zgromadzonych dzieł 
sztuki. To wnętrze, w którem szeregi 
pokoleń promieniowały,wysokiem na
pięciem duchowem, działa na nas 
jeszcze całkiem innym czynnikiem. 
Tak samo, w zupełnie odwrotnym kie
runku, przeniknie nas atmosfera miej
sca znaneso z nieszczęścia, zbrodni, 
czv kaźni. Podobnie jak całe wnętrze, 
oddziaływuje na nas uczuciowo po
szczególny przedmiot, a dzieło sztuki 
wiecej niż jakikolwiek inny, ponieważ 
ludzki współczynnik jest w niem in
tensywniejszy.

Istnieniu tych walorów nie można 
zaprzeczyć dlatego tylko, że są uczu- 
ciowemi i subjektywnemi. W pewne 
mierze stwarza je sama już starożyt
ność dzieła sztuki. Sfinks nie byłby 
dla nas tern czem jest. ?dvby nie pa
miętał zarania historji W tej inowroc-

hih zielenierkiej rzeźbie z r. 
1400 wzrusza nas „innumerabilis an-

*1 Biblioteka Zabytków Wielkopol
skich Sztuka gotycka TT. Rzeźba gotycka
1400 1450 Opracował Alfred Brosig. Po
znań 1!W Fiszer i Majewski, Księgarnia 
Uniwersytecka. - >

norum series et fuga temporum“, czyli 
znowu suma przeżyć ludzkich, które 
dany przedmiot przetrwał. Wzrusza 
nas autentyczne zetknięcie się z arty
stą tak od nas odległym, a który mi
mo to tak jak my czuje, myśli, rozwią
zuje problem formy. A jednocześnie 
poprzez oddalenie stylu pociąga on 
nas swoją niejako egzotyczną odręb
nością, swojemi środkami, odmienne- 
mi od naszych.

Wszystko to wygląda na apologję 
manji antykwarskiej! Zapewne, błą
dzi człowiek o ile, zapatrzony wyłącz
nie w powyżej wzmiankowane warto
ści, zapomina o rzeczywistych walo
rach artystycznych, obojętnieje np. na 
sztukę nowożytną. Ale nieda się za
przeczyć, że zabytek sztuki dawnej ma 
swój szczególny czar.

I ten czar uderza z książki p. Bro
siga, z tych Madonn, ołtarzy, krucy
fiksów. Bo specjalnie wiele ma go 
właśnie średniowieczna rzeźba. Te po
stacie o złocących się draperjach, peł
ne stylu i rytmu formy, a realistyczne 
w polichromji, nie tracąc nic z godno
ści sztuki dążyły jednocześnie do tego, 
aby być prawie żywym, pobożnym 
teatrem. Coś z tego życia im zostało. 
Coś z tego życia trójwymiarowej podo
bizny ludzkiej, które powodowało od 
najdawniejszych czasów ludzkości, że 
postać wyrzeźbiona stawała się tak 
łatwo przedmiotem kultu.

Polska rzeźba średniowieczna jest 
stosunkowo mało znaną, szczególnie 
gdy chodzi o zabytki poprzedzające 
bogaty jej rozkwit około r. 1500. Nie 
pokrywała orih. nigdy ogromnych ka
miennych portali katedr, jak np. we. 
Francji. Wyrażała się przeważnie w 
ołtarzach i luźnych przenośnych figu
rach. Przy późniejszych odnowieniach 
i przeróbkach, figury wędrowały z 
łatwością do ciemnych krucht i na 
strychy. Wiadomo, że ołtarz marjacki 
Stwosza zachował się nam tylko dla 
tego, ponieważ zacny proboszcz, który 
cały swój majątek przeznaczał na za
stąpienie tego niemodnego gotyku 
pięknym ołtarzem Fontany, zmarł 
nagle bez testamentu.

Aby sobie naprawdę zdać sprawę z 
snycerstwa średniowiecznego w Pol
sce, należałoby przeszperać niezliczo
ne prowincjonalne kościoły. Tymcza
sem zainwentaryzowanie kraju znaj
duje się zaledwie w początkach. Wiel
kopolska mogłaby się pod tym wzglę
dem uważać za uprzywilejowaną dzię
ki Kohtemu. Ale i jego praca z przed 
lat trzydziestu liczne wykazuje braki, 
wynikłe często z subjektywnego stano
wiska do opisywanego kraju. Przyta
czano mi wypadek, w którym Kohte, 
cytując pobożny napis łaciński o- 
patrzony datą i nazwiskiem snycerza, 
to ostatnie opuszcza, gdyż jest polskie. 
Drewniane kościoły wogóle pomija, 
jako nieprzedstawiające artystycznej 
wartości, podczas gdy wiemy jakie 
znaczenie one właśnie dla historji pol
skiego budownictwa przedstawiają. Z 
reprodukowanych przez p. Brosiga 
rzeźb, połowa nie była przez Kohtego, 
przy inwentaryzacji odnośnych kościo
łów, wcale wymieniona.

Tak więc widzimy, że nawet w in- 
wentaryzowanej dzielnicy nielada trud 
przedstawiało zebranie tych okazów 
snycerstwa z epoki z której ich pozo
stało nie wiele. Opisanie ich to pierw
szorzędny przyczynek do poznania 
dziejów rzeźby w Polsce. Uznajemy tę 
zasługę naukową: A zarazem cieszmy 
się widokiem tych ślicznych i pełnych 
uroku zabytków, świadczących o kul
turze artystycznej Wielkopolski przed 
lat pół tysiącem.

Ludwik Puget
Poznań.

KSIĄŻKI NADESŁANE
St. Zaborowski: „W sercu kniei“. Obra

zy myśliwskie; wydanie drugie powiększo
ne. Warszawa, Dom Książki Polskiej, 1930.

W. C. Tuttle: „W krainie cowboyów“. 
Powieść. Warszawa. Bibljoteka Groszowa.

Joseph Conrad: „Korsarz“, wydanie 
drugie, oprawione. Przekład Bohdana 
Rychlińskiego. Warszawa 1929. Dom 
Książki Polskiej.

Victor Ilona: „Ognisty Krzyż“. Warsza
wa, Bibljofeka Groszowa.

Kazimierz Kubala: „Przez Atlantyk“. 
Warszawa, Wydawnictwo „Rój“.

Zofja Dromlewiczowa: „Pod banderą 
Kataiawa 1328 — »BAT.

NAUKA
Z Tow. Naukowego w Toruniu. Posie- 

Izenie Wydziału historyczno-archeologicz- 
aego odbędzie się we czwartek dnia 19. 1~. 
a. r. o godz. 6% wiecz. w gmachu „Muzę- 
im" (Wysoka 12, 1 piętro). 1. Referat dr. K. 
Sochaniewicza: „Zaginiony dokument
Kiejstuta dla ińiasta Torunia": 2.-Referat 
ss. A. Mańkowskiego: „Kronika Walich- 
tiowska 1703-25“. 3. Referat ks. A. Mań
kowskiego: „Pomorscy artyści (XVI—xia 
wieku)“. 4. Wolne wnioski.

Nowa książka Bertranda Russell. Nasz 
korespondent londyński (z. gr) donosi. 
Czołowy filozof angielski i socjolog Ber
trand Russell (studjum o nim ogłosił 
świeżo „Pamiętnik warszawski’) wydal 
książkę pt. „Małżeństwo 1 moralność 
(„Marriage and morals“). Rzecz wywołała 
ożywioną dyskusję w prasie.

Z Polskiego Tow. Filozoficznego, Od
ział lwowski odbył posiedzenie naukowe 
referatem dr. H. Mehlberga p. t.: Za- 

eżność problemu objektywności i ade- 
iwatności spostrzeżeń od interpretacji
dań spostrzegawczych“, (nl

Z Tow. Miłośników Książki. Z Krako
wa piszą nam: Staraniem Tow Miłośnt- 
ów Książki odbył się tu odczyt z cyklu 
rafiki prof. Stanisława Jakubowskiego p. 

. „Miedzioryt, staloryt, akwaforta, akwa- 
into viirnia mmi. iDk.}

POLONICA WŁOSKIE
„Ludzkość w zwierciedle“. Z Rzymu

piszą nam: P. Leonard Kociemski zamie
ścił w „II Messaggerd” sylwetkę literac
ką p. Stefana Kiedrzyńskiego. zatytuło
waną: „Ludzkość widziana w zwiercie
dle“. P. Kociemski charakteryzuje autora 
„Oczu księżniczki Fatmy“ jako drama
turga i jako powieściopisarza, wyliczając 
dzieła i kreśląc sylwetkę literacką. Na 
wstępie zaznacza, że autorzy polscy po
winni być grywani przez sceny włoskie 
i p. Kiedrzyńskiego wskazuje jako przy
kład. (wr)

LITERATURA
„Mumje 1 mandaty“. P. J. Rogala, któ

ry wydał u Gebethnera i Wolffa te 
wspomnienia z podróży po Egipcie, Syrji 
i Palestynie, interesuje się wprawdzie kul
turą starożytną i jej historją, ale równie, 
a może i więcej, obchodzi go historia 
współczesna. Dostajemy też w jasnym a 
feljetonowo strawnym skrócie dzieje poli
tyczne Egiptu w ostatnich czasach, tak sa
mo walkę wyznań w Jerozolimie dokoła 
Grobu Świętego, wreszcie sytuację jaka się 
wytworzyła w Syrji na skutek mandato
wej polityki Ligi Narodów. W lekkiej for
mie przygód podróżnych, dzielonych przez 
autora z parę miłych znajomych, ładuje
my sobie w głowę ciekawe, jasno podane 
a pouczające informacje o wielu faktach, 
począwszy od Tut-ank-amona i innych 
mumij, skończywszy na mandatach. Płyn
ny język, zupełne owładnięcie przedmio
tem i elegancja dają razem pożyteczną i 
miłą lekturę. (In)

„Tajemnica wymarłych okrętów“ Cie
kawa przygoda dziennikarza, który miał 
wziąć udział w wyprawie naukowej do 
Oceanji, a przeżył kilka najdziwaczniej
szych w świecie tygodni. Okręt, na który 
miał wsiąść, został znaleziony na pełnem 
morzu bez załogi i pasażerów, a nic nie 
wskazywało na napad, ani bunt, ani’w o- 
góle na żadną walkę. Czemu to się stało 
i jak ów dziennikarz uniknął śmierci, po
dobnej do tej która spotkała tamtych — 
dowiadujemy się na końcu ciekawej i. po
mysłowo zawiązanej intrygi. Rodzaj: sen- 
sacyjno-awanturniczy, lub raczej awantur- 
niczo-sensacyjny, napięcie utrzymane do 
końca, rozwiązanie proste i nie niemądre.

(In)

MUZYKA
Muzyka kameralna w Warszawie. Do

noszą nam z Warszawy: Kwartet smyczko
wy Triesteński grał z wielkiem powodze
niem w sali Konserwatorjum Artyści wy
konali kwartet A dur Luigi Boccheninie- 
go, Beethovena kwartet „harfowy” Es dur 
(op. 49) i nieznany jeszcze w Polsce kwar
tet lvo Tancieva B dur (op. 19 Nr. 6).

(w. mj.)
Adwokat śpiewakiem. W paryskiej O- 

pera Comique zadebiutował z dużym suk
cesem barytonista Andre Gaudin, dotych
czas adwokat przy sądzie apelacyjnym. 
Nie jest to pierwszy mecenas- baryton. 
Mattia Battistini również porzucił ławę 
palestry dla garderoby.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Opieka nad Zagłębiem. Z Dąbrowy 

Górniczej piszą nam: Zarząd miasta na
szego stara się o ułatwienie pracy bada
czom historycznego i kulturalnego dorob
ku Zagłębia Dąbrowskiego. W tym celu, 
przy układaniu budżetu na rok 1929, usta
nowił stałe stypendjum oraz pozycję na 
monografję miasta. Obecnie zwraca się 
do kulturalnych sfer społeczeństwa o po
moc w stałej opiece nad dorobkiem histo
rycznym i kulturalnym Zagłębia. W naj
bliższych dniach zwołane zostanie w tym 
celu zebranie informacyjno - organizacyj-

Im. inà

VARIA
Polacy w Kanadzie. Na ten temat mó. 

wił w Poznańskiem Towarzystwie Geogi«. 
ficznem p. Franciszek Szychliński. profe. 
sor gimnazjum św. M. Magdaleny. pre. 
legent zwiedzał Kanadę i zapoznał się s 
ustrojem polskiego szkolnictwa tamtejsze, 
go. Słuchacze bardzo ciekawego odczyt« 
dowiedzieli się o życiu i zajęciach polskie- 
go emigranta w Kanadzie: pracuje on jako 
rolnik na dzierżawionych lub kupowanych 
farmach. Przy oszczędnem życiu może 
bowiem pozwolić sobie w krótkim czasie 
na kupno kawałka ziemi. Polskie szkol, 
nictwo w Kanadzie zasadniczo nie istnie, 
je; w parafjalnych bowiem szkołach 
nauka odbywa się po angielsku a znie- 
chęcone i zanglizowane dzieci Polaków 
bynajmniej nie mają ochoty uczyć się 
„niepotrzebnego“ dla nich języka, który 
wykładają dodatkowo zakonnice, nieuiriie- 
jące po polsku i nieznające zupełnie Pol. 
ski. Po odczycie, ilustrowanym licznemi 
przeźroczami prof. dr. St. Pawłowski wy. 
raził życzenie, aby p. Fr. Szychliński 
zechciał treść jego wydrukować aby i ogól 
mógł zaznajomić się z ważną kwestją poi. 
skiego wychodźtwa. (J. Mł.)

ANKIETA O DOLI PISARZA 1
Z Warszawy piszą nam:
Zrzeszenie Związków Zawodowych LI- 

teratów Polskich wespół z Polskim Klu- 
bem Literackim „Pen-Club rozesłało w po
czątku tego tygodnia obszerną ankietę, 
która „ma na celu próbę sformułowania 
warunków materjalnych i moralnych, 
w jakich znajduje się, żyje i tworzy pisari 
polski“.

Nader starannie opracowany kwestjo- 
narjusz obejmuje 49 pytań, z których pe
wna ilość rozpada się jeszcze na szereg 
bardziej szczegółowych. Poza pytaniami, 
dotyczącemi personaijów autora, ilości i 
ro dzaju wydanych prac poważny dział 
stanowią rubryki dotyczące wyników fi
nansowych jego pracy. Znajdujemy więc 
tu miejsce na dane dotyczące jego ogól
nych zarobków, zadłużenia, oszczędności, 
stosunków z wydawcami i dyrekcjami te
atrów, honorarjów „wierszowych” w czaso
pismach itp. Ankieta nie pomija teł 
moralnej strony tych stosunków, stawia
jąc, między innemi, pytanie „czy wydawcy 
dotrzymali warunków umowy?“ lub inm 
pytania, do których odpowiedzi mogą rzu- 
cić światło na ewentualne wyzyskiwani! 
materjalnego położenia pisarza przez wy
dawcę.

W ostatniej części kwestjonarjusz pra
gnie rzucić światło na warunki pracy pi
sarza, pytając go nawet o to, czy posiada 
osobny pokój do pracy, maszynę do pisa
nia, telefon, bibljotekę, a wreszcie „jakie 
warunki pracy uważałby dla siebie » 
najkorzystniejsze“. (xnv

PISMA NADESŁANE
„Tęcza". Zeszyt 50. Treść: Od Redakcji.

— J. Gutsche: „Kościół a związki chrze
ścijańsko - społeczne“. — W. Doda: „Za
pomniane przemówienie Reymonta . — 
Dr. B. Stelmachowska: „Pałac Trocadert 
w Paryżu i nasza propaganda zagranicą.
— J. G.: „Książnica Akcji Katolickiej”. - 
A. Kotek: „O zaniku w Odrzykoniu“. — J- 
Ejsmond: „Litanja do Matki Boskiej .
J. Pietrzycki: „Kartka z Pompei". — »• 
Mroziński: „Modernistyczna sztuka polska 
za oceanem". — Dr. F. Krajewska: „wy- 
zwalanie muzułmanek w Bośni i Herce
gowinie“. — K. P.: „Niezwykła konstruk
cja mostów“. — W. Lutosławski: „Mikołaj 
Srebrempisany“. — J. Sławikówna: „Pofl 
zimę“. — Światłocienie. — W. Noskowski. 
„Życie teatralne”. — Wśród książek. — 
Wśród czasopism. — J. J. Łempicka- Glo
sy czytelników“. — Świat wczoraj, dzisiaj, 
jutro. — Powieść i nowela. — Dr. M 
Arend: „Praktyczne lekcje języka angiel- 
skî 6LÏO**.

„Przegląd Muzyczny". Nr. 11. Treść: 
S. Kwaśnik: „Władysław Raczkowski opu
ścił Poznań”. — Prof dr. A. Chybiński. 
„Przyczynki bio- i bibljograficzne-do da
wnej Muzyki Polskiej“. — Prof. dr. A- 
Chybiński: „Nowe szczegóły do biografii 
Jacka Różyckiego“. — Prof dr. A. Chybin- 
ski: „Do biografji dawnej muzyki Pi
skiej“. — H Opieński: „Antoni Dworzak-
— „My, a szkoła powszechna". — “Śmierć
Mieczysława Sołtysa“. — Konkurs mu
zyczny. — Kronika chóralna. — Sprawoz
danie z książek i nut. — Zjednoczenie Pol
skich Związków Śpiewaczych. .

„Z otchłani wieków“. Zeszyt 5-6 Treść. 
Tadeusz B. Waga: „Kilka uwag " ł^a®* 
twie przedhistorycznem“. — Konrad Jaż
dżewski: „Osadnictwo prehistoryczne nad 
górną Prosną“. — Zdzisław Raiewski. 
„Zestawienie zabytków przedbisi ryb
nych z powiatu wieluńskiego (woj lod*" 
kie)“. — Nowe wykopaliska. — Ki niks-

„Ruch Literacki“. Nr 9 Treść Leon 
Płoszewski: „Mickiewicz o ojczyźnie — 
Jan B Richter: „Historją i nauka litef»' 
tury na I Zjeździe Filologów Słowiańskien 
w Pradze". — Józef Ujejski: „Utwory w®’ 
kie wieża w czasopismach warszawskich’ 
lat 1825-1828“. — Piotr Grzegorczyk: 
dło „Powieści chińskich“ Wacława Sień* 
szewskiego“. — Recenzje. — BibljograłJ*

NoUtkl — Kronika,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Koniunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształ

towały się w ubiegłym tygodniu na
stępująco:

U 12 V». 12. 11 12 12 12 1H 12 U 12

pszenica
Warszawa 41,00 40,00 40,00
Poznań 38,50 — 37,50 — 36,50 36,00
Lwów 3k,<5 — — — —- —'
Lublin 35,-0 6,Ob 30,50 — 35,50

%Żyto
Warszawa 25,80 25,25 25^25 —- ■' —
poznaó 25,75 — 26,50 — 26,25 25,90
Lwów
Lublin

25*25 r— — — —
2:J,5i 2J,2 — 24,50 23,50

Jęczmień
Warszawa 26,5 26,50 26,50
poznari 2t,00 ~7 25,50 -r- 25,00 25,00
Lwów . — — • — ~~
Lublin — 23 0 i — 22,(4) — 20,00

Owies
Warszawa 25,00 25,00 25,00
Poznań 23,00 — 22,50 — 22,00 22,00
Lwów 22, lO — -- —' — —
Lublin 22,25 — 22,50 21,50

Zawarcie układu polsko - niemieckiego 
co do eksportu zboża, jak dotętd nie wpły
nęło na poprawę ceny ziemiopłodów na 
j-ynkacb krajowych. Oczekiwane podnie
sienie się cen dla głównych zbóż nie u»« 
stąpiło. Na rynkach mimo bardzo ożywio
nej podaży popyt był nikły, skutkiem cze
go zapanowała dość niejednolita tenden
cja. Ostatecznie zaś nastąpiły dalsze prze
sunięcia w cenach na niekorzyść produ
centów i to odnośnie do wszystkich głów
nych zbóż. Na rynku poznańskim pszeni
ca straciła w ciągu tygodnia sprawozdaw
czego 2K zl na podwójnym centnarze, na 
rynku warszawskim zniżka wynosi 1 zł. 
fena żyta kształtowała się niejednolicie. 
Drobna zwyżka o 75 gr. w połowie tygo
dnia upadla z końcem tygodnia i w so
botę ceną żyta kształtowała się na pozm. 
mie 25,90 zl za kwintal. Zarówno jęczmień 
jak i owies straciły po 1 — 1,50 zł z po 
przedniej ceny.

Mniejsi kupcy zbożowi zabiegają usil
nie o stworzenie własnego związku, któ
rego przedstawiciele weszliby w skład 
Związku Eksporterów Zboża i skutkiem 
jęgazsust atyhy rozszerz«i1 e ramy - ekspor
tujących, Kupiectwo-motywuje -swoje po
stulaty okolicznością, iż bezpośrednio 
styka się z producentem rolnym a więc 
iyski. osiągnięte z akcji eksportowej tra
fią w tym wypadku bezpośrednio do kie
szeni producenta, przyczyniają się do pod
niesienia zyskowności gospodarstw rol
nych, podczas gdy dotąd wpływały wy
łącznie do kieszeni pośredników handlo
wych.

Jako logiczne dopełnienie otwarcia 
granie d|a bezcłowego wywozu ziemiopło
dów nastąpiło obecnie po licznych gło
sach prasy, zawieszenie cła wywozowego 
ód otrąb tak żytnich jak i pszennych aż 
do 15 kwietnia 1930 r.

Towary kolonialne
Mimo początkowych obaw sezon przed

świąteczny w branży kolonialnej okazał 
się napgół niezły. Cały niemal zapas owo
ców suszonych, które w tym roku nade
szły do kraju w dość szczupłych ilościach 
został już rozsprzedany. Ceny korzeni nie 
uległy w ostatnim czasie jakimkolwiek 
zmianom poza temj, o których już po
przednio referowano. Na światowych ryn
kach kakao panu.ie dość duże ożywienie, 
» ceny mają tendencję zwyżkową. Sprze
daż przedświąteczna zarówno kakao jak 
! czekolady jest zadawalająca, ceny zaś 
Utrzymują się na dotychczasowym pozio
mie.

(Światowy rynek ryżu pozoetaje nadal 
be? zmiany, obroty w kraju normalne, 
przyczem cena dostawy na franko fracht 
warszawa waha się zależnie od jakości 
w granicach od 1,18 do 1,48 za kg.

Mięso
Londyński rynek bekonów od dłuższe

go czasu notuje stały spadek ceny beko- 
Pów, tłumacząc to w pierwszym rzędzie 
zmniejszeniem zapotrzebowania importo
wego artykułu. Ceny obniżyły się prze
ciętnie od 8—10 szylingów na centnarze 
angielskim i stabilizują się obecnie mniej- 
więcej na poziomie 90 szył, za etr. ang. 
Jest to zjawisko sezonowe, gdyż w okresie 
»wiat wzmaga się w Anglji spożycie dro
biu oraz bardzo wysoko cenionego bekonu 
krajowego. Dlatego też poprawy na rynku 
należy oczekiwać dopiero w tygodniach po 
świątecznych. Polski eksport bakonów u- 
hzymuje się mimo wszystko na poziomie 
z czasu lepszej konjunktury i wynosi 
Przeciętnie 2.500 centnarów tygodniowo.

Ryby
Wobec zbliżających się świąt i sezono

wego zwiększenia się zapotrzebowania na 
rmy, wzrasta również ich dowóz Ceny 
’’nrno wszystko są bardzo wysokie, nie 
nabiegają jednak zasadniczo od cen ze- 
“żłorcznych. Należałoby się nawet spodzie

wać potanienia, wobec nadzwyczaj ko 
rzystnych warunkach atmosferycznych, 
ułatwiających połów Na rynku poznań
skim notowano ostatnio za kilo szczupaka 
4,20 do 5 zł karpia 4 do 5 ?ł, lina 3.00 do 
4,40, karasia 2 do 4,40. okonia 2,00 do 360, 
suma 4 do 5 zł, leszcza 1,60 do 2,40, bia
łych ryb 0,80 do 1,50.

Manufaktura
Glosy, napływające z rynków wytwór

czych włókienniczych zarówno Łodzi jak 
i Bielska jednogłośnie stwierdzają kata 
strofalne położenie na rynku zbytu Sezon 
zimowy na skutek opóźnienia się okresu 
zimna został niemal zupełnie stracony dla 
włókiennictwa Szczególnie mały jesi zbyt 
wyrobów wełnianych i bawełnianych, któ
re zalegają magazyny fabryczne jak rów 
nież sklądmce u hurtowników bez jakich
kolwiek widoków na zbyt. Wpływa to o- 
ezywtsta w wysokim stopniu ujemnie na 
rynek pieniężny, przyczem dochodzi do 
przykrych powikłań na tle zapadających 
płatności wekslowych,

Nielepiej przedstawia się sytuacja w 
sprzedaży detalicznej materiałów jak rów
nież w składach konfekcji Wielkie za
kłady konfekcyjne przeprowadzają reduk

Uchwały zjazdu przemysłowców
JSydgoszcż, dnia 16 grudnia.

Ponosiliśmy już o obradach zjazdu 
Rady Naczelnej Zrzeszenia Związków 
Przemysłowych Zach, i Połudn Pol
ski. W wyniku 2-dniowych obrad oraz 
obszernej dyskusji zjazd powziął sze
reg rezolucyj, wyrażających ustosun
kowanie się przedstawicieli przemy
słu do najistotniejszych zagadnień ży
cia gospodarczego

W ramach organizacji postanowio
no z wszystkich sił popierać Ligę Sa
mowystarczalności Gospodarczej oraz 
Związek Obrony Przemysłu Polskiego 
dla wzmocnienia rodzimej produkcji 
oraz przyczynienia się do równowagi 
bilansu handlowego.

Zjazd zajmuje zdecydowane stano
wisko wobec przepisów ustawy o uhez-t 
pieczeniu na wypadek bezrobocia, sta
jąc na stanowisku, że obecnie instytu
cja funduszu bezrobocia jest bronią w 
rękach związków zawodowych, które 
szermując nim. wygrywają swoje pre
tensje wobec przemysłu. Stosowna no
welą do" Ustawy a funduszu bezrobocia 
Winna raz na zawsze pozbawić ubez
pieczonego wszelkich świadczeń ze 
strony funduszy, jeśli ten popada w

WflTKl I OPŁATY
(p) Oplata stemplowa od obrotu papie

rami wartościowemi. W ..Dzienniku U- 
staw" z dnia 9 b m (Nr. 83) ukazało się 
rozporządzenie ministra skarbu z dnia 20 
bm. w sprawie optaty stemplowej od o- 
brotu papierami wartościowego. Zgodnie 
z tem rozporządzeniem, stawkę o 0,2 proc., 
przewidzianą w art. 79 ustawy z dnia ł 
lipca 1920 r. o opłatach stemplowych (Dz. 
M. R. P. Nr- 98, poz. 570) obniża się o 0,1 
proc. Rozporządzenie to wchodzi w życie 
dnia 1 stycznia 193(1 r. i będzie obowiązy
wało do dnia 31 grudnia 1930 r. włącznie.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Plenarne zebranie Izby przemysło

wo-handlowe] w Bydgoszczy. Dnia 12 bm. 
odbyło się plenarne zebranie Izby przemy
słowo-handlowej w Bydgoszczy. Zebraniu 
przewodniczył prezes izby p. T. Wdziękoń- 
ski. Sprawozdanie z działalności Izby od 
25 września b. r. wraz z przeglądem obe
cnej sytuacji gospodarczej przedłożył dy
rektor Izby p. Wcisło. W wyborach wice
prezesem Izby z sekcji przemysłowej w 
miejsce śp. L. Gzarlińskiego został wybra
ny p. Wł. Namysłowski, dyr. fabryki wap
na i cementu Piechęin T. A- Do Państwo
wej Rady Kolejowej wybrany został pre
zes Izby, a członkiem komisji komunika
cyjnej nowy radea Izby p. Stanisław Mań- 
czak z Chodzieży. Do Wojewódzkiej Rady 
Wodnej delegowała Izba p. int. Rolbieskie- 
go (ponownie) i p. dyr. Fr. Siemiradzkiego. 
Obszerny referat o uruchomieniu zakła
dów badawczych masła Izby w Miasteczku 
i Drawskim Młynie przedstawił referen
darz Izby p. A. Piechocki, na którego wnio
sek Izbą przyjęła dodatkowy budżet na r. 
1929 w związku z wydatkami związanymi 
z utworzeniem zakładów badawczych ma
sła. Dyr. Jankowski i Bauer poruszyli spra
wę braku wagonów, jaki odęzuwa prze
mysł drzewny w związku z tranzytem 
przez polskę drzewa rosyjskiego do Nie
miec, przyczem domagali się podjęcia 

rzez izbę kroków a celem uzyskania zniż- 
i taryfowej dla drzewa rosyjskiego, któ- 

peby było przecierane w tartakach okręgu
bydgoskiego. P. Bauer omówił sprawę 
częstego przepisywania firm na rodzinę 
cełem pokrzywdzenia wierzycieli, a nowy 
radoa Izby p. Mańczak postawił wniosek o 
podjęcie kroków przez Izbę celem urucho
mienia linji kolejowej Ujście — Pita.. Wi
ceprezes Izby p. Bentkowski zaproponował 
małerjalne poparcie przez firmy przemy
słowe i handlowe okręgu Izby wydawnic

cję czasu pracy, gdyż niemal całe tego
roczne zapasy są nienaruszone.

Z poważnemi obawami patrzą zarów
no fabykanci jak i kupcy tej branży na 
przyszła miesiące, które siłą faktu spro
wadzą, poważne katastrofy finansowe.

Drzewo
Zapotrzebowania na rynku obecnym 

są obecnie znacznie zmniejszone Pogor
szyło się ponadto wypłacalność firm bu 
dowlanych. Przyczyną zmniejszenia się 
obrotów i niewypłacalności firm budowla
nych jest w pierwszym rzędzie brak kre
dytu. Kredyty państwowe z tegorocznego 
budżetu zostały całkowicie wyczerpane a 
obecnie przemysłowcy drzewni otrzymują 
propozycje dostawy, które mają być płat 
ne z sum preliminowanych w przyszło
rocznym budżecie. Propozycje te jednak 
znajdują mato zwolenników. Tartaki pań 
stwowe posiadają na składach duże ilości 
materiałów drzewnych z zeszłorocznej 
kąmpariji. których pragną się wyzbyć wo 
bee bliskiej kampanji tegorocznej Cent 
w ostatnich czasach uległy zwyżce Pod 
niesione zostały ceny sosnowych desek i 
bali stolarskich, desek obrzynanych, kan 
tów, kantówek obrzynanych Ud.

bezrobocie na skutek złośliwych straj
ków, mających na celu unieruchomie
nie jakiejkolwiek gałęzi przemysłu.

Zjazd stoi na stanowisku, że rozwój 
i rozbudowa Gdyni jest fundamentem 
zdrowych podstaw gospodarczych Pol
ski. Powiązanie zaś portu z centrum 
wielkiego przemysłu linją kolejową 
Górny Śląsk — Gdynia jest wymo
giem chwili.

Krępowanie czasu pracy w okolicz
nościach, gdzie przemysł musi wyko
nywać terminowe dostawy, winno u- 
stać, a kompetencje, upoważniające 
do przedłużenia czasu pracy, winny 
zostać przelane na okręgowe inspekto
raty pracy.

Akcja budowlana dopóty nie będzie 
miała powodzenia i widoków zyskow
ności, dopóki przez zaprowadzenie 
10-godzinnego dnia pracy w cegiel
niach, nie obniży się kosztów pro
dukcji cegły.

Wreszcie domaga się .zjazd wstrzy
mania egzekucji«śńnadczeń na ubez
pieczeniasoojalne -w tych wypadkach 
gdzie one mijają sią z celeiń. jak np 
urządzanie żłobków w zakładach, ite- 
zatrudniających zamężnych kobiet.

twa jubileuszowego, mającego się ukazać 
w związku z 10-letniip jubileuszem oswo
bodzenia m. Bydgoszczy. Wniosek ten ze
brani zaakceptowali.

(k) Se (mik Związku Spółdzielni Pol
skich. W gmachu Staw. Techników w 
Warszawie rozpoczęły się 16 bm obrady 
Sejmiku Zw. Spółdzielni Polskich, przy 
udziale przedstawicieli 205 spółdzielni, 
należących do Związku oraz kilkudziesię
ciu zaproszonych gości. Obrady zagai! wi
ceprezes Rady Związku p, Trawiński- Na 
przewodniczącego wybrano ks. Adamskie
go. Prezes zarządu Związku p. A- Kle 
niewski wygłosił sprawozdanie za r. 1928 
stwierdzając pomvślny rozwój spółdzielni 
w okresie sprawozdawczym. W dziedzinie 
spółdzielni kredytowych na szczególną u- 
wagę zasługuje szybki wzrost udziałów — 
Z 9,005,019 zł. w r. 1927 do 13.890.299 zł. w r. 
1928, czyli o 53 proc., przy równoczesnym 
wzroście sum bilansowych z 83.520,071 zł. 
w 1927 r. do 122-490,779 zł. w 1928 r„ czyli o 
32 proc. — Liczbą spółdzielni mleczarskich 
wzrosła w dalszym ciągu bardzo wydatnie 
w r. 4928 z 59 do 108 tj. o 83 proc. Ilość 
członków w spółdizelniach mleczarskich 
wzrosła z 5.479 do 91710. Na uwa
gę , zasługuje uruchomianie w końcu 
r. 1928 w Wołkowysku „Spółdzielczej Rze
źni Eksportowej", która od stycznia 1929 r. 
do końca czerwca zakupiła 2,030 sztuk 
trzody chlewnej za sumę 538.901 zl. Spra
wozdanie obejmuje 46 spółdzielni mie
szkaniowych i budowlano-mieszkaniowych 
których kapitały własne w okrągłych cy
frach wynoszą 13.435.000 zł. przy 25.330.000 
zł. kredytów, otrzymanych z B G. K Na
stępnie wygłosił referat prezes unji Związ
ków Spółdzielczych ks, Adamski, popołud
niu zaś odbyło się zebranie wydziałów- 
Drugie zebranie plenarne Sejmiku odb<? 
dzie się dzisiaj

(z) Z Rady Zrzeszeń Gospodarczych 
Pomorza. W dniu 9-go grudnia 1929 roku 
odbyło się w Toruniu posiedzenie Rady 
Zrzeszeń Gospodarczych Pomorza Zebra
nie to było zebraniem konstytucyjnem 
Rady, gdyż do tej pory instytucja ta ist
niała jako tymcząsowa Rada Zrzeszeń Go
spodarczych. Prezesem Rady wybrany zo
stał jednomyślnie dr. Leon Janta-Poiczyń 
ski, wice prezesami p. Tad. Marchlewski 
i p. Kaz. Rolewski. Na konstytucyjneii 
zebraniu Rady uchwalono również i«< 
gulamin. podpisany przez reprezentantów 
wszystkich dziedzin życia gospodarczego 
Pomorza, a to rolnictwa, przemysłu, han
dlu, rzemiosła, bankowości i spółdzielczo
ści

(k) Elewatory państwowe w Polsce. W
wywiadzie udzielonym jednej z agencyj 
prasowych, wiceminister spraw wewn. p. 
Pieracki wspomina o budującym się o- 
gromnym elewatorze państwowych zakła
dów przęmysłowo-zbożowych w Lublinie, 
który ma mieć charakter standaryzacyjny, 
o pojemności 24 tys. tonn. Elewator ten w 
połowie swojej pojemności (12 tys. tonn, 
będzie oddany do użytku na kampanje 
zbożową 1930/31 r. Państwowe zakłady 
przemysłowo - zbożowe przewidują przy 
wprowadzeniu eksploatacji omawianego 
elewatora warrantów zbożowych, które u- 
możliwią wprowadzenie u nas handlu ter
minowego- Bank Polski zainteresował się 
kwestią rozbudowy elewatorów w Polsce, 
i z jego inicjatywy powstało towarzystwo 
budowy elewatorów, które narazie prowa
dzi rozbudowę istniejących już magazy
nów zbożowych, wybudowanych przy mły-

i ZAGRANICY
(z) NaddunaJskI kartel zbożowy Eks

porterzy zbożowi węgierscy i jugosłowiań
scy odbyli w Budapeszcie konferencję, 
której dalszy ciąg odbędzie się w Belgra
dzie, w tych dniach Celem tych obrad 
i konferencji jest założenie kartelu zbo
żowego eksporterów trzech krajów - Ru
munii. Węgier i Jugosławii Zadaniem 
kartelu ma bvć przedewszystkiem uregu
lowanie eksportu i handlu kukurydzą a 
następnie i zbożem Program działalności 
kartelu, który ma się nazywać kartelem 
Naddunajskim. polegać będzie przede
wszystkiem na stworzeniu biura central
nego w każdem z trzech państw Kontrolę 
nad pracą tych biur i dyrektywy będzie 
sprawować mieszana delegacja reprezen
tantów handlu zbożowego z każdego kraju. 
Biura zajma się przedewszystkiem ułoże
niem dokładnej statystyki produkcji zbóż 
i kukurydzy jak również i konsumeji w 
każdym kraju Do dalszych zadań nowej 
organizacji będzie należała regulacja cen 
sprzedażnych w hurcie.

(z) Reforma prawa akcyjnego we Fran
cji. Rada Ministrów uchwaliła przepro
wadzić reformę prawa akcyjnego. Odtąd 
nie będzie wolno wypuszczać akcy) uprzy
wilejowanych a prawa głosowania z akćyj 
uprzywilejowanych obecnie istniejących 
mogą być utrzymane jeszcze tylko przez 
4 lata Wyiątki będą dozwolone tylko w 
tych wypadkach, gdy będzie to leżało w 
interesach narodowych.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Grzędowe sprawozdanie targowe Komisłl 

notowania cen.
Poznan dnia 17 giudnia 1929.

Spędzono wołów 125, buhąi 289, aro» 438 
oyoła 852, -wiń '7'4, cieląt 780. owieo 53 

Razem 8398 zwierząL
Płacono za ,99 kg żywej wągi es: 

(Ceny i< cr Targowica Poznań łącznie
z kosziaini handlowymi.)

BTDLO:
Woły:
Pełnornięstste. wytuczone nłe- 

oprzęgane 148-158
Mięsiste tuczone młodszo do 

lat 3 134-140
Mięsiste tuczone starsze 120 — 126
Miernie odżywione . . 100—T10
Buhaje:
Wytucżone pełnomięsiate 144—150
Tuczone mięsiste 13«—136
Nte tuczone dobrze odżywio

ne starsze . . . 116—124
Miernie odżywiona . . ... 104—112
Krowy:
Wytuczone pełnornięstste 144—150
Toczone mięsiste t30 —IS6
Niemczone, dobrze odżvwiopi 110—120
Miernie odżywione . . 980—090
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste 144—158
Tuczope mięsiste 180—1*0
Niemczone, dobrze odżywione 116—120
Miernie odżywione ... 100—110
Młodzież:
Dobrze odżywione . . , . . 104—112
Miernie odżywione .... 096—100
Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu 

czone . 200—220
Tuczone cielęta . . . . 18U—ttO
Dobrze odżywione .... 160—170
Miernie odżywione 140—150

OWCEi
Wytuczone. pełnomięsiste lag 

niętą i młodsze »kopy 130—140
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ... 000—U0
Dobrze odżywione ... )00—łJOQ

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 126 do 150 kg

żywej wągi . . 244—259
Pełnomięeiete od 100 do 120 kg 

żywe, wagi . 234—240
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi 224—232
Mięsiste świnie ponad 80 kg 210—220
Maciory i późne kaet.aty 200—206
Świnie bekonowi 210—220

Przebieg targu bardzo spokojny.
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Z życia kolejowców
Wudvusyczajny Zjazd Delegatów Zw. Kolejarzy Pol# Meh

Dn- 15- 12. w sali restauracji „Boule
vard , odbył się zjazd delegatów Zw. 
Kolejowców Polskich okręgu poznań
skiego Po zagajeniu obrad przez pre
zesa okręgowego p. Waltera, objął 
przewodnictwo prezes zarządu głów- 
ne&? K. P. p. inż. Łopuszański.

Grłowną treścią przeszło 6-godzin- 
nych obrad, była sprawa zarzutów 
Przeciw prezesowi okręgu poznańskie
go Z. K. P. p. Walterowi. Członek wy
działu wykonawczego p. Jaworski re
ferował sprawę imieniem zarządu 
podkreślając, że zarzutami temi zaj
mowała się również prokuraturą, któ
ra jednak je umorzyła. Ze względu na 
to, ze wspomniane zarzut' wywoły
wać mogły ferment w organizacji, 
zwołano zjazd, by sprawę tę rozpa
trzeć i w końcu swego referatu p. Ja
worski zaproponował wybranie ko-

^tóraby sprawę szczegółowo zbadała.
Szczególniej ostre zarzuty przeciw 

p. Walterowi podnosili pp. Judek z 
Poznania, wskazując na pewne szcze
góły, a następnie Wojtkowski i Krzy
żaniak, który zarzucał p. Walterowi, 
z zużył pewną kwotę pieniędzy związ
kowych na cele wyborcze, kandydując 
sam na posła w okręgu szamotulskim, 
nie powiadamiając o tym wydatku 
wyborczym zarządu, i stworzył roz
myślnie pewne niejasności w rachun
kach. Ponadto były zarzuty zbyt do- 
wo’nego szafowania pieniędzmi Związ
ku, który obecnie jest w dużych trud
nościach finansowych.

Należy wyjaśnić, że zarzuty posta-

W srebrnym wieńcu
Dzień 17 grudnia jest dla poważnego 

zastępu księży i parafij bardzo uroczy- 
sy- Upływa w nim bowiem 25 lat 
od dnia święceń kapłańskich. Opu
ścił wtedy seminarjum gnieźnieńskie 
kurs, który dał krajowi duży szereg 
zacnych księży i wybitnych obywateli, 
przesiąkniętych duchem wielkiego ar
cybiskupa ks. FI. Stablewskiego i jed
nego z największych mężów naszych 
dziejów porozbiorowych ks. Piotra 
Wawrzyniaka.

Wyszli z niego jeden biskup, trzech 
kanoników metropolitalnych, dwóch 
dziekanów. Na czoło wysunął się ry
chło dzisiejszy biskup śląski ks. A r- 
k a d j. Lisiecki, ur. 1880 r. w Po
znaniu, konsekrowany w r. 1926.

Drogę życia swego, znaczył wvbitną 
pracą kapłańską i obywatelską.' Uko- 
chanem jego polem pracy było T. C. 
L., około którego zasłużył się ponad 
zwykłą miarę. Jako kanonik kolegja- 
ty pozn. św. Marji Magd, pracuje or
ganizacyjnie i teoretycznie w ruchu 
robotniczym, prowadzi pisma społecz
ne a przez pewien czas Przewodnika 
Katolickiego. Objąwszy parafję w Bni
nie, oddaje się z zamiłowaniem nau
kowej pracy mianowicie w dziedzinie 
historji kościoła i patrystyki. Przenie
siony do Gniezna jako kanonik metro
politalny jest profesorem w semina
rjum arcybiskupiem.

Stamtąd zostaje mianowany bisku
pem śląskim.

W Katowicach oddał się z całym 
zapałem sprawie wzniesienia katedry 
biskupiej, kurji biskupiej, wykończył 
seminarjum .duchowne w Krakowie, 
w wspaniałej rezydencji w Kokoszy- 
cach urządził dom rekolekcyjny i le
tnisko dla duchowieństwa. Z Wiel
kopolską utrzymuje żywy i serdeczny 
kontakt.

Rezydencja biskupia skupi w uro
czystym dniu około biskupa - jubilata 
cały jego kurs. Śląsk przygotował 
swemu arcypasterzowi szereg uroczy
stości hołdowniczych. Nie podobno 
wszystkim czcigodnym jubilatom po
święcić tyle uwagi, na ile zasługują, to 
też wyliczając ich kolejno, tylko pod
niesiemy niektórych zasługi, licząc na 
to, że miejscowi nasi korespondenci 
poświęcą jeszcze poszczególnym ka
płanom krótkie ale szczegółowe 
wspomnienia.

Razem więc z ks. biskupem Lisiec
kim mają jubileusz srebrny:

Księża proboszczowie J ó z. By
kowski z Liszkowa; Kaźm. Bu
ka 1 s k i emer. zachowany w dobrej 
pamięci w Krobi, gdzie pracował 
przez długie lata; Józ. Butkiewicz 
z Trląga; Jan Czujewicz z 
Czerlejna; Stan. Grzęda, znany 
społecznik, b. kanonik kapituły pozn. 
św. Marji Magd.; Franc. Guzi
kóws k i z Rososzycy; Alf. Gra- 
szyński z Gościeszyna, pracujący 
naukowo w kwestjach katechetycz
nych, zasłużony w ruchu rekolekcyj-

nym szczególnie dla młodzieży; Ed
ward Jęsiek metr. kan. hon., w 
pracy przeszedł przez Gniezno, pow. 
kościański, gdzie był komisarzem Stra
ży; później bierze wybitny udział w 
pracy kościelnej i narodowej, T. C. L., 
spółdzielczej, Czerw. Krzyżu, Ra
dzie Ludowej pow. pozn., ruchu ko
biecym, należy jako radca do stałych, 
wybitnych pracowników kurji arcybi
skupiej, ogromne zasługi ma około 
polskiej prowincji Zgromadzenia 
Sióstr Elżbietanek. Bliższe szczegóły 
podawaliśmy w nr. niedzielnym, do
nosząc o zaszczytnej promocji na 
metrop. kanonikat hon.; dr. K a ni i 1 
Kant ak, po odbytych studjach roko
wał poważne nadzieje jako historyk, 
przerzucił się później do czynnej poli
tyki, w której bierze udział jako współ
pracownik pewnych pism politycz
nych, kierunku sanacyjnego; obecnie 
jest profesorem seminarjum duch, w 
Pińsku; Leon Jauksz z Otorowa; 
Piotr Łagoda z Czermina; E d m. 
Morkowski z Stodół; Franc. Na
pierała przy kościele św. Michała 
Zbarskiego w Gnieźnie, który rozsze
rzył i odnowił; dr. Józ. P a e c h kan. 
metr. pozn. dawniejszy red. tygodnika 
„Katholischer Wegweiser“, wizytator 
nauki religji dia gimn. i lic. niem., 
egzaminator itd.; Stan. Piszczy-
głowa z Czeszewa: Stan. Rataj
czak z Wirów; Franc. Ruciń- 
s k i kan. metr, pozn., dawn. proboszcz 
jeżycki, radca kurji arcybiskupiej, wi
zytator żeńskich Zakonów obu archi- 
diecezyj, kilkakrotny zastępca wika- 
rjusza generalnego itd; Romuald 
Sołtysiński z Rzadkwina, wybit
ny obywatel w powiecie strzelińskim, 
bierze udział w całej pracy społecznej, 
zwłaszcza w W. T. K. R.; Kaźm. 
Szreybrowski dziekan w Gosty
niu, Franc.Szukalski zWielowsi 
Stan. Tylewicz z Siedlca; T e o f. 
Wacho wski z Siedlec; Edm. We
sołowski z Koryty; Rom. Weso
łowski z Krzywinia; Józ. Marci
niak dziekan z Czacza, asystent gen. 
Unji apost. na Polskę; W ład. Wró
blewski z Wągrówca; ks. dziekan 
Marcin Poczta w Cerekwicy.

Suchy ten spis nazwisk zawiera ol
brzymią sumę pracy, wysiłku, nieraz 
heroicznego zaparcia się siebie i po
święcenia. Społeczeństwo polskie bę
dzie się starało swoim kapłanom w 
dniu ich święta dać dowody życzliwej 
pamięci i wdzięczności. Łączymy się 
z niem w serdecznych życzeniach bło
gosławieństwa Bożego w drodze do 
złotych plonów. Ad multos faustosque 
annos.

Znowu dwaj Polacy burmistrzami w Sta
nach Zjednoczonych.

Ostatnio znowu dwaj nasi rodacy ze 
Stanów Ziedn. zostali wybrani na wybitne 
stanowiska w tamtejszym samorządzie 
miejskim. Są to: Leon Strzelecki, wybra
ny burmistrzem m. Wellington w stanie 
New-Jersey i Jan Onka, wybrany na ta
kież stanowisko w mieście Manville w Sta
nią Now-Jcracy^

wione przez p. Krzyżaniaka są przed
miotem procesu, wytoczonego przez p. 
Waltera, a w nawiązaniu do poprzed
nio wniesionych zarzutów p. Krzyża
niak podkreślił, iż zarzuty dawniejsze 
podtrzymuje w całej pełni.

Ponadto przemawiali pp. Witkow
ski, Sobczak, Wojtkowski, Borowicz, 
Burdajewicz, Cieszyński, Szarota, Jóź
wik Paul i in. Prawie wszyscy mówcy 
zwracali się w mniej lub więcej ost ej 
formie przeciw p. Walterowi, domaga
jąc się jego ustąpienia, gdyż wymaga 
tego dobro organizacji. Niewyświetle- 
nie tych zarzutów i pozostawanie p. 
Waltera na czele poznańskiego zarzą
du okręgowego przyczynia się stale do 
osłabiania organizacji, a nawet ubyt
ku członków.

Postawiono w końcu wniosek o 
wotum nieufności dla p. Waltera i o 
nowy wybór prezesa. Wotum nieuf
ności po długich obradach przyjęto w 
tajnem glosowaniu przygniatającą 
większością głosów, co jednak jeszcze 
nie spowodowało p. Waltera do rezyg
nacji. Przeprowadzony następnie wy
bór prezesa okręgowego był dla p. 
Waltera jeszcze większą porażką. Wy
brany został jako prezes p. Witkow
ski, znany już z pracy w Polskim Zw. 
Kolejowców. P. Witkowski przyjmu
jąc wybór, nakreślił w krótkiem prze
mówieniu program pracy na przysz
łość.

Na zakończenie obradowano nad 
sp"awami natury wewnętrznej i przy
jęto wnioski w sprawie polepszenia 
bytu pracowników kolejowych, (kl

He zarabiają urzędnicy
państwowi w Polsce?

Pracownicy państwowi pobierają place 
na podstawie podziału na kategorje. Jakie 
są normy tych uposażeń, unaoczniają to 
dane z oficjalnego źródła „Rocznika Sta
tystycznego", wydawanego przez Główny 
Urząd Statystyczny w Warszawie.

Urzędnicy należą do jednej z czterech 
kategoryj służby państwowej: administra
cji ogólnej, szkolnictwa, sądownictwa 
i wojska. W administracji ogólnej najwyż
sze uposażenie posiada prezes Rady Mini
strów, którego pensja wynosiła w grudniu 
1928 r. prawie dwa tysiące złotych, do
kładnie 1.936,59 zł. Pensja ministra, ma
jącego drugą, jak wiadomo, klasę (prezes 
ministrów ma pierwszą) wynosiła w tym 
czasie od 1.589,34 zł do 1.806,04 zł w zależ
ności od jego stanu rodzinnego i lat służ
by. Podsekretarz stanu zarabia od 1.254,70 
zł do 1.610,22 zł, dyrektor departamentu 
względnie wojewoda od 993,61 do 1.414,40 
zł, naczelnik wydziału od 797,78 zł do 
1.183,67 zł, wreszcie starosta od 456,01 zl 
do 714,22 zł. Widzimy więc, iż pensje naj
wyższych w państwie polskiem urzędni
ków wynoszą od 500 do 2.000 zł mie
sięcznie.

Wymienione powyżej pensje wypłaca
ne są tylko tym urzędnikom, którzy pra
cują w Warszawie, na prowincji pensje są 
niższe, np. pensja wojewody, urzędnika z 
zasady prowincjonalnego nie przekracza 
1.162,24 zł, pensja starosty zaś 588,66 zl.

Do urzędników niższej kategorji nale
żą sekretarze, kanceliści i woźni, których 
pensje sięgają od 110,75 zł do 483,42 zł, w 
zależności oczywiście od stopnia i miejsca 
pobytu oraz stosunków rodzinnych. Np. 
woźny w Warszawie, mający XVI grupę 
uposażenia, mający żonę i dwoje dzieci, 
zarabia po 12 latach pracy 250,35 złotych.

Przechodzimy do szkolnictwa. Na 
szczycie drabiny uposażeniowej stoi pro
fesor uniwersytetu, którego pensja wynosi 
od 885,97 zł do 1.478,90 zł. Nauczyciel gim
nazjalny zarabia od 301,13 zl do 635,91 zl, 
np. nauczyciel gimnazjum państwowego 
w Warszawie, mający żonę i dwoje dzieci, 
zarabia po 12 latach pracy 635,91 zł mie
sięcznie. Nauczyciel szkoły powszechnej 
zaś, pracujący w tych samych warunkach 
służbowych i rodzinnych zarabia 444 zl 
26 gr, na prowincji 367 zł 14 gr.

W sądownictwie najwyższe uposażenie 
otrzymuje sędzia Sądu Najwyższego od 
1.189,43 zł do 1.544,95 zł, najniższe sędzia 
sądu pokoju lub powiatowego od 431 zl 32 
gr. do 883,94 zł. Sędzia po 12 latach pracy, 
mając żonę i dwoje dzieci, otrzymuje w 
Warszawie 1.544,95 zl, gdy jest członkiem 
Sądu Najwyższego, 1.394 zl 13 gr. gdy jest 
członkiem Sądu Apelacyjnego, 1.118,39 zł, 
gdy jest członkiem Sądu Okręgowego 883 
zł 94 gr, gdy jest członkiem Sądu Powia
towego.

W wojsku przedstawiają się płace na
stępująco: Najwyższe uposażenie otrzy
muje człowiek żonaty, mający dwoje dzie
ci po 12 latach pracy. W tych warunkach 
wynosi pensja generała dywizji 1.997,22 zł 
pułkownika 1.441,57 zł, majora 1.034,44 zł’ 
kapitana 821,72 zł, porucznika 632,78 zł 
plutonowego 367,85 zł, kaprala 328,52 zł.

Najniższe uposażenie ma kapral samot 
ny na prowincji w pierwszem trzechleciu 
otrzymuje bowiem 167,17 złotych.

Bohaterowie głębin
Praca w obliczu śmierci — Nlańczenle 

perły — Zachwyt kobiety
Fach poławiacza pereł pozbawiony jesi 

zgoła romantyzmu. Praca jego jest nie 
zmiernie uciążliwa, nader niebezpieczni 
i źie opłacana. Jeden z podróżników fran- 
cuskich opisuje w jakich warunkach od 
bywa się wyrywanie głębiom morskiir 
muszli perłowych.

Słońce codopiero wzeszło i jego pierw
sze, już dotkliwie palące promienie rzu
cają na powierzchnię morza oślepiające 
blaski. Poławiacze pereł — około trzydzie
ści wysokich, nagich postaci — przystę
pują do roboty. Wszyscy mają przytwier
dzone do paska wiklinowe koszyczki. U 
burty żaglowca zwieszają się liny; do nie
których z nich przywiązane są stożkowe 
kamienie.

Wśród poławiaczy panuje głębokie mil
czenie; słychać tylko plusk fali i od czasu 
do czasu z ust kapitana pada jakieś siar
czyste przekleństwo. Milczący ludzie na
ciągają skórzane rękawice, na nos nakła
dają klamrę, ściskające mocno otwory no
sowe, poczem zwinnie przerzucają nogi 
przez burtę, wielkim palcem prawej stopy 
chwytają linę z kamieniem, zaś drugą linę 
owiązują dokoła lewej ręki. Napełniwszy 
płuca możliwie największą ilością powie
trza, w prostej postawie zsuwają się w głę
bię. Zadaniem ich, dosięgnąć dna mor
skiego w głębokości około dwudziestu me
trów, w panującym półmroku poszukiwać 
muszli, odgrzebywać je w piasku, odła- 
mywać od skał lub wydobywać z plątani
ny zielska wodnego i wrzucać je do ko
szyczka. Po dokonaniu tej, w byłskawicz- 
nym tempie uskutecznianej pracy, pod
wodny robotnik pociąga za linę, dając 
temsamem sygnał do wyciągnięcia go na 
powierzchnię. Zanurzenie trwa około 3 
minut, niektórzy nurkowie potrafią nawet 
cztery minuty pozostawać pod wodą. Wy
ciągnięty na pokład statku poławiacz, 
znajduje się w stanie całkowitego wyczer
pania. Napół przytomny pada na podłogę, 
pochłonięta woda morska rzuca mu się ź 
ust, krew sączy się z nosa i uszu, a 
pierś faluje gwałtownie. Kamraci przybie
gają i stosują różne zabiegi: kulają, ma
sują, gniotą swego towarzysza, aż ten 
w końcu przychodzi snów do niebie,

Oddech jego staje się spokojnie ¡s.„ 
przeciera oczy grzbietem rąk. pije troch 
kawy, przeciąga się. pluje i - kinie 
chwili rozpoczyna znów przygotowania ru 
skoku w wodę *

Nieruchomo stoi, odziany w biały bur 
nus kapitan uważnie obserwując linki" 
Jedna' z nich pozostaje bez ruchu, aczkol' 

i wiek minęło już pięć minut od chwili 
' skoku nurka Na pokładzie konsternacja. 
* Kilka czarnych ciał znika w wodzie; )eJC2. 

poszukiwania pozostają bez wyniku. Za
pewne poławiacz stracił przytomność » 
może został pożarty przez rekina. Kapitan 
wzrusza ramionami i przerwana praca zo 
staje znów pouęui. Trwa ona czternaście 
godzin przyczem nurkowie pozostają p0(j 
nieustającą grozą śmierci. Niejeden z nich 
wyrywa sobie Kawały ciała przy zetknię
ciu z ostremi skałami koralowemi. nieraz 
przychodzi stoczyć walkę z drapieżnikami 
morskiemi, która nie zawsze bywa zwv 
cięską. y'

Po ukończeni^polowu, żaglowiec przy, 
bija do lądu i muszle zostają wysypane 
na brzeg. Następuje żmudna praca roz- 
rozlupywania i badania muszli, a kiedy w 
jednej z nich błyśnie cenny klejnot - per. 
ła, szal radości ogarnia całą załogę Wszył 
scy krzyczą, wyją, tupią nogami, tańczą” 
Kapitan daje salwy pistoletowe.

Ale z dobytą świeżo z muszli perłą, na- 
leży obchodzić się ostrożnie, gdyż jest 
>na nader wrażliwą na zmianę tempera
tury i może ulec pęknięciu Więc jeden ż 
obecnych, najbardziej zaufany z nurków 
otrzymuje polecenie „niańczenia“ perły’ 
co bywa dokonywane przez trzymanie jej 
przez czas jakiś w ustach. Teraz poczyna
ją „działać“ poeci. Perła zostaje przez 
nich opiewana i „ochrzcona" np. mia
nem: „Cud morza“, „oko ogiera“ lub tp 
W pewnej zaś chwili zjawia się „pan“ 
w którego szerokiej dłoni znika „cud mo-’ 
rza“ i wędruje następnie w świat, aby 
gdzieś w dalekich krajach wywoływać za
chwyty pięknych kobiet Kr.

Jak sprytny „cudotwórca* 
nabrał grono

otyłych Amerykanek
Bogate panie z dobrego towarzystwa w 

Buenos Aires, obarczone zbytnią tuszą 
ucieszyły się niezmiernie, wyczytawszy o- 
statnio w miejscowej prasie — jak donosi 
„Corriere della Sera“ — że pewien egzoty
czny lekarz znalazł tajemnicę na schud
nięcie, przyczem w jednej tylko godzinie 
podejmował się zmniejszyć wagę pacjen
tek o całe 4 funty, nie narażając ich na ża
dne fizyczne niedomagania. Ogłoszenie 
wskazywało również adres i dzień przyby
cia cudotwórcy. Oczywiście w dniu tym 
przedpokój tak reklamowanego instytutu 
piękności zaroił się od kandydatek do 
smukłych i modnych kształtów. Obecna w 
przedpokoju pielęgniarka poprosiła panie, 
aby udały się do pobliskiego pokoju celem 
zupełnego rozebrania się, poczem musialy 
zająć miejsca w „cudownym gabinecie“ i 
czekać na przebieg kuracji. Po upływie 
godziny, panie oburzone, że nikt się niemi 
nie zajmował, zaczęły tracić cierpliwość, 
która jednak niebawem zamieniła się w 
rozpacz i osłupienie, gdy spostrzegły, że 
zamknięto je na dwa spusty, w oddziel
nych separatkach, przegrodzonych kotarą. 
Okazało się, że cudotwórca ulotnił się byl 
z sukniami, torebkami, biżuterją, jednem 
słowem — wszystkiem co miały na sobie 
naiwne niewiasty spiesząc na cudowną 
kurację. Prasa argentyńska, opisując wy
darzenie, twierdzi jednak, iż doktór dotrzy
mał przyrzeczenia i że pacjentki po utra
cie garderoby — nie mogą się skarżyć, że 
nie ubyło około 4 funtów. S. F.

Niezwykłe jezioro
Geologowie rosyjscy odkryli niedawno 

w górach Uralskich nieznane dotąd jezio
ro o niezwykłych właściwościach. Posia
da ono mianowicie większą głębokość, niż 
szerokość łub długość, gdyż przy 122 me
trach szerokości i 215 długości, głębokość 
wynosi od 150 do 236 metrów. Jezioro to 
nie ma żadnego dopływu i posiada wodę 
źródlaną, temperatura której jest o siedem
naście stopni wyższa, niż temperatura po
wietrza.

Zgon
najcięższego człowieka 
na Rusi Podkarpackiej

W tych dniach zmarl w miejscowości 
Kriwa na Rusi Podkarpackiej najcięższy 
mieszkaniec tej prowincji, niejaki Ilko 
Popowicz. Popowicz, który zmarl w wieku 
70 lat, ważył 160 kilogramów brutto. Jak 
opowiadają dobrzy znajomi i krewni 
zmarłego, Popowicz żywił się zawsze tyl
ko ziemniakami i rybami

Centralne ogrzewanie 
parowe przed 2500 laty
Ekspedycja szwedzka, pod kierunkiem 

prof. Gjerstada, przeprowadzająca bada
nia archeologiczne w Lapithos na Cyprze 
dokonała niezmiernie ciekawego odkrycia. 
Odkopano mianowicie mury pałacu z 5 0 
roku przed Chrystusem^ znaleziono tam 
ślady centralnego ' ogrzewania zapomoeą 
pary. Woda dopływała trzema kanałami 
do specjalnej ubikacji przy kuchni i tam 
gotowała się i parowała ogrzewając poko
je* sypialne na górze
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Zmiany
w rejestrze handlowym

(Dokończenie.)
prokura na oddział w Poznaniu Jerzego 
Nuringa wygasła. 48) dnia 28 październi
ka 1929 nr. 343 przy firmie Spółka Zjedno
czenia Młodzieży Towarzystwo z ograni
czoną poręką Poznań. Uchwałą z dnia
5 lipca 1926 rozwiązano spółkę. Likwida
torem jest dotychczasowy kierownik Cze
sław Szczepski, zastępcą likwidatora ks. 
Walerjan Adamski oboje z Poznania. 
49) dnia 28 października 1929 pod nr. 941 
firmę Gaz Poznańska Fabryka Gazów 
Przemysłowych Spółka Akcyjna Poznań. 
Celem spółki jest fabrykacja tlenu i ga
zów do celów przemysłowych i medvcz- 
pych, przejęcie i dalsze prowadzenie fir
my „Gaz“ Poznańskiej Fabryki Gazów 
przemysłowych Spółki z ograniczoną od
powiedzialnością w Poznaniu, przejęcie na 
własność nabytej przez Bilłewicza jako 
jedynego właścicela firmy „Habill" w 
poznaniu od Gminy Miasta Poznania 
kontraktem z dnia 6 grudnia 1928 nieru
chomości fabrycznej, dzierżawionej dotąd 
przez firmę „Gaz“ Poznańska Fabryka Ga
zów Przemysłowych w Poznaniu Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością na cele 
powyżej przewidziane. Kapitał zakładowy 
wynosi 300 000 zł w zlocie i składa się z 
300 sztuk akcji na okaziciela po 1000 zło
tych w zlocie nominalnie, akcje wydano 
po kursie nominalnym. Kierownikami 
firmy są dyrektor Alfred Haich z Pozna
nia, inżynier Mieczysław Markiewicz z 
Warszawy. Spółka jest spółką akcyjną. 
Statut ustalono aktem notarjalnym z 
dnia 29 grudnia 1928 i z 12 kwietnia 1929. 
Jeżeli Zarząd składa się z więcej niż jed
nej osoby to do zastępowania spółki u- 
prawniony jest zarząd tylko kolektywnie. 
Zastępczy członkowie zarządu stoją na 
równi z członkami zwyczajnymi. Ogło
szeń spółki dokonuje się w Monitorze Pol
skim. Założycielami są „Gaz“ Fabryka 
Gazów Przemysłowych Spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością w Trzebini, in
żynier Franciszek Biłlewicz, dyrektor Al
fred Haich Eberhardt Thon. Do rady 
nadzorczej wybrano Dyrektora Antoniego 
Dziurzyńskiego, dyrektora Henryka Po- 
stulkę i inżyniera Franciszka Bilłewicza. 
Sprawozdania rewizorów i /rady nadzor
czej znajdują się przy aktach i stawia się 
d,o woli interesowanym wgląd do powyż
szych sprawozdań. 50) dnia 12 lipca 1929 
nr. 827 przy firmie Agra Spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością Poznań. Stani
sław Ziołecki i Joachim Bethmann Holl- 
weg ustąpili jako kierownicy. Kupiec 
Stanisław Różański jest jedynym kierow
nikiem. 51) dnia 9 listopada 1929 pod nr.
6 przy firmie Bank Związku Spółek Za
robkowych Spółka Akcyjna Poznań. Pro
kura udzielona Edmundowi Grodzkiemu 
i Czesławowi Paczkowskiemu wygasła. 
52) dnia 9 listopada 1929 pod nr. 281 przy 
firmie Sieredzki i Szulc Towarzystwo z 
ograniczoną poręką Centrala Maszyn i 
Narzędzi wszelkiego Przemysłu . Poznań 
Firma brzmi odtąd Bracia Lilpop Szulc 
i Ska Spółka z ograniczoną odpowiedzial
nością w Poznaniu. Przedmiotem przed
siębiorstwa jest obecnie prowadzenie han
dlu maszynami, narzędziami i wszelkiemi 
artykułami technicznemi na rachunek 
własny i komisowo oraz ma prawo zakła
dania oddziałów na całym obszarze Rze
czypospolitej Polskiej i terytorjum wolne
go miasta Gdańska. Kapitał zakładowy 
Spółki wynosi 250 000 zł. W miejsce ustę
pującego kierownika Jana Lilpopa wybra
no kupca Tadeusza Lilpopa z Warszawy. 
Uchwałą walnego zebrania udziałowców 
z dnia 18 czerwca 1929 ustalono statut w 
nowem brzmieniu. 53) dnia 9 listopada 
1929 pod nr. 496 przy firmie Płótno Towa
rzystwo Akcyjne Poznań. Firma brzmi 
odtąd „Płótno“ Spółka Akcyjna Chmiel
niki pod Stęszewem. Uchwałą walnego 
zebrania akcjonariuszy z dnia 30 kwiet
nia 1929 r. zmieniono § 8 statutu (zwoły
wanie walnych zebrań). 54) dnia 9 listo
pada 1929 nr. 589 przy firmie Wełna Po
znańska Spółka Akcyjna Poznań. Po 
ukończeniu likwidacji firma wygasła. 
55) dnia 9 listopada 1929 nr. 389 przy fir
mie Vesta Towarzystwo Wzajemnych U- 
bezpieczeń od ognia i gradobicia w Pozna
niu. Urzędnikowi towarzystwa Stefanowi 
Chojeckiemu udzielono prokury łącznej z 
tem, że do zastępstwa firmy upoważniony 
jest wspólnie z jednym członkiem zarzą
du lub prokurentem. 56) dnia 9 listopada 
1929 nr. 612 przy firmie Hanz Zakłady 
Elektryczne i Mechaniczne w Polsce Spół
ka Akcyjna w Warszawie filia w Pozna
niu. Oddział w Poznaniu zlikwidowano, 
firma wygasła. 57) dnia 9 listopada 1929 
nr. 647 przy firmie Georges Geiling i Co 
Towarzystwo Akcyjne Poznań. Uchwałą 
walnego zebrania akcjonariuszy z 22 li
stopada 1928 i uchwałą rady nadzorczej z 
tegoż dnia postanowiono kapitał zakłado
wy obniżyć o 52 000 złotych na 105 000 zł. 
Obniżenia dokonano. Kapitał 105 000 zł 
Podzielony jest na 10 000 sztuk akcji po 
10 złotych nominalnie i 500 sztuk akcji 
uprzywilejowanych po 10 złotych nomi
nalnie. Wszystkie akcje brzmią na oka
ziciela 58) dnia 9 listopada 1929 nr. 776 
przy firmie Teresa Skórzewska i Ska z 
Ograniczoną odpowiedzialnością. Firma 
brzmi obecnie Zakład Naukowo Wycho
wawczy Najświętszego Serca Jezusowego 
w Polskiej Wsi. Obecnym celem spółki 
Jest prowadzenie Zakładów wychowaw- 
cżo-dokształcającvch w drodze naukowej 
' praktycznej dla młodzieży w szczegól
ności prowadzenia zakładów naukowych 
w Polskiej Wsi i Zbylitowskiei Górze, W 
nńejsce ustępujących kierowniczek Skó- 
r*ew8kiej i Niemeczek wybrano Izabelę

Karukowską i Konstancję Reyską, ostat
nia jako zastępczyni z Polskiej Wsi. 
59) dnia 2 listopada 1929 nr. 777 przy fir
mie Diabolo Separator Spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością Poznań. Sie
dzibę Centrali przeniesiono do Warszawy, 
zamieniając centralę w Poznaniu na od
dział. Firma brzmi odtąd: Diabolo Sepa
rator Spółką z ograniczoną odpowiedzial
nością w Warszawie Oddział w Poznaniu. 
Dalszym przedmiotem spółki jest sprzedaż 
wszelkich innych artykułów. 60) dnia 
9 listopada 1929 nr. 806 przy firmie Wę
giel Śląski Sfiółka z ograniczoną odpowie
dzialnością Poznań. Po ukończeniu li
kwidacji firma wygasła. 61) dnia 9 listo
pada 1929 nr. 758 przy firmie Lange- 
landskorn Spółka z ograniczoną odpowie
dzialnością Poznań. Likwidację wznowio
no. Kupiec Mogens Brise Kjelgaard z 
Poznania jest likwidatorem. 62) dnia 
9 listopada 1929 nr. 814 przy firmie Or
łowski i Cieślicki Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością Poznań. Uchwałą z 
dnia 22 marca 1929 podwyższono kapitał 
zakładowy o 230 000 zł, który wynosi 
obecnie 250 000 zł. 63) dnia 9 listopada 
1929 nr. 838 przy firmie Rezonans Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością Poznań. 
Likwidacja ukończona, firma wygasła. 
64) dnia 9 listopada 1929 nr. 848 przy fir
mie Radjo Poznańskie Spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością Poznań. Po
mocnikowi handlowemu Zenonowi Kosi- 
dowskiemu z Poznania udzielono proku
ry łącznej z tem, że uprawniony jest do 
zastępstwa spółki łącznie z jednym człon
kiem zarządu. 65) dnia 9 listopada 1929 
nr. 850 przy firmie Siemens Spółka z ogr. 
odpow. z siedzibą w Gdańsku-Danzig Od
dział w Poznaniu. Robert Hein inżynier 
w Gdańsku i Friedrich Rohde dyplomo
wany inżynier w Katowicach zostali wy
brani dalszymi kierownikami. 66) dnia 
11 listojiada 1929 nr. 863 przy firmie Wiel
kopolski Kartonaż Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością Poznań. Kierownik 
Hipolit.’ Migasiewicz zmarł. 67) dnia 12 li
stopada 1929 nr. 876 przy firmie Papiernia 
Czerwonak Spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością Poznań. Firma brzmi od
tąd Fabryka Papieru Czerwonak Spółka z 
ogr. odpow. Uchwalą walnego zebrania 
udziałowców z dnia 8 sierpnia 1929 pod
wyższono kapitał zakładowy o 60 000 zł 
na 260 000 zł. W miejsce ustępującego 
kierownika Roweckiego wybrano inżynie
ra Ferdynanda Bertolda Kujata z Pozna
nia i inżyniera Hermanna Fogela z Min- 
kówka. 68) dnia 12 listopada 1929 nr. 892 
przy firmie Nieruchomość Św. Marcin 65 
Spółka z ogr. odpow. Poznań. W miejsce 
ustępującego Jana Marwega wybrano re
daktora Tadeusza Powidzkiego z Pozna
nia. 69) dnia 12 listopada 1929 nr. 782 
przy firmie „Eska“ Fabryka chemiczna 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 
Poznań. Uchwałą udziałowców z dnia 15 
września 1929 rozwiązano Spółkę. Do
tychczasowy kierownik Bronisław Śnfe- 
gocki z Poznania jest likwidatorem. 
70) dnia 12 listopada 1929 r. pod nr. 942 
firmę Warszawskie Towarzystwo Ubez
pieczeń Spółka Akc. Warszawa Oddział 
w Poznaniu. Celem spółki jest działal
ność 1) bezpośrednia w działach ubezpie
czeń a) od ognia, b) transportów, c) szyb, 
d) ód kradzieży, e) maszyn, f) koni i rosa- 
cizny, g) od gradobicia, h) od nieszczęśli
wych wypadków, i) od odpowiedzialności 
cywilnej, j) od skutków przerwy w ruchu 
przedsiębiorstwa z powodu ognia (chôma
ge), k) samochodów od uszkodzenia, ognia 
i kradzieży, 1) od sprzeniewierzenia oraz 
2) pośrednią we wszystkich działach u- 
bezpieczeń z wyjątkiem na życie. Kapitał 
zakładowy wynosi 3 000 000 zł i podzielony 
jest na 60 000 sztuk akcji imiennych po 
50 zł nominalnie. Dyrektor naczelny Jan 
Adam Jeziorański, zast. dyr. nacz. Tade
usz Laśkiewicz, dyrektor Michał Ostrow
ski, wicedyr. Jan Babiński i wicedyr. An
drzej Śliwiński, dyrektor Zygmunt Bia
łostocki z prawem zastępowania Oddziału 
w Poznaniu Spółka Akcyjna. Statut za
twierdzony przez Ukaz Cesarski z 1. 5. 
1870 r. i uzupełniony przez Min. Skarbu 
oraz Przemysłu i Handlu rozporządzeniem 
z dnia 14 maja 1919 r. 71) dnia 12 listo
pada 1929 pod nr. 943 firmę Żwir Białuty 
Spółka z ogr. odpow. Poznań. Przedmio
tem przedsiębiorstwa jest eksploatacja te
renu żwirowego położonego na terenie 
majętności Białuty. Kapitał zakładowy 
wynosi 20 000 zł, na który wnoszą Wła
dysław, Zofia i Józef Szczepkowscy jako 
układ rzeczowy circa 20 ha terenu żwiro
wego położonego w Białutach, wartości 
15 000 zł. Kierownikiem spółki jest wła
ściciel ziemski Władysław Szczepkowski 
z Poznania. Spółka jest spółką z ogr. od
pow. Statut ustalono umową notarialną 
z 16 kwietnia 1929. Organem ogłoszenio
wym jest Monitor Polski. 72) dnia 13 li
stopada 1929 pod nr. 944 firmę Spółka Pro
ducentów Syropu Spółka z ogr. odp. Po
znań. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest 
powołanie do życia urządzeń i poczynie
nia zabiegów, któreby inhibowały depre
cjację produktów fabryk syropu, w szcze
gólności zadaniem spółki jest zawarcie z 
fabrykami syropu umów służących temu 
celowi. Kapitał zakładowy wynosi 20 000 
złotych. Kierownikiem spółki jest refe
rent Izby Przemysłowo-Handlowej Ceza
ry Kreczy z Poznania. Umowę spółki z 
ograniczoną odpowiedzialnością ustalono 
aktem notarjalnym z 21 września 1929 r. 
Organem ogłoszeniowym jest Monitor 
Polski. 73) dnia 13 listopada 1929 pod nr. 
945 firmę Drukarnia Lotnicza Szulczew- 
ski i Ska Spółka z ogr, odpow. Poznań. 
Przedmiotem spółki jest załatwianie 
wszelkich czynności w zakres drukarstwa 
i introligatorstwa wchodzących. Kapitał 
zakładowy wynosi 25000 zł. Kierowni
kiem firmy jest kupiec Artur Szulczew-

ski a jego zastępcą drukarz Władysław 
Jankowski obaj z Poznania. Umową spół- 
kową spółki z ogr. odp. ustalono aktem 
notarjalnym z dnia 17 stycznia 1929. Kie
rownik i zastępca zastępują spółkę samo
dzielnie. Organem ogłoszeniowym jest 
Monitor Polski. 74) dnia 13 listopada 1929 
pod nr. 946 firmę Farmacja Spółka z ogr. 
odp. Poznań. Przedmiotem spółki jest 
handel artykułami farmaceutycznemi. 
Kapitał zakładowy wynosi 20 000 zł a kie
rowniczką spółki jest zamężna Walerja 
Cegielska z Poznania. Statut spółki z 
ogr. odp. ustalono aktem notarjalnym z 
dnia 4 stycznia 1929. Organem ogłosze
niowym jest Monitor Polski. 75) dnia 13 
listopada 1929 nr. 318 przy firmie Młyno- 
twórnia Towarzystwo Akcyjne Wytwór
ni Maszyn Młyńskich Poznań. Prokura 
kupca Teofila Maciejewskiego z Warsza
wy wygasła. 76) dnia 24 sierpnia 1929 
nr. 937 firmę TKA Towarzystwo Komuni
kacji Autobusowej w Polsce Spółka z o- 
graniczoną odp. Poznań. Przedmiotem 
spółki jest prowadzertie komunikacji au
tomobilowej dla przewozu osób i towa
rów za pomocą samochodów lub innych 
rodzajów trakcji mechanicznych wynaj
mowania samochodów, branie udziału w 
podobnych przedsiębiorstwach oraz budo
wa i utrzymywanie garaży. Kapitał za
kładowy wynosi 20 000 zł. Kierownikiem 
spółki jest dyrektor Paweł Nestryplte z 
Poznania a zastępcą kierownika naczelnik 
Wydziału Ministerstwa Spraw We
wnętrznych Dr. Karol Górski z Warszawy. 
Statut spółki z ogr. odpow. sporządzono 
dnia 10 kwietnia 1929. 77) dnia 20 sierp
nia 1929 pod nr. 936 firmę „Pebeco“ Pol
skie Wytwory Beiersdorfa Spółka Akcyj
na Poznań. Przedmiotem przedsiębiorstwa 
jest fabrykacja, zakup i zbyt towarów 
wszelkiego rodzaju z dziedziny przemysłu 
chemicznego i pokrewnego, w szczególno
ści zawarcie umowy dzierżawnej z firmą 
„Pebeco“ Wytwórnia Specyfików Beiers
dorfa Spółki z ogr. odp. w Katowicach, 
celem eksploatacji przedsiębiorstwa sto
jącego dotychczas wspomnianej firmie do 
dyspozycji, jak również partycypacja w 
pokrewnych przedsiębiorstwach. Kapitał 
zakładowy firmy wynosi 250 000 zł. Kie
rownikiem firmy jest dyrektor Maksymi
lian Małuszek z Katowic. Spółka jest 
spółką akcyjną. Statut sporządzono dnia 
23 maja 1929. Jeżeli zarząd składa się z 
więcej niż jednej osoby natenczas do za
stępstwa spółki uprawnieni są dwaj człon
kowie zarządu wspólnie lub jeden członek 
zarządu łącznie z prokurentem lub 2 pro
kurentów łącznie. 78) dnia 20 września 
1929 pod nr. 938 firmę „Maggi“ Spółka z 
ogr. odp. w Poznaniu. Przedmiotem spół
ki jest fabrykacja i sprzedaż produktów 
żywnościowych i użytkowych tak w kraju 
jak i zagranicą w szczególności produk
tów Maggiego i fabrykacja oraz sprzedaż 
hurtowa wyrobów chemiczno - farmaceu
tycznych, tworzenie i utrzymywanie no
wych przedsiębiorstw wspomnianych al
bo spokrewnionych z wyrobem wyżej po
danych produktów branż, wreszcie han
del innemi towarami a w szczególności 
eksport polskich produktów zagranicą. 
Spółka może podejmować wszelkie czyn
ności i interesy, które wskazane są dla 
osiągnięcia i popierania powyższego celu. 
Kapitał zakładowy wynosi 100 000 zł. Kie
rownikami firmy są kupcy Edmund Ry
dzewski i Hermann Stóhr z Poznania. 
Statut spółki z ogr. odp. sporządzono dnia 
3 lipca 1929. Spółkę zastępują 2 kierow
nicy łącznie lub kierownik z zastępcą 
kierownika lub kierownik względnie za
stępca kierownika wspólnie z prokuren
tem. 79) dnia 8 sierpnia 1929 pod nr. 935 
firmę Wołosianka Spółka naftowa z ogra
niczoną odpow. Poznań. Przedmiotem 
przedsiębiorstwa jest nabywanie i zbywa
nie terenów i praw naftowych, wydoby
wanie ropy i innych produktów bitmnicz- 
nych wraz wszelkiemi czynnościami dążą- 
cemi do tego, sprzedaż i handel ropą i 
innemi produktami bitmnicznemi. Kapi
tał zakładowy wynosi 42 000 zł. Kierow
nikami firmy są książkowy Józef Rako
czy z Wrześni, dyr. Brunon Sikorski i 
prokurent Dr. Tadeusz Smoluchowski, 
obydwaj z Poznania. Statut spółki z 
ogr. odp. ustalono umową notarialną z 
6 kwietnia 1929. 80) dnia 29 sierpnia 1929 
nr. 443 przy firmie Hartwig Kantorowicz 
Następca Towarzystwo Akcyjne Poznań. 
Firma brzmi odtąd Hartwig Kantorowicz 
Następca Spółka Akcyjna. Uchwałą wal
nego zebrania z dnia 31 sierpnia 1928 r. 
zmieniono statut § 1 (firmę). Uchwałą 
walnego zebrania z dnia 7 grudnia 1928 r. 
zmieniono § 3 statutu (kapitał zakładowv> 
81) dnia 20 sierpnia 1929 nr. 917 przy fir
mie „Patria" Fabryka rowerów i części 
Spółka z ogr. odp. Stęszew. Uchwałą u- 
działowców z dnia 25 czerwca 1929 pod
wyższono kapitał zakładowy o 130 000 zł 
do 160 000 zł. Kupcowi Tadeuszowi Szul
cowi z Poznania udzielono prokury w ten 
sposób, że uprawniony jest do zastępowa
nia firmy tylko wspólnie z kierownikiem 
Józefem Wylegałą, Tą samą uchwałą 
zmieniono odpowiednio ś 3 statutu (kapi
tał zakładowy).

Poznań, dnia 14 listopada 1929.
Oddział 18 Sądu Grodzkiego.

Z życia Towarzystw
Tow. Młodych Przemysłowców w Po

znaniu odbyło się w poniedziałek 9. bm. w 
sali p. Jarockiego przy udziale blisko dwu
stu członków swe plenarne zebranie. Obra
dom przewodniczył wiceprezes p, Adam 
Piotrowski.

Po wstępnych punktach porządku ob
rad, oraz przyjęciu ośmiu nowych człon
ków w mówjł p, dyr- Kawecki o budowie

mieszkań przez spółkę „Dom Własny“. 
Szanowny prelegent obrazuje obecną nę
dzę mieszkaniową, następnie przechodzi do 
budowy domków na razie na gruntach 
przy szosie warszawskiej. Nabyto tam 75 
parceli. Zaczęto budować w czerwcu rb„ a 
już pod dachem jest 14 domków, a do 14 
następnych położono już fundamenty. 
Domki buduje się t. zw. „bliźniacze“, każdy 
o dwóch pokojach i kuchni na parterze i 
jednym pokoju i górce na piętrze. Pozosta- 
je na każdej parceli jeszcze miejsce na o- 
gródek, a kawał ziemi pod uprawę. Każdy 
taki domek z osobna, kosztuje około 15 
tys. zł. Kończąc godzinny wykład — przed
stawia mówca myśl przewodnią Spółki, 
że nie o zyski chodzi, a tylko aby stworzyć 
dla mniej zamożnych własny dach nad 
głową.

Huczne oklaski były dowodem jak bar
dzo wykład ten jest na czasie.

W ożywionej dyskusji zabierali głos pp. 
Danielewski, Jarmużek, Bartkiewicz, Wój
ciak, Ant. Gorączniak, Bednarczak, Błot
ny, Czaplicki, Kwiatkowski i J. Majchrzak 
A. Piotrowski, w końcu udziela objaśnień 
prelegent.

Wszyscy mówcy uznają w swych prze^ 
mówieniach wielkie dobrodziejstwo takiej 
spółki — to też wyrażają cześć tym, któ
rzy nie szczędzili zabiegów, ażeby taką or
ganizację do życia powołać.

Techniczne wyjaśnienia co do wykona
nia budowli daje obecny na sali p. inż. 
Rrzftzi ńslci.

Następnie zdawał p. Eliński sprawozda
nie z 50-cioletniego jubileuszu Tow. Prze
mysłowego w Rogoźnie; p. Danielewski z 
podobnego obchodu w Mogilnie p. wicepre
zes z wieczornicy Tow. Młodych Przemy
słowców w Poznaniu. Dyplomy — przysłu
gujące członkom którzy 25 lub więcej lat 
do Tow. należą — otrzymać można w każ
dą niedzielę, w bibliotece Tow. — Dom 
Rzemieślniczy salka parterowa od godz. w , 
pół do 11-tej do godz. w pół do 1-szej.

P. Danielewski referuje w im. kom. 
gwiazdkowej o Gwiazdce w Tow. Ml. Prze
mysłowców. Uroczyste rozdanie Gwiazdki 
odbędzie się w niedzielę 22 grudnia o go
dzinie 7 i pół w sali p. Jarockiego.

Pod wolnemi głosami komunikuje p. 
W. Niewiada, że Wydział Krawiecki urzą
dza w przyszłym tygodniu 17 bm. o godz. 
20-tej w salce Koła Senjorów Aleje Mar
cinkowskiego- (gmach Banku Zw. Spółek) 
naukową pogadankę.

Poczem apelując do członków, ażeby 
się jaknajliczniej na powszechne wykłady 
Tow. Czyt. Lud. zapisywali, zamknął p. 
przewodniczący zebranie. Cz. J.

Z Koła Podoficerów Rez. Z. Z. Rz. P. w 
Gnieźnie. W ubiegłym tygodniu odbyło 
się walne zebranie Koła Podoficerów 
Z. Z. w sali strzelnicy przy bardzo licznym 
udziale członków. Obrady zagaił prezes p. 
Cieślewicz, witając członków i gości. Po 
żałatwieniu spraw wewnętrznych powoła
no na marszałka prezesa związku p. Ka
sprowicza. Do pióra poproszono p. Jesio- 
łowskiego. Ze sprawozdania ustępującego 
zarządu wynikało, że Koło mimo trudnych 
warunków świetnie się rozwija. Brało ono 
udział w różnych imprezach przysposo
bienia wojskowego jak również w obcho
dach uroczystościowych itp. Pod względem 
finansowym pracował ustępujący zarząd 
bardzo dobrze, gdyż wkłady oszczędnościo
we wynoszą przeszło 500 zł. Na wniosek 
komisji rewizyjnej udzielono ustępujące
mu zarządowi jednogłośnie pokwitowania. 
Po kilkominutowej przerwie nastąpił wy- 
bór nowych władz, w skład których we« 
szli pp.: prezes Cieślewicz, wiceprezes Suł
kowski, sekr. Pejka, skarbnik Izydorek, 
komendant Kłos, ławnicy Stelmaszyk i Go-. 
derski. Komisję rewizyjną tworzą pp.: Jó- 
źwiak, Szymanek i Nowak, sąd kol. pp. No
wak Jesiołowski i Ganowicz. Następnie za
brał głos prezes związku p. Kasprowicz, 
który w podniosłych słowach wezwał 
zgromadzonych do czujności, wskazująo 
m. in. na niebezpiezeństwo grożące ze stro
ny sąsiada niemieckiego. Po załatwieniu 
spraw formalnych odśpiewano wspólnie 
„Rotę“ i na tem obrady zamknięto.

< Komp. Marynarzy Powstańców im.
Białoszyńskiego odbyła swe posiedzenie w 
czwartek, dnia 5 grudnia w lokalu p. Ja
rockiego. Obradom przewodniczył prezes 
dh. A. Białoszyński przy licznym udziale 
członków i gości. Przewodniczący wspomi
nał o pamiętnym dniu 5 grudnia 1918 r, 
którego to właśnie utworzono 4 Komp. 
Straży i Bezpiecz. Po załatwieniu spraw 
formalnych przystąpiono do właściwych ’ 
obrad. Na nowych członków zapisali się 
członkowie dh. dh. Franciszek Polny i 
Gziel.

W komunikatach zarządu dh. Wower 
referował sprawę czapek towarzyskich. 
Zkolei przystąpiono do omówienia pro
gramu uroczystości 27 Grudnia przy- 
czem uchwalono zamówić mszę św. w ko
ściele farnym na intencję poległych boha
terów z 4 Kdftip.

Ponadto zgromadzenie' postanowiło zło
żyć wieńce na mogiłach bohaterów, spo
czywających na cmentarzu garnizonowym. 
W dniu 27 grudnia specjalna delegacja u- 
da się z tablicą pamiątkową, ufundowaną 
przez dh. prezesa i dh. FranciszkaPolnego 
na mogiłę śp. dh. Władysława Nowaczyka 
na cmentarzu w Jarocinie. W niedzielę 
dnia 23 lutego odbędzie się w sali „Loża“, 
przy Grobli wspaniała zabawa towarzyska.

Na zakończenie prezes podał do wiado
mości, iż przyszłe walne posiedzenie odbę
dzie się w styczniu o cżem członkowie zo
staną uwiadomieni przez pocztę; posie
dzenie zarządu odbędzie się w niedzielę 15 
grudnia o godz. 9J3Q w lokalu p, Jaroc- 
kiegp, <tr.)
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Masz dzisiaj czas — to pójdźmy do

Czepczyńskiego, Stary Rynek 8
po podarki gwiazdkowe

Przekonałem się, że tam najkorzystniej
Wielki -wybór kar tonaży gwiazdkowych, peifam, wody kolońskiej, 
pudrów, mydełek toaletowych oraz wszelkie ar ty kuły toaletowe.

, , .Ł»----- W wielkim wyborze ozdoby choinkowe, świeczki, ticbtarzyki — ognie zimne. pw 7»hs/«#-»i,8 jn, .
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RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 18 grudnia 1929 r. 
ip Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza- 
: su; gódz. 13.05 koncert gramofonowy; go- 
; dżina 14.00 komunikaty gosp., roln., PAT, 
r sprawozdanie o ruchu statków itd; godz.

16.40 odczyt: „Przed sezonem zimowym“ 
te wygi. p. Rudolf Bujak: godz. 16.55 poga

danka francuska — wykłada p. Omer Ne-
i veux; godz. 17.15 audycja dla dzieci w wyk. 

„Wujcia Czesia“; g. 17.45 godzina niespo-
;» dzianek; godz. 18.45 nadprogram; godz. 

10.05 „Silva rerum"; godz. 19.25 „Żywe 
iskry"; godz. 19.45 kronika „Tygodnia Ra 
djowego"; godz. 20.05 odczyt; „Film i e-

! kran“ — wygi. p. Werner; godz. 20.30 kon- 
!• córt firmy F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny; 

• wykonawcy: Orkiestra 57 p. p. pod batutą 
" por. Jarosława Vorela, Irena Felicka (so- 
: „prań), Kajetan Kopczyński (baryton Ja- 
< dwiga Komorowska (akomp.); godz 22.00 

sygnał czasu — komunikaty PAT i spor
towe; gófź, 22.15 radjografja: godz. 22.45
muzyka taneczna.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat ine-

. teprologiczny; godz. 15.00 komunikat go 
spodaręzy; godz. 15.45 komunikat harcer-

- ski; godz. 16.15 audycja szkolna w wyko
naniu uczniów i uczenie szkoły powszech
nej Bema I w Warszawie, (chóry, recytacje 
solowe i zespołowe); godz. 16.45 muzyka 
gramofonowa; godz. 17.15 odczyt wojsko-

. wy; godz. 1745 koncert orkiestry P R.; 
gódz. 19.10 „Skrzynka- pocztowa rolnicza“; 
gódz. 19.25 muzyka gramofonowa; godz.
19.40 „Radjokronika“; godz. 20.00 feljeton 
p. t. „Stara Jerozolima i młody Tel-Aviv" 
— wygi. p. Janusz Makarczyk; godz 20.15 
audycja narodowościowa niemiecka. 1. Po
gadanka. 2. Koncert poświęcony muzyce 
niemieckiej. Wykonawcy: Kwintet instru
mentalny, Róża Benzefowa (fortepian), Ja- 
nina Gluzińska-Mąkuszyńska (sopran) i

ite* prof. Ludwik Urstein 'akomp.); godz. 22.10 
^komunikaty;' godz. 23.00 muzyka taneczna;

mezzo muzyczne"; godz. 20.15 transmisja 
z Warszawy; godz. 22.10 - 23.00 komuni
katy z Warszawy; godz. 23.00 skrzynka 
pocztowa w języku francuskim.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: H. R.

z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalszą opiekę, 10 zl. — Pawliczak 
5 zl. — J. C. 2 zł. — Dr. Łęgowski 10 zł. — 
Marcin Sobieraj 10 zl — M S. z prośbą o 
zdrowie 2 zł. — N. N z prośbą o pomoc 
we wszystkich potrzebach 2 zl — K. T z 
podziękowaniem bl. Andrzejowi Bobołi za 
otrzymane łaski 5 zł —- Razem z poprzed
nio pokwitowanemu 886,45 zł.

Okręgu oraz inne ważne sprawy. Wnioski 
tylko piśmienne należy nadesłać do se
kretariatu Rybak! 23 11 najpóźniej do di) 
2 stycznia. Członkowie, którzy nie uiszczą 
się z zaległych składek, nie mają prawa 
głosu.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Michalina Fischerowa, z domu Stenżi 
żanka, wdowa, 79 1. Wojciech Zimny, po 
mocnik ślusarski. 48 1. Piotr Nowak, ro
botnik miejski. 42 i. Amałja Eyersówa. z 
domu Kósterówna. wdowa, 75 L Jań Pa 
wlak, urzędnik gospodarczy, 72 1. Zofja 
Wachowska, uczennica biurowa, 15 1;

ochronie lokatorów. Gospodarz, który do
tąd zgadzał się na odnajmowanie poko u 
sublokatorom, nie może obecnie cofać swej 
zgody 1 b żąduć specjalnej dopłaty. Ra
dzimy przedstawić sprawę Urzędowi 
Rozjemczemu dla spraw najmu, pl. Sa- 
pieżyński. (K)

- K. Sob. 75 groszy tygodniowo; wa
kacje po roku 8 dni, po 3 latach 15 dni. (K)

— Pronumerator. Sękretarjat Z '.Ofc. 
Rez. w Poznaniu, ul. 27. Grudnia 19, — Ko
lo Towarzyskie, ul. Nowa 8. (K)

ADULCÍ dofrtfgfr
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Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty go
spodarcze; godz. 16.15 audycja dla dzieci 
i młodzieży: „Pani Twardowska“ — Dy- 

; nówskiej z Krakowa; godz. 16.45 koncert 
gramofonowy; godz. 17.15 Olga Ręgorowi- 
czowa: Stanisława Wyspiańskiego — „Sę- 

S dziewie“; godz. 17.45 koncert popołudnio- 
“ wy z Warszawy; godz. 19.20 Kamila Ni- 

tschowa: „Gospodyni śląska"; godz. 19.45 
komunikaty sportowe; godz. 20X0 „Inter

RUSH W TOWARZYSTWACH
— Związek Pracowników Kupieckich, 

oddział w Poznaniu. W środę, 18 bm. o 
godz. 20 odbędzie się miesięczne zebranie 
w sali Uniwersytetu Robotniczego przy 
Al. Marcinkowskiego 24. Na porządku ob
rad m. in referat kol R Tronowicza, któ 
ry wrócił z Paryża przez Niceę. Rzym. We- 
necję. Wiedeń, Lipsk, Berlią. Uprasza się 
o liczne i punktualne przybycie.

— Koło Muzyczno-Sceniczne „Dzwon" 
Poznań-Jeżyce urządza dnia 18 bm. o go 
dżinie 19,30 plenarne zebranie w lokalu 
posiedzeń p Kasperkowej przy ul. Kra 
szewskiego 16

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc"
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 18 b 
m. o godz. 19 w sali Domu Królowej Ja
dwigi.

— Tow. Uczestników Powstania Im. 
Ign. Paderewskiego, dzieln. IIL Zamek.
W środę, dnia 18 bm. o godz. 20 zebranie 
miesięczne w lokalu „Boulevard“, pł. No- 
womiejski 5. Na porządku obrad m. in 
wykład druha pułkownika Piekuckiego 
obchód 27 Grudnia oraz inne sprawy

— Stow. Rodzinne, Wilda. Zebranie 
odbędzie się 19 bm. o godz 19 u p. Gro
towskiego. D Wilda 71

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra 
nie plenarne odbędzie się w czwartek, dn 
19 bm. o godz. 20 w małej sali Domu Kró
lowej Jadwigi. Al. Marcinkowskiego 1

— Tow. Kobiet na Wildzie. Plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 19 
bm. o godz. 19 w salce paraf jalnej

— Zarząd t Komisja Rewizyjna Tow. 
św. Władysława, Poznań-Wilda zwołuje 
nadzwyczajne walne zebranie członków 
towarzystwa na piątek, 20 bm. o godz. 19 
do lokalu p. Grotowskiego, Dolna Wilda 
nr. 71. Wstęp za legitymacjami książę 
czek lub odznak względnie za powołaniem 
się na członka zarządu. Obecność człon 
ków dla bardzo ważnych spraw jest ko
nieczna. Ulotki rozdawane upraszamy 
przynieść z sobą.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Po- 
znań-śródmieście. Roczne walne zebranie 
odbędzie się w środę, dnia 8 stycznia o go
dzinie 19,30 w lokalu p. Bayerowej przy 
placu Bernardyńskim z następującym po
rządkiem obrad; Sprawozdanie zarządu, 
wybór połowy członków do zarządu w 
myśl statutu wybór delegatów na Zjazd

SKRZYNKA DO LISTÓW
— W^ Jarocin. List adresowany „Ku 

rjer Poznański" 6847—71,335 Skierowane 
został pod właściwym adresem. Adres in 
serenta: jest nam nieznany, (k.)

— Krawiec. Należy nabywać świadec
two przemysłowe. (K)

— S. G. Poznań. Gniew, do Gniewa; 
Tczew, do Tczewa itp. (K)

— P. T. Wiśniewski. Nie znamy tego 
wiersza i nie wiemy, gdzieby go : rożna 
znaleźć ■ (K)

— P. ChmiłkowskL Nie zamieć-imy, 
lecz radzimy przedstawić sprawę władzy 
policyjnej. (K)

— P. St. RadajewskL Opłata stemplo
wa 420 zł i inne drobne opłaty. (K.)

— A. N. 100 Poznań. Sublokatorzy ko
rzystają również z przepisów ustawy o

Cudowny
zapach

Perfumy
Wody

kwiatowe
Mydło

i puder

t 1 MfttA
Warszawa.

Książkowy - bilansista
lat 24. z kilkuletnia praktyką, posiadający 
dobie ręferencje obeznany z podwójna ksiaz- 
kowością władający polskim i niemieckim 
językiem w słowie i piśmie poszukuje od 
1 stycznia 1«3„ posady. Adres wskaże 
Kurjer Poznański pod iw 20 735

WŁASNY WYRÓB
KONFEKCJI MEJKIEj. 

i CHŁOPIĘCEJ

RIETELME
NAJTAŃKE

Z PODŁO 
ZAKUPU’

Najwięcej zaniedbane i zniszczone

aŁi ; : RJĘCE
i udelikatnia natychm'«stowo, wybi 
chrom od tusze«®«!* .-tyodąięb-łe

KREM PRAŁATÓW
PERFECTrON (pfite de prelate>.

Do ni bycia w pierwszorzędnych 
perfumei j ach i składacn ap ecznych. 

SKŁAD GŁÓWNY:

Perfumerie „PERFECTIOii",
Watsiawa. Suilsloi 10 i MircukMi 01

hiela,
nia-
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Dnia 16 grudnia 1929 roku, o godz. 9-ej rano, zmarł po 
długiej chorobie a krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., nasz drogi brat i wuj, ś. p. dw 3683

Feliks Robowski
były dyrektor Dóbr Samostrzelskich

przeżywszy lat 70. Pogrzeb w czwartek, dnia 19 b. m., o go
dzinie 9,30 z Samostrzela do kościoła parafj. w Sadkach. 
Po nabożeństwie żałobnym złożenie zwłok w grobowcu 
rodzinnym. jmienju stroskanej rodziny

Sadki, 16. xii. 1929 r. ks. Robowski, Dziekan.

W poniedziałek, 16. bm., o godz. 5 po południu, zmarła 
po długich, ciężkich cierpieniach, opalrzuna kilkakrotne 
Sakramentami św., nasza najdroższa matka, babka, prababka, 
siostra i ciotka, ś. p. nw oia<

w 81 roku życia. Eksporlacja odbędzie się w czwartek, 
dnia 19. bm., o godz. 10,30 do kościoła paraf jalnego w Koś
cielcu, nazajutrz o godz. 11 przed południem złożenie zwłok 
do grobowca rodzinnego na cmeniarzu św. Piotra w Gnieźnie.

W imieniu ciężko strapionej rodziny 
Ksiądz Zygmunt Wierzbicki.

Kościelec, p. Inowrocław dnia 16. 12. 1929 r.
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Dnia 15 bm., o godz. 11,30 wieczorem, zasnęła w Bogu, opatrzona Olejami św., po 
długich i ciężkich cierpieniach, nasza umiłowana i najlepsza matka, teściowa i babcia, ś. p.

i BroHdi
była właścicielka ziemska

w ciężkim smutku pogrążeni
dzieci, synowa i wnuki.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 bm., o godz. 3 po południu z kaplicy 
św. Józefa. Msza św. nazajutrz o godz. 9,30 w kościele św. Marcina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Poznań, Chwalencin i Chwalencinek, pow. Jarocin.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonjał“, Po nań, ul. Towar iwa 25, telefon 81-80.

o czem donoszą

ul. Grottgera 14. dw 3635

W niedzielę, 15 b. m., zmarła, opatrzona Sa
kramentami św., nasza najukochańsza córka, sio
stra i wnuczka, ś p. zw 20 757/8

Zofja Wachowska
w 16 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
18 b. m„ o godz. 3 po południu, z kaplicy cmenta
rza Bożego Ciała.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Dnia 16 b. m. w Poznaniu, zas tęla w B >gu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza i najtroskliwsza matka, siostra, teściowa, 
ciocia i babka, ś. p. ' '

Helena z Klingerów Smogórowa
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w Gnieźnie, w czwaitek, dnia ,9 b. m o godz. 11,3? z domu 
żałoby, ul Wawzyńca 14, do ko-ciola parafialnego św. Wawrzyńca, poczem po nabożeństwie odprowa
dzenie zwłok na cmentarz paiafjalny św. Wawrzyńfca. w ciężkim smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i rodziną.
Gniezno, Poznań, Król. Huta, Grudziądz, Rogoźno, Międzychód, Skoki, Opole, Dututh.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dw 3634
Najstarszy Zakład pogrzebowy P Piasecki. Klasztorna 14. Telefon 2769.

Dnia 15 b. m. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Józefa Walczakówna
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 b. m. 

o godz. 2,Ml po poł. z domu, ul. W. Garbary 6 na 
cmentaiz Farny. p

Wypadek 133. w Poznaniu.
Z» ?Q77I/R

Podziękowanie!
Przewielebnemu Duchowieństwu, wszystkim 

Krewnym, Sąsiadom, Przyjaciołom i Znajomym 
za oddanie ostatniej przysługi i liczne wieńce 
oraz szczere wyrazy współczucia z powodu zgonu 
naszej drogiej Zmarłej, ś. p. zw 20 773

Zofji Grzybowskiej
składamy najserdeczniejsze

Bóg zapiać!
Rodzina.

W niedzielę, dnia 15 b. m. o godz 10 30 przed pot, zasnęła 
w Bogu, po diu«icb i c ężkich z w elką cierpliwością znoszo
nych cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., 
nasza najdroższa matka, teściowa, babka i prababka, ś. p.

z Smorowskich

Józefa Kowalikowa
przeżywszy lat 80, o’czem donosi

w głębokim smutku pogrążona
rodzina.

Eksportacja z domu do kościoła w Gąsawie w czwartek, 
19 b. m. o godz. 10-ej rano, po nabożeństwie żałobnem zło
żenie zwłok w grobowcu rodzinnym.

Gąsawa, Leszno, 16 grudnia 1929 r. nw 6ill
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

--- . KO

Pokrowce
na chłodnice i na resory

dostawia
J. DEGÓRSKI.

Bud. Karoseryj, 
ul. Dąbrowskiego 8$.

dw 36 9

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukocha
nego męża mego, ś. p. zw 20 763

Mieczysława Kazowskiego
odbędzie się

msza św.
w czwartek, 19 b. m„ w kościele św. Marcina, o go
dzinie 9,30, o czem uwiadamia

żona.
Poznań, w grudniu 1929 r.

W niedzielę, dnia 15 grudnia, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, opatrzony św Sakra 
mentami, skończywszy lat 72, mój najdroższy mąż, ukochany brat, szwa 
gier, stryj i wuj, ś. p. zw 20 761

Patenty
wzory, znaki towarowe w 

Polsce i zagranicą
ini. dypl. F. WINNICKI, 

trzeczaik patentowy 
Poznań, ni. Konopnickiej 7. 

Telefon 7222

Pawlak
były rządca gospodarczy.

W smutku pogrążona
Borek, Poznań. ‘ żona z rodziną.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 b. im, o godz. 14,30, z ka

plicy cmentarnej w Górczynie.

Rejonowa Hurtownia Wy
robów Tytoniowych poszn*

kufa starszego, solidnego

zastępcy
¡z kaucją. Warunki podać pod 

i zw 20736 do Kurjera Pozo, 
li Inwalida pier wsjeóBtwk,
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W
Oddział I,

FABRYKA MEBLI STYLOWYCH

Oddział II.

Bl. Prawa i. Kil
Biuro Centralne

Górna Wilda bl
Woiii: 28-72, «-li. 12-91

Własna bocznica kolejowa

Magazyn 
i sprzedaż mebli
(hurtowna i detaliczna)
wyłącznie przy głównej 

fabryce

Górna Wilda nu
Dojazd tramwajami nr. 4 
priyst. fabr. Cegielskiego 
i nr. 7 1 8 przvstanek ul 
Traugutta w kierunku 

Wildy

SliPiainie-Jadalnie-Heskie pokoje-Salony i wszelkie meble wyściełane
w wielkim wyborze stale na składzie pw 7991.5136

Sprzedaż na dogodnych warunkach po cenach fabrycznych

WIELKA SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA
po niebywale niskich cenach.

Wytworne PERFUMY o trwałych zapachach, 
kartonaże, mydlą, pudernice, rozpylacze, pajace, 
przybory do golenia.

KRYSZTAŁY białe i kolorowe, wazony, zastawy, 
talerze do ciast, żardt mery, salaterki, karafki, 
kielichy rzymskie.

SERWISY do obiadu, ciast, owocu, kawy, mokki 
i herbaty. Kw i.,«»

Wybór największy I Ceny najniższe 1

Perfumeria M. Ceaielsłti
Poznań, ul. 27 Grudnia 12. Tel. 25-25.

GWIAZDKA SPORTOWCA!
Ł\żwy — narty — przybory do bokeya 
oraz wszelkie artykuły sportowe - upominki

i t, d. poleca r* .»9-se.u

„Camera” Foto-Sport
nl Fr Rata czaka 3 przy pi. Wolności.

KTO
tylko nosi Się z zamiarem kupna radjoodbiornika naj 
nowszych udtskon. konstrukcji, gramofonu eufonu 
aparatu fotograficznego, maszyny do szycia (syst Sin 
gera) powinien bezzwłocznie zażądać od nas bezpłatnego 
ilustrowanego cennika, który odwrotnie wysyłamy bez 
płatnie. Sumienne wykonanie zleceń zamiejscowych 
Jbsluga fachowa Ceny konkurencyjne. Warunki spłaty 
dlugoterminot e, podług możności płatniczej poszczegól 

nego klijenta. P 7*23 72,111
Dom Towarowy .Uniwersał“, Lwi«, Kołłątaja 3 

Telefon 74-80.

ZNANA OD WIELU LAT NA RYNKACH 
ŚWIATOWYCH. JĘfT DO NABYCIA WE 
W/ZYiTKlCH HANDLACH KOLONJALNYCH.

Generalny Przedstawiciel na Polskę i w. m. Gdańsk: Tw 760

TEOFIL MARZEC, WARSZAWA, Mazowiecka 5. 
Rutynowany

zbożowiec
z długoletnią praktyką w poważnych przedsiębiorstwach 
zbożowych, specjalista w jęczmieniu browarowym, dobry 
organizator, przyjmie posadę ewentualnie jako zastępca 
szefa zaraz lub późnie]. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn 

pod zw 20 7*9 ....... t

Bitówł wuj i śliny
do działu lotniczego poszukuje

S. A. „SAMOLOT“, Poznań-Ławica.
.Zgłoszenia osobiete w fabryce, p, zsii-w,»«,

„Szwajcarskie Uo/łucc ¿..u.« ,z, uiaiKą .,ivugui"i są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukc] 

i kamieni żółciowych

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środktem przeczyszczałbym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i’ działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. 
Ostrzeżeniet Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
.Szwajcarskich Ziół“ Gąseckiego z marka fabryczna 
„Kogut“ gdyż są iuz naśladownictwa w podoonetn do 
naszego opakowania, a me maiącycn nic wspólnego ze 
„Sżwajcąrskiemi Ziołami“ naszego wyrobu. Cena

za pud. 2,— złote. nw 1088*

Stenotypistka
stenografująca, władająca językami polskim i niemieckim 
i dobrze obeznana i korespondencją handlową w większera 
przedsiębiorstwie na prowincji Oferty pod nw 6071 do eksp. 

Kurjera Poznańskiego.
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WIELKA SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA!
1.

Kasetki Elida 25.—, 20.-, 19.-, 11.60, 850 

Eieg.kasetki i ;eif. 32.—, 20.-, 15.-, 10.-, 5.-, 4,-. 3- 
Rotpyiacze do perf. 12.50, 6.50, 5.50. 4°0 

Pierwszorzędny perfum wszelk. isp. 6.—, 4.60 3.4». I99 
Woda kolońska 7.—, 5.—, 3.50, 2.—. 125 

Pierwszorzędne mydła, kart, 3 sil. 7.50. 5.95,2. i 6, l95 
Woda kol. kwiat. 12.—, 8.50. 6.60, 5.50. 25

11.
Maoicure............... 35.—, 29.50,17.50,1250
Garnitury z smętkami . . . 34.50,25.—, 17.50,12 *0 

Giro tar no golenia 34.50,26.50.16.50, i2.5 >, 8 — 
Aparaty do golenia 12.—, 6.25,4.25. 250 
Lendzie do geleais la jak. 9.—, 6.—, 4.50, 250 

Staw lusterka telulaidowe 14.—, 9.50, 4,75, 36' 
Lusterka stojące 14.—,11.60, 8.50. 4 ®

111.
Eleganckie Banita« damskie. 40.—,25.—, 9.—, 2° 
Skórzane oodełkn i przeorami de njcii . . 17.50,1350 

Man cure kieszonkowe 17.50,12.50, l9'1
Pachnące nóżki damskie...............19>
Rozpylacze kryształowa 22.50.17.5 ,12.—, 9.—, 7- 0 

Stojaki da szczotek do zębów . . . 4.50,3.60,2.95, 2~ 
Szczotki do włosów 9.—, 6.—, 4.60, 3»’

IV.
Kulki nklnii kart. 1 tuz. 6.15, 4.50, 2 8), l?0 
tubki aa choinki . . 3.—, 2.50, 2.35, 1.45, 0 
Świeczki na choinkę kart. 1.30, 0.90, 0 
Włos anielski kart. O.4t, 3 kartony 115 

Świeczki iskr. kart 0.45, 3 kartony l2i 
Łańcuszki Lametta . . 0.90, t .75, 050 
Sijsila Moim do froterowania .... 13.—, 9.—. 380

w Drogerji Warszawskiej, Poznań, ul. 27. Grudnia 11 Tel. 20-74.

iZał. 1886 Poznań, św. Marcin 21 Tei. 3150

"i Wystawa - gwiazdkowa
w praktycznych podarkach

łyżwy
kompł. do wycinani» 
wagi kuchenna 
wagi osobowa 
magle
maszynki do Chleba 
maszynki do mięsa 
maszyny Jo dywanów 
porcel. serwisy do kawy 
filiżanki do kawy i mokki 
sprzęty aluminiowe 
tace nikł, i drzewne 
młynki du kawy ścienne 
wazony kryształowa 
noże kieszonkowe (Sołlngera) 
brzytwy
garnlt. do ’-.ruszyn 
koszyczki do szklanek 
żelazka do prasow. wszelk.

rodzal

rodle
skrzynki narzędz.
wagi stołowe
szczotki do froterowanie 
wyżymaczki
maszyny do czyszczenia noży 
maszyny do lodów 
garnitury kuchenne

porcel. serwis, obiad.
garnit. umyval.
serwisy nE.lowe
mosiężne klatki
puszki i koszyczki do Chleba
butelki termos
nakrycia alpac.
aparaty do golenia
nożyce do drobin
nożyki do owocu
garnit. do palenia nw 8134

Tradycyjnym zwyczajem kupuje się na Święta

B. KASPROWICZA
LIKIERY 
KONIAKI 

RUMY - ARAKI
ZYTNIAKI.

Do nabycia wszędzie i w probierni przy ulicy 
27 Grudnia 1. Fw 2565-50337

Proszę zwiedzić okna wystawowe
B

Sprzęty elektrycz. Siemensa Protos po cenach oryginalnych.

OKAZJA
fabrycznie nowy samochód pierwszorzędnej marki ITALA ßcylindrowy 
12/6Ú K.M. limuzyna 6 osobowa model 1929 w luksusowym wykonanin

cena zamiast Doi. 5.500,— 
do obejrzenia w firmie

HEMPOWICZ - AUTOMOBILE
bp 114? POZNAŃ, Pair- Jackowskiego 49. Telefon 65-15.

RADJOSŁUCHACZE!
W środę, dnia 78 grudnia rb. o godzinie 2030 do 22 

odbędzie się

KONCERT
,-m, F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny

Sp. Akc. w Poznania, St. Rynek 981700.
W programie muzyka lekka w wykonaniu mistrzowskiej 

orkiestry 57 p p.
Produkcje wokalne wykona p. Kajetan Kopczyński.

Pw 7SSO-60,7e

Fortepiany
Pianina

Zakupy
Gwiazdkowe

jak: Orzechy, jabłka, figi,
iL®- daktyle, pierniki, marce

pany, kawę, herbatę, kakao najtaniej 
Kw 1368 w Owocarni

K0SICK1EG0, Gwarna 10.

Jodłowe części skrzynkowe
nie zbijane, ładny biały towar, 10 mm grubości, po 400 sztuk 
50 X 34 X 36 cm a 1,80 zł. 35 X 34 X 36 cm a 1,50 zł. złożono
® spedytora Mew es a Nastn Poznań — do sprzedania

Tw 800

Kupno okazyjne
z powodu wyjazdu do Niemiec i likwidacji przed
siębiorstwa sprzedam zaraz, ca 50 ubrań mę
skich i chłopięcych oraz kilka palt, uistrów 

i kurtek zimowych, p. 7#76i6i,io

l. Uogel, Nowy lomv$!, ul. MicRhwicza 1.

SKŁAD
artykułów męskich i b elizny,
dobrze prosperujący przy 
św. Marcinie jest tanio do 
nabycia. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 20<38

tabryk Kr aj o 
wych lak i za 

granicznych na dogodnych 
warunkach do 24 miesięcy 
Harmonie przy wpłacie 
250 zł na spłaty po 30 zł 

miesięcznie poleca 
Władysław Kwiatkowski 
Poznań, ni. Gwarna 13.

Telefon 94-44. 4« 807»

Stem way 
'ił Sona.

Korzystne kupno
Całkowite kuchnie, pojedyńcze stoły, ramy, 
skrzynki, dw e sypialki używane, kuchnia > roz
maite inne meble. Fortepian skrzydło, maszyna 
rymarska, mało używana, tanio aa sprzedaż.
UL. DĄBROWSKIEGO 83/85 w podwórzu 
Składnica 10 i przewóz mebli. Telefon 74-52.

1» •' 67i-S

Sprzedam korzystnie

nowy aparat anodowy
na prąd zmienny z napięciem anodowem i zarzewnią oraz 

prawie nowy Tw 813

głośnik - Telefunken.
Do obejrzenia między godz. 8—17 tą WERNER, pi Wolności 18,

Kocioł parowy Kornwal
pow. ogrzew. 75 m’. przegrzewacz 27 m’, bud. i9ibr. na ibatm.
Maszyna parowa iSu1 kond^’c,ą 

Motor Deutza Diesel 12 km.
M. BROŃSKI, Poznań, Nowa 6, ieJL 37-64.

Nawet w tai pozycji ale kapię 
świeczki choinkowe

z Drogerii UNIVERSUM
Poznań, oL Fr. Ratajczaka 38.

Olbrzymi wybór w ozdobach choinkowych, 'i
Mnóstwo pięknych nowości! „

Baczność właściciele domów
Ostatnia pora

zabezpieczyć dachy przed śniegam
Dachy stare naprawia, nowe pokrywa po cenach 
umiarkowanych i na dogodnych warunkach spłaty.

IGNACU MASŁOWSKI,
egzaminowany mistrz blacbarsko-dekarski 

Przemysł Polski Pokrywania dachów, Poznań,
al. Grobla 3. Teł. 34-69. ,» jo 72
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Wielka Sprzedaż Gwiazdkowa
po znacznie zniżonych cenach.

Płaszcze........ od 30,— zł
lepsze . . . , 50,— do 600,— zł

Suknie...........od 18,— zł
lepsze . „ 25,— 40,— do 400,— zł

Poranniki .... od 15,— zi
lepsze . . 20,—30,—do 300,— zł

Bluski............ od 6,-
8,— 10,— do 80,—
... od 6,—
8,— 10,— do 40,—

Swetry . . . ... od 16,'

lepsze .

Spódnice
lepsze

lepsze 20,— 30,— do 60,—

KONFEKCJĘ DZIECIĘCĄ
po niebywałych niskich cenach

poleca

PRZYWRACA 
POD GWARANCJA PI [RWO 
TNY KOLOR APTEKARZA 

JANA GADEBUSCHA
AXELA ORIZALINA

BUTELKA h.-ft 
W APTEKACH DDOGER
jach i pe&eumebjachi
LUB WPROST W PI umie

J. GADEBUSCH
POZNAM, UL. NOWA 7. 

(BAZAR).

Topoli
ca 600 mtr3 kupię 
I, ki. towar 35 cm. 
© w czubie. Oferty 
do Kurjera Poznań
skiego pod zp 20727

M. MALINOWSKI
Gwiazdor już w drodze. « «

Fabryka Konfekcji Damskiej
Poznań — Stary Rynek 57

,O_, gajlepszy

Ili
to modne

; Artykuły - 
Męskie

z firmy

TPfdŚĆ. :Siefan Schaefa
*&¡T /for TW

ul. Nowa 1. telefon 3i-6a. ul. 27. Grudnia 4. 
Wïel&ï -wybór: Botów — Kaloszy

Damskich — Męskich — Uziecięeych. Kw 1356

Hale przemysłowe
podzielone nadające się na cele handlowe i przemysłowe wraz z biu
rem 2 pokojowem od 1 stycznia 1930 r. do wynajęcia wiadomość 

w biurach

KEMPO WICZ - AUTOMOBILE
Poznań, Patr. Jackowskiego 49. — Telefon 65-15.

Amerykański wynalazek

NOWOŚĆ
nietłukące się
szkła do zegarków,! 
okrągłe i fasonowe 

poleca
firma: 'W. MA VER właśc. L. Nalaikowaki, oL Nowa 11. 

Par 6289-41 XI

Ogłasza się konkurs na stanowisko

technika-dentysty kasowego
dla miasta Janowca i okolicy, pow. Żnin, z pelnemi kwali 
fikacjami. Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do dp 3611

Powiatowe) Kasy Chorych w Żninie.

rKSIĄŻKOWA
z dłuższą praktyką potrzebna od 
1 stycznia. Oferty z odpisami 
świadectw i podaniem wynagrodze
nia pod zw 20756 do Kurjera,

Na Raty!
20 zł nre«;ęcznie

E. KROMCZYNSKI,
Poznań,

Aleje Marcinkowskiego 5.
Agenci do sprzedaży ma
szyn do szycia potrzebni, 

npw 114R/4

DOM
II piętrowy, z zabudowaniem, 
4 mórg, ogrodem owocowym 
i dużym parkiem korzystnie 
do sprzedania. Pośrednictwo 
wykluczone. Zgłoszenia do 
Kurjera Poza. pod xw 2C663

i pozostawi prześliczne zabawki dla 
grzecznych dzieci z największego magazynu.

A. KOSZEWSKI, Poznań, Stary Rynek

Mercedes
24/100 140 PS. z kompresorem, 4/5 siedzeniowy 
Cabriolet, bardzo korzystnie na sprzedaż. Oferly 
pod W. L 666 do Rudolf Mosse, Gdańsk. si.s

Patent
dla przemysłu metalowego o wprost zadziwiającej, taniej 
i precyzyjnej konstrukcji, niezbędny dla oszczędności opa 
lu, przy ogrzewaniu ubikacji, nadający się do masowej fa 
brykacji, do oddania, wzgl. przyjmie się kapitalistę jako 
wspólnika. Oferty do cksped. Kurjera Pozn. pod zw 20 764

Majątek ziemski
kupię do 1200 mórg, względnie oddzierżawię do 1500 mórg 
pow. Jarocin, Środa, Gostyń. Wpłacę 300 000,— zl. Ppśred 
nicy wykluczeni. Oferty do eksp. Kurjera Pozn zw 20 762

Kierownika biura
siły pierwszorzędnej, powatnej, energicznej i uczciwej 
z dłuższą praktyką w biurze adwokackiem i nolarjalnem 
poszukuję od t, 1. 1930 r. Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i warunkami do 20. 12. 1929 r. Podania nieuwzględnione 

pozostaną bez odpowiedzi. dw 3624
Br. Wesallk — adwokat i notarjnsz — Działdowo (Pomorze).

61.

' KAMIENICA '
jedna z naipięknie szych 
w Poznaniu, masywnie 
i komfortowozbudowana 
wprost od właścicielu do 
nabycia Czynsz roczny 
ca 40001 zl, gotówki 
iSO-ii 00t0. hipoteki. Do- 
ore położeńle, ó lokal' 
t.andtowycii. Oferty do 
Kuriera Pozn zw 20755

Belki
3.30 do 9 mu. długości ora» 

partję zdiowej

kantówki
8/8- l8/’8 mocnet w różnych 
długościach sprzeda 
stnio xn crotówke. ŁasKa
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Poważna krajowa
fabryko wyrobów cumowych technicznych
poszukuje w branży doskonale obezna

nego i wprowadzonego

przedstawiciela
na okręg poznański. Oferly z poda
niem referencji kierować pod zw 80767 

do Kurjera Poznańskiego.

Kupiec samodzielny
i branży zbożowo - młynarskiej, na kierowniczem 
stanowisku, posada dotychczas niewypowiedziana.

REDAKTOR
popularny wiejski polityk

(nauczjciel emerytowany)
potrzebny na stalą posadę. Zgłoszenia piśmienne 
z udowodnieniem zdolności dziennikarskich 
uprasza się do mniejszego pisma pod zp 21*759/6 >

Nyka & Posłuszny
w skrytej, staromiejskiej dzielnicy, cudne 

posiadają wina.

szuka posady zaraz wzgl. później. 
Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 20 747

Naczynia
emaliowane i alnm.
kociołki do prania

wanny
do prania i kąpieli
wjcieraczni tokowe

wyżymaczki
wielki wybór,

niskie ceny.

iii. Siar?

ŁYŻWY 
sanie i mdlę, tennosy 
narzędzia dowvriynan. 
nożyce cio drobin 
ooslnmenty do > hoinek 
noże i widelce 
wyżymaczki do bielizny 
kasety do pieniędzy 

p ileca korzystnie
JAN DEIERLING

Sitad żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Tetef. 3518 — 35*3.. „ 7'f>J 5-.1T

ZwaDHiEBie żyf. Zdenerwowania osłabienia Ządac 
bezplatnei broszury onieszkodliwem 

leczeniu domowem od
Dr. GEBHARD &Co., Gdańsk, nr. 56.

Starszy praktykant gospodarczy
i wyższem wykształceniem, który by pełnił obowiązki 
młodszego urzędnika gosp. pod dyspozycją właściciela 
potrzebny od 1 stycznia 1930 na majątek 2000 morgowy
w wysokiej kulturze i bardzo intensywnie prowadzony. 
Zgłoszenia z dołączeniem odpisów świadectw, których 
się nie zwraca oraz życiorysem nadsyłać do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 20 776

tetliij Powsfaflia WiKp. 1918/ S i Ponaiin
poszuka ą pracy: szewc, malarz pokojowy, 
4 urzędników z wyższem wykszta cen*em, 
4 port erów, stróż, 15 robotników. Ła
skawe zgłoszenia proszę skierować do Kurjera 

Poznańskiego pod zp 20 730

rnir—iis ■uniiiiiiiiiiiiiiiinini i ir r irniir- im mu u iiiwwitwwwniiminwwMBTirnriiTgnMMfwr 

Poważne przedsiębiorstwo poszukuje

poży cz Jezi
na I hipolekę do złotych 10.000,00. Zgło
szenia uprasza się do ekspedycji Kurjera

Poznańskiego pod zw 20770

Pomocnik kupiecki
obeznany z branżą żelaza i maszyn rolniczych. Dobrze po
lecony do ekspedycji w składzie oraz od./iedzania klijenteli 
wiejskiej, potrzebny do pow. miasta ■/ Pozn. Do zgłoszenia 
uprasza się dołączyć odpisy świadectw i podanie wymaga
nej pensji. Oferty do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 20 748

Na wniosek Wandy Wedemeyrowej w Poznaniu, ul. Dą
browskiego 40, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza 
się termin na 11 stycznia 1930 r., godz. 11, pokój 23 tut. Są
du do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa się by przy
byli na powyższy termin celem udzielenia Sądowi wyja
śnień. Poznań, dnia 10 grudnia 1929 r. nw 5849

Sąd Grodzki 2a.

Walne Zebranie
Spółdzielni „Syndykat eksporterów masła w Poznaniu,
Spółdzielnia z ogr odp.“, odbędzie się Inia 28. 12. 1929 r, 
z porządkiem dziennym: Uchwalenie likwidacji. Zarząd. 
______________________ zw 20 777____________________

Ogłasza się niniejszem konkurs na stanowisko

lekarza kasowego
w mieście Gąsawie, pow. Żnin. Posadń móże być objęta 
każdego czasu. Zgłoszenia z podaniem życiorysu i dotych
czasowej praktyki lekarskiej uprasza się nadsyłać do
dw 3625 Powiatowej Kasy Chorych w Żninie.

Skład Winis!PiS 1868
Poznań

ul.Wrocławska 3334 — 7elefon 17-94

Przysięgli dostawcy win mszalnych.

Probiernia, w której można się roz
koszować mitem i czystem winem 

po cenie niskiej.

Pw 7708-49,249

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 18 b. m., o godz. 10,30 przy ul. Małe Gar- 

bary 5, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę: nw 6131

62 płaszcze, 55 ubrań, 22 Jupy, narzutkę, stół z obru
sem, 3 krzesła, lustro, regał.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Pietruszewski, kom. sąd,, Wielkie Garbary 33.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 18 b m., o godz. 12 w południe, w gara,-, 

żach p Staszewskiego przy ul. Drużhackiej 1, sprzedawać 
będę najwięcej dającemu za gotówkę: nw 6129

kilka radjo - aparatów, rozmaite przybory do radja, 
szalę oszkloną, maszynę do pisania i aparat Elektro
lux oraz większą ilość czapek chłopięcych (szkolnych). 

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Daroszewski, kom. sąd. z p., ul. Szamarzewskiego 36.

Magistrat m. Kota, Województwa Łódzkiego 
ogłasza konkurs na stanowisko

kierownika elektrowni miejskiej
(wykwalifikowanego elektrotechnika).

Warunki płacy według VIII grupy uposażenia urzędni 
ków państwowych plus 15% dod. komunalny. zw 20 766

Oferty z odpisami świadectw należy nadsyłać do Magi
stratu m. K o ł a w terminie do dnia 20 grudnia 1929 r.

Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi.

__________________________ M a g i s t r a t.
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W piątek, dnia 20 grudnia 1929, o godz. 10, przy urzę
dzie celnym na dworcu tow., odbędzie się sprzedaż za na
tychmiastową zapłatą: nw 6126

karuzeli samolotowe] z motorem elektr. i lnnemi przy
rządami, urządzenia strzelnicy jak: wiatrówki, tarcze 
1 inne przedmioty.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 17 grudnia 1929 r.

Przetarg przymusowy
W sobotę, dnia 21 b m., o godzinie 9,30, w Dopiewie, 

u Walentego Mejzy, sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu: zw 20 753/4

140 rolek papy dachowej, 2 beczki smoły 
8 ctr. netto, 2,5 m3 drzewa kantowego.

Zbiórka przed sołectwem.
Slbllski, komornik obwodowy przy Wójtostwie w Dopiewie.

Przetarg przymusowy
W sobotę, dnia 21 b. m., o godzinie 10, w Dopiewie, w 

posiadłości właściciela młyna Stanisława Poprawskiego, 
sprzedam publicznie najwięcej dającemu: zw 20 751/2

5 świń, 2 krowy, 2 konie, wialnia do czysz
czenia zboża, kanapa, dwa fotele gobelinowe,
olejarnia, powózkę i 3 cielaki.

Zbiórka przed sołectwem.
Magistrat Xini Sibiiski, komornik obwodowy przy Wójtostwie w Dopiewie,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2c groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. = 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Płaszcz
męski »mowy) dobrze utrzyma- 
57 5f>rzl'8tniß na sprzedaż od 
“ ZL Adres wskaże Kurier

dw 3622
Skład

Mpleru, istniejący 30 lat, w ce 
iruin miasta zaraz na sprzed 
"»«¡«SS1’' Ofer,y d0 Kurje

Lokomobilę
?*,c«' używana 30 koni spr 
»,ln w bardzo dobrym stan 
ąjyszen a pod zdw 81JL44 __
... Gospodarstwo
d» prywatne. 2 kim.

®rea i miasta pow. Inowroch
imJednym Piśnie, dom 7 pok 

dom komorniczy, murów 
dachówka, inne budyr• »podarcze kompletne, inwen 

Baukompietne. Cena 70
Oof; wpłaty podług umowy. 

Kurier zdw 83 369

... v Okazja
ti, WiA cukierków Poznań, obje- 
bli.í . Wszechpolska Agencja,

5. zdw 83 361

aissrk Tryzjernia
jl"TÍS1P w mieście urzadze-
tr>® 1 800 z!. Wielkopolska Cen

św. Mar sdw 83 346

„Jadacie, flabinety

Sprzedam Earbówki
za gotówkę 200 ctr. cebuli żytaw- do Ondulacji włosów w wiel' 
skiej. dużej. 4 7.50 z) loco stacja wyborze po najniższych cen 
załadowania Zgłoszenia do eksp. poleca Ed Karge. Poznań, u 
[Kurjera nw 6128 ____________ Nowa 7'8. Pw 7 702 49

Używane
meskie ubranie, bryczesy, lakierki 
sprzedam. Adres Kurjer 
__________zdw 83 375 _____

Motor
benzynowy, 6 konny, mało uży
wany na sprzedaż. Niedziela. Mo
sina. zdw 83 384

Warsztat
ślusarski z zapedem elektrycz- 
nein w Poznaniu tanio na sprze
daż. Adres Kurjer zdw 83 430

Dobry
trwały pendzel ułatwia golenie-' 
Gwarantujemy za każda sztukę. 
Reklamowe mydło do golenia Mi- 
loderma do każdego pendzła gra
tis. Drogerja Universum, Po
znań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 6943-46,183

Serce
wybranej uraduje ste na gwiazd
kę pieknem pierścieniem, kolczy
kami, zegarkiem. Pierścienie i ze
garki od 20 do 100 zł oraz duży 
wybór stosownych podarków 
gwiazdkowych poleca Ch wilków- 
eki, Pownań św. Marcia 4A

■tw 66 464

Płaszczyki
dzieciece podlotkowe i mundurki 
ranio Hurtownia Itybaki 10 '1 
________ Pw 6 940-44.12________

Bronzy — marmury
Aleks Thomas Alabastry kry 
<ztaly. Przybory artystyczne 
________ Pw 6 034 43 7_________

Pianino
zagraniczne sprzedam. Rataj
czaka 17. II. piętro. zdw 83 437

Skrzypce
stare, odkurzacz (clektroluz) pra- 

1 wie nowy sprzeda tanio. Oferty 
i ^urjer zl*w 83 438_________ _

Pies
wilk 8 miesięcy tanio na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer

zdw 83 439

Zakład fryzjerski
średni centrum sprzedam tanio. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 445

Fnfro
nowe damskie z cielaków tanio 
sprzedam. Borowicz. Woźna 14a, 
telefon 36 20. rw 8 079

Maszyna
do wycia Singer* 60 al sprzedam Ratajczak* 10, LL Uwo. podwó-

Imw. «AwHaZłA

Fortepian (skrzydło)
BHithner - AlikWot. instrument 
wystawowy, prawie nowy sprze
dam tanio na korzystnych warun
kach spłaty. Zgloeienia tełefo-
ucatM pod ai-lL adw »1»

149,25 m’
sosnowego drzewa użytkowego I. 
do IV. klasy sprzeda z wolnej re
ki Leśnictwo Dąbrówką pow-at 
Poznań stacja kolejowa Paiedzie. 
__________ zd_82S57_________
Praktyka dentystyczna
filja, dobrze prosperującą, jest 
do objęcia. Cena 2’A tys. Zg'osze- 
nia do Kurjera pod dw 3 527

Okazyjnie
do sprzedania samochód 6 osobo
wy, limuzyna marki ..Benz" w b. 
dobrym stanie. 4 cylindrowy. 48 
H. P. ze starterem d-namo no 
wócżesnn elektryczna instalacja, 
cena 600 dolarów i do omówienia. 
Brześć n/B.. ul. Krzywa 13. ga
raże Ginzburga.______ zdw 83 409

Pianino
krzyżowe mało używane tanio. 
Ratajczaka 10 II., iewo. podwó
rze._______________ zdw S3 21?

3 młyny
I. młyn wodny i 120 mórg ziemi 
70.000 zł.. TI. młyn wodny i pa
rowy 40 000 zł. III. młyn i 120 
mórg ziemi 120 000 zł. Gospodar
stwo 180 mórg 80.000 zł.. 2 domy 
na sprzedaż 5 i 9 000 zł. Szczepan 
Ciesielski. Sieraków. Rynek 10.
__________ dw 3631___________

Aparat
do kawy „Express" — korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer 
_________ zdw 83 404

Skład '
przy św. Ma-etnie na każda 
branże zaraz do odstąpienia za 
8.000 w tem rok dzierżawa. Zgło
szenia Olszański, św. Marcin 22. 
I. podwórze, lewo nad „Farfna- 
cją‘‘.________________ zdw 83 417

Mechanizmy
zegarki. obrączki 
ślubne i biżuterie 
poleca najtaniej Z. 
Leszczyński, Wiel
gie Garbary 28. na 
rożnjfc Dominikań
skiej. adw 83 090

Okazja
Restauracja pierwszorzędna ? 
komfortem, z pełną i zapewnień» 
koncesja, ubikacje obszerne 
mieszkanie 4 pokojowe sprzedam 
korzystnie natychmiast z powodu 
choroby. Zgłoszenia Józef Nowa-i 
cki, Chełmno, ul. Dworcowa 43. !

zdw 89 419
Błam

strzyżonych baranków, skóra 
nutrji na kołnierz, szal damski, 
piękny jedwab włoski ręcznie 
naftowany na sprzedaż. Słowac
kiego <7, willa, parter.ad« boea

y* morgi
ogrodu, przy szosie za Luboniem 
sprzedam. Cena 3 500 zl. Oferty 
Kurjer zdw 82 964

Płaszcze damskie, 
dziecięce

gotowe, miarowe, wybór wielki 
ceny hurtowe. Stary Rynek 76. L
 zdw 82 630 1

Samochód
Ford, limuzynę, w dobrym stanie, 
sprzedam tanio Oferty Kurjer 
__________ zdw _83 109__________

Meble
po znacznie zniżonych cenach po
leca Pluciński Wodna 7.

zdw 82 807

Parcele
Focha, nar Palacza sprzedam 
Biuro Handlowe Boltar Poznań, 
Skarbowa 17_________ zd w 82 230

Rzeźnictwo
mieszkanie, zapęd elektr spiesz
nie sprzedam. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 82 840

Pierniki • Gwiazdorki
ozdoby choinkowe bombonierki, 
czekolady. cukry poleca na 
gwiazdkę J. Kostecka St. Rynek 
55-______________zdw 82 76/

Futra
wszelkiego rodzaju spody pod fu
tra oraz różne skórki sprzedaje 
najtaniej Specjalny Magazyn Fu- 
tar. St Piotrowski Szkolna 9.

Kw 1320
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, Antyki!
wleTtei wybór. Pocztowa 22.

Pw 7 457-57,74
Posiadłość

w, w rozmiarze przeszło o 000 kw. m.. z zabudowania
mi i ogrodem sprzedani lub za
ciągnę pożyczkę na 1. hipotekę. — 
Utęrty do Administracji „Po
lonu . ul. Zielona 1. nw 6CJ7

Radjosprzęt
Radioaparaty

wielki wybór tanio na gwiazdkę 
„Elekt rovox *. Półwiejska 30. na 
przeciw ul. Kwiatowej.

zdw 80 332
Pianino

krzyżowe Wolkenhauer, orzecho
wo- Wskaże Kurier zdw 82 9(j8

Pianino
czarne krzyżowe. Półwiejska 11, 
podwórze, lewo. III., prawo.

zdw 82 967
Choinki

najlepszej jakości w wielkim wy 
borze po każdej możliwej cenie 
poleca Jan Przybylski, sprzedaż 
przy Alejach Marcinkowskiego 
8 w ogrodzie Warszawianki.

_________ zdw 81 591___________

Wystawienie
najniższych cen to najlepsza re
klama prosimy przekonać sie na 
wystawie Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28 Kw 1150

Kocioł
parowy 1 m X 50 pająk 6 ra- 
mienny na gaz i naftę na sprze
daż. Półwiejska 29. parter, prawo 

zd w 80 519
Łóżka metalowe

ramy sprężynowe, materace wy
ścielane. wózki dzieciece i lalko
we, rowerki poleca Pokrzywa, 
Półwiejska 22. bp w 1132

Prasę
do słomy-fLangstrolipresse) w do 
brym stanie korzystnie sprzedam.
I. Łuczak, środa, fabryka ma
szyn._______ zd wp 82 448

Beczki
od 310 do 2 000 litrów, kadzie, wa
gi prasy, kotły, rezerwoary i róż 
ne rzeczy po fabryce win na 
sprzedaż, lokal fabryczny wy
dzierżawimy w Poznaniu. Biuro 
Handlowe Boltar. Poznań. Skar
bowa 17. telefon 52 42. zdw 83 092

Nowy sztucer
okazyjnie na sprzedaż Gdzie? 
wskaże Kurjer Stary Rynek

rw 8 065
Wazki

dziecięce, dla lalek i row-erkj ta
nio ..Gumy". 27 Grudnia 15. pod
wórze. zd w 83 183

Gospodarstwo
przy Poznaniu 52 morgi pszennej 
ziemi, zabudowanie masywne, in
wentarze nadkompletne. Spiesz
nie sprzedam z.powodu przejęcia 
innego przedsiębiorstwa. Cena 
według _ ugody Leon Kopiński. 
Kicin (Poznań X.) zdw 83 165

1 waga
dla niemowląt na sprzedaż. Skład 
cegar, ul. Pocztowa 30.

zd w 83 161
Sprzedam

20 etr. bułeczki mielonej i 1.10 
kilp. W. Cyrkłer. Chwaliszewo 6 

zd w 83 153
Kotlina

przenośna z kafli lolorowych na 
sprzedaż. Walaszyk. Wielkie 
'Garbary 54. zdw 83 151

Fortepian
silny ton tanio sprzedam. Czaj
kowski. Przemysłowa 4/5.

zdw 83 147

Sprzedam
młyn motorowy bardzo korzystnie 
Niemiecka okolica, cena 75 000, 
wpłaty 60.000 Oferty Kurjer

zdw 83 143

Sprzedam
korzyshre 1 250 m kw pod bu
dowę ood Mosina, szosa Poznań
ska. Fr. Wałkowski. zdw 83 136

Lalka
nowa niezwykle piękna korzyst
nie na sprzedaż. Piotra Waw
rzyniaka 43. II. Ptr.. prawo.

zdw 83 135

Jadalnia 
biurko męskie

foteliki masywny dab. Szafa z 
lusrtem orzech. Biała sypialnia 
damska, portiery, firanki, obra
zy, kilimy wyieżdżaiąc sprzedaje 
Słowackiego 47. willa, parter. 12 
do 5. zdw 83 062

Kinematotir. aparaty
marki Krupp-F-nemann oraz 
części zapasowe poleca ..Filma“, 
27 Grudnia 19. telefon 20 22.

zdw S3 120
Skrzydło

(fortepian) dobrze utrzymane fir
mier) tan-'o sprzedam ul Ponliń- 
skich 10. II. lewo. Pw 7964 57.172

Futro
sealowe (Pecolda) nowe obszerne 
długi okazyjnie tanio sprzedam. 
Słowackiego 34. I lewo.

zd w 81 802
List

hipoteczny zł 25 000 płatny za 4 
miesiące sprzedam tanio Weso
łowska. Gniezno. Dąbrówki 17.

zdw 83 187
Skład

z kompl urządzeniem przy naj- 
■uchliwszej ulicy Poznania, nada
jący sie na towary krótkie, ga 
(anterje ' t. p.. korzystnie sprze
dam łub wydzierżawię Zgłoszę 
nia Cukierń*« Pehro-wwkiego 36.

•d w 83261

Antobns
z koncesja, linją zaprowadzona 
marki Chevro!et, 6 cylindrowy, 
bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Tylko za gotówkę. Informacje 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Mosina. nw 6103

Skład
kolonjalny, dobrze prosperujący, 
z mieszkaniem z powodu zmiany 
branży sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 82 947

Brylanty okazyjne
Najtańsze źródło zakupu Zyg
munt Kutzner. św Marcin 50, 
narożnikowy dom ul. Kantaka. 

zd w 82 084
Leżankę

garnitur foteli, szafę, lustro itd. 
sprzedam. Fr. Ratajczaka 29 I., 
lewo. adw 83 219

Piekarnia
skład z mieszkaniem przy ruch
liwej ulicy z powodu choroby za
raz na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer zdw 83 200

Żelazny
piec szamotowy sprzedam. Cze
sława 10. ptr.. prawo.

zdw 83 239
Zabawki

mebelki, sypialnie tanio sprze
dam 6 do 9. Wierzbiecice 10. I. 
__________ zd w_83 233 _______

Skład
kolonialny towarem. maglem, 
trzy pokoje sprzedam zaraz. — 
Adres Kurjer zdw 83 226

Zabawki
fortece, armaty.. żołnierze, klocki, 
ozdoby choinkowe, łyżwy niklo
wane nr. 25 sprzedam tanio Skry- 
ta 1, I.. prawo. zdw 83 223

Dcgę angielską
maści czarno białej, piękny okaz 
dia amatora tanio sprzedam. O- 
bejrzeć cukiernia, Dąbrowsłtiego 
36. zdw 83 262

Skład
bławatów i konfekcji z komplet- 
nem urządzeniem, towarem i 
woinem mieszkaniem od 1 stycz
nia korzystnie na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer nw 6105

Skład
z dużem oknem wystawowem, 
przyległym pokojem przy pierw
szorzędnej ulicy Poznania, no
wocześnie urządzony, świeżo od
nowiony natychmiast odstąpię z 
powodu wyjazdu. Aleje Mar
cinkowskiego 3 a, skiad konfek
cji. nw 6108

Sprzedam
maszynę do prasowania, ramę 
do prężenia firan. Nowaczyk. 
Generała Prądzyńskiego 55. mie
dzy 16—17. rw 8042

Dobrowolna
sprzedaż

żywego i martwego 'inwentarza, 
krowy, konie i wszelką maszyne
rie. Sprzedaż - odbędzie sie w 
czwartek. 19 grudnia od godziny 
10 rano u M. Kaminiarczyka. 
Dębiec, ul. Debiecka 22.

zdw 83 213 4
Maszyna

Singera dobra 100 zł. Marszał
ka Focha 176, (podwórze).

zdw 83 431-2

Na raty!
Za gotówkę taniej meble suche 
w centralnie ogrzewanych ma 
eazynach Sianikowskleeo ulica 
Woźna 12 (Bulelska) bpw 1108 9

Pończochy
piękne, dobre, tanie. — 
A. Szymański. Poznań, 

św. Marcin 1. 
specjalny ‘ skład poń 
czoch. Kw 1352/53

Futra
męskie, gotowe 150. skórki różne 
7.50. bibrety 11. skunksy 35. spo
dy pod futra 45. 75. 95 gotowe 
jupy kożuchowe 45 wszelkie mod
ne skórki najtaniej. Dla odbior
ców hurtowych specjalne cenył: 
Hankiewicz. Magazyn Futer. 
Wilka 9 (wchód Szewska).

Pw 7 980-51.29/30

Sypialnie
wyprzedaje okazyjnie Stolarnia 
Wielkie Garbary 41. «

zdw 83 283
Samochód

Fiat 503, kryty, w bardzo do
brym stanie sprzedam. Skarbo
wa 2, parter, lewo, tel. 25-15.

.zdw 83 290

Sprzedam
Singera maśzynę 90. skrzypce wy
grane 50 zł. Poznańska 38. III., 
lewo. zdw 83 211/2

Biżuterje
Perły, kolczyki djademy. paski 
złote, szale apaszki ostatnie .no
wości. kupisz najtaniej w War 
szawskim Składzie Fabrycznym 
Wielkie Garbary 40 Kwi 193-4

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 7424

Garsonki
Golfy Pullowery Jurnpry wełnę 
kupisz najtaniej w Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Poznań 
Wielkie Garbary 40 Kwi 197-8

300 zł
kosztuje serwis obiadowy, 128 
części, czysta porcelana, w naj- 
lepszem luksusowem wykonaniu, 
lecz tylko w Hurtowni Porcela
ny. Wroniecka 24. w pod—órzu. 
(Aliozny prezent gwiazdkowy).

adw 89 275

Pończochy
Bcmberga od 4.85 zł. Fildecosse 
wełniane, w olbrzymim wyborze 
bogaty asortyment deseni i kolo
rów najtaniej w Warszawskim 
Składzie Fabrycznym. Wielkie 
Garbary 40. Kwi 195 6

Używane
meble tanio. Kozłowski. Szew
ska 15, zdw 83 265/6

Aparat
¡.Express“ sprzedam. Antoni 
Beckerowicz, Składowa, 11.

zdw 83 272
Skrzypce

okazyjnie na gwiazdkę sprzedam. 
Kolmanowa. Poznańska 43. II.

zdw 83 319
40 zł

płaszcz czarny, jedw. plusz na ni
ska osobę sprzedam. Kręta 6, III. 
prawo. zdw 83 318

Konie
dobre, parę za 260 zł i 2 dobre 
wozy 2*4 i 3 calowe po zł 250 
sprzeda L. śledziński. Wroniecka 
16. tel. 12-42. zdw 83 317

Dürer
or. drzeworyt okazyjnie do na
bycia. Skarbowa 4. II. ptr., pra- 
wo, godz. 2—3._______ zdw 83 315

Damski płaszcz
sportowy, nowy. na wysoką 
szczupłą figurę sprzedam okazyj
nie. Warszawski Salon Mód. Ma
tejki 51. zdw 83 312

Lis
szary 130. futro męskie barańy 
biae z ko pierzem/ opos. 190 zł. 
Ratajczaka 28, I. piętro, lewo, 
front. zdw 83 330

Piesek
Rehpinscherek rasowy prześliczny 
mały okaz i kanarki. Wierzbie
cice 33, II.. lewo. zdw 83 325

Sprzedam
.oswojonego: kosa.. Balcerzak, 
Kraszewskiego 30. parter.

jw 3 159

Fotograficzne
aparaty na raty. Oferty Kurjer 

zdw 83 302
Orzechowe

rzeźbione, stylowe 4 krzesełka — 
sprzedam, św. Wojciecha 24, — 
t. piętro, lewo. zdw 83 308

Ozdoby
choinkowe poleca Hurtownia 
Szkła Micha'ak i Stypułkows.,i, 
Poznań, Jezuicka 10. zdw 83 300

Maszynę
do pisania jak nowa sprzedam. 

Oferty Kurjer zdw 83 299 
Maszynę kuśnierską

prawie nową tanio sorzeda. Ma- 
futer. Wielka 9 (wchód

Pw 7 974-51.28Szewska).
Dla Pani

z powądu wyjazdu sprzedam do
brze prosperujące przedsiębior
stwo. gotówka potrzebna do ob
jęcia 3—5 000 zł. Oferty piśmien
ne do „Par", 27. Grudnia 18. pod 
59,116. Pw 7 972-59.116

Obraz
salonowy, krzesło buiane. stół 
rozciągany, gry dla dzieci, futro 
siłowe damskie sprzedam tanio. 
Chwaliszewo 67. III. piętro, pra
wo. zdw 83 336

Konia
na biegunach dobrze utrzymanego 
sprzedam. Staśkiewicz, Wojsko
we Wiezienie. Grollmann.

zdw 83 343
Dwa

fotele wygodne tanio na sprzedaż. 
Majchrzak, Gąsiorowskich 1.

zdw 83 345

Wulkanizacja
Zakład parowy dla większego 
przedsiębiorstwa w większym sty
lu w najlepszym stanie technicz- 
no-praktycznym sprzedam. Zga
szenia Kurjer Pozn. zdw 83 347

Futra
damskie różne poleca po cenach 
znacznie zniżonych. E. Palkow- 
ska, Masztalarska 7, L

zdw 83 343

KUPNA

Lokomobilę
leżącą, używaną 70—90 koni ku
pie w dobrym stanie. Zgłoszenia 
pod zdw 81 145

Skład
z urządzeniem, mieszkaniem ka
pię. Oferty Kurjer zdw83 181

Urządzenie
do-wywoływania filmu kinowego 
potrzebne zaraz ewentl. pośredni
czyć może F a lub Emałjemia 
Freimann. Jackowskiego 15 II. 

zdw 83 128
Kupię

maszyną do pisania Underwood. 
Remington. Continental również 
łóżko metalowe niklowane. Zgło
szenia Kurjer zdw 83 125

Rower
dziecięcy trzykołowy używany 
kupi«. Oferty Kurjer

zdw 83 267

Parcelę
knpi«. Położenie i warunki prosi 
M. Osiński, Wielka 23.

zdw 83 420
Fotograficzny

aparat kupię. Cena Kurjer
zdw 83 301

Używane
regały, nadające sie do «kładu że
laza kupię natychmiast za go
tówka. Oferty do Kurjera

«w 90»

Kupię
domek lub ładną parcele, wpłacę 
10 tysięcy złotych gotówka. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 83 320

Kamienica
piętrowa, miasto 5 000 mieszkań
ców, dobre położenie. wolny 
skład, duże mieszkanie dochód 
3 630 zł rocznie, wartość 35 000 za 
gotówkę 18 000. z powodu wyjaz
du sprzeda właściciel. Oferty Ku
rjer zdw 81 550

Administrację
domów przyjmę. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 83 354

Piętrową kamienicę
w Kościanie. Rynek 5. sprzedam 
za 40 (XM) zł. przy wpłacie wedle 
umowy. Antoni Muślewski. Śrem, 

zdw 83 368
Wilia

5 pokoi, morga ogrodu 22 000. 
wpłaty 14 000. Poznań, św. Mar
cin 55. II. p., lewo, zdw 83 379

PIFNIĄDZ

Poszukuję
35 000 zl na II hipotekę 3 piętro
wej kamienicy w Gdyni Zgłosze
nia Norbecka. Gdynia Szosa 
Gdańska zdw 81 077

8 — 10 000 zł
poszukuje sie na I. hipotekę na 
majątek bez d.ugu wartości zl 
100 000. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 82 957

Do 50 000 zł
na I. hipotekę kamienicy w śród
mieściu Poznania poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw. 83 061

Hipstekę
sprzedam na 1 numerze majątku, 
reszta ceny kupna, na 225 OOÓ zł 
płatnych co rok równe części 

przez 8 lat. damno 25 proc. — i 
8 proc, rocznie, byle zaraz Biuro 
Handlowe Boltar. Skarbowa 17 
telefon 52 42. zdw 83 093

Foszukuję
100 zl pożyczki na 2 miesiące. 
Procent obiady. Oferty Kurjer 
dw 3 619

Fcszukuję
pożyczki 50—60.000 na ! hipotekę 
majatku 170 morgowego w powie
cie Poznańskiem. Oferty Kurjer 

zdw 83 137
100 zł

poszukuje panienka do 1 lutego. 
Procent zapewniam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 82 922

Ziemianin
posiadający nie-zadłużony hipo 
tecznie duży majątek dla budowy 
rybnych stawów natychmiast 
pożyczy niedosta.iące 30 000 zl 
Przyjmie udziałowców. Kowel, 
skrzynka pocztowa 13. dw

Jako

zł. Oferty Kurjer zdw 83 190
15—20.000 zł

pożyczki pryw, na I. hipotekę 
postukuje właściciel 72 mórg zie
mi. Oferty Kurjer zdw 83 186

Wspólnika
w branży elektrotechnicznej po 
szukuje z 2—3 000 zło-tych Zgło
szenia do Kurjera Poznańksiego 

zdw 83 206
Pożyczki

1 090 zł poszukuje wyższy urzęd
nik państwowy. Wielkopolan po 
bierajacy przeszło 700 zl mie
sięcznie na spłaty za wynagrodze
niem. Oferty do Kurjera

zdw 83 263
. 20—40.000 zł

włoży doświadczony kupiec ban
kowiec do solidnego przedsiębior
stwa. gdzie uzyska odpowiednie 
stanowisko. Warunek hipoteczne 
zabezpieczenie włożonego kapita
łu. Propozycje uprasza się skiero
wać» pod zdw 83 254 do Kurjera.

10 000.— zł
poszukuję na pewną gwarancję 
lub na 1 hipotekę. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 285

Udziału
jako wspólnik ewentl. cichy do 
dobrego przedsiębiorstwa szukam. 
Wpłacę na razie 10 tysięcy go
tówką. Oferty Kurjer zdw 83 321

Poszukuję
na I. hipotekę 20 000 zł na kamie
nice w Poznaniu wartości 100 000 
zł. Zgłoszenia „Par". Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod 57.175.

Pw 7 976-57.175
Wypożyczam

większe lub mniejsze kwoty pod 
zastaw, znaczek na odpowiedź. 
Oferty Kurjer zdw 83 358

Wspólnika
lub wspólniczkę do prowadzenia 
restauracji samodzielnie, podanie 
gotówlti. Oferty Ku-rjr zdw 83 405

2 pokoje
kuchnię umeblowane oddam sub
lokatorowi za pożyczkę 3 000 zl. 
Adres wskaże Kurjer zdw 83 393

Bezpłatnie
uprasza zgłaszać pokoje mieaw- 
kania. wszelkie ubikacje, także 
poleca się takowe .Fragut" Ra
tajczaka 15. Pasaż. idw 81 707

2 pokojowe
mieszkanie częściowo umeblowa
ne odstąpię za 3.500 Pośrednicy 
wykiucaeni. Oferty Kurjer

■jur SB 228

Pokój
kuchnie s meblami w Lubootn za 
1500 sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 83 255
Gniezno

Poszukuje pożyczki na list hi
poteczny. opiewający na 2 000 doi. 
ewentl. sprzedam takowy Rów
nież w tej samej kamienicy znaj 
dującej sie w śródmieściu, do wy; 
dzierżawienia zaraz lub później 
na dogodnych warunkach wprost 
od gospodarza mieszkanie 2 poko
jowe. kuchnia, łazienka, wszel- 
kiemi wygodami. Wydzierżawie
nie mieszkania uzależnia sie. od 
wysokości pożyczki Oferty piżm 
Kurjer zdw 83 201

Zamienię
pokojowe mieszkanie ■
na Jeżycach ta taki« sam. .. *4 
Łazarzu lub Wildzie. Zgłosi ’• 
Łukaszewicza 48. IŁ. o?.»’*“'1 
do 8 wiecz zd»

Mieszkanie
4 pokojowe zamienię na ali.. 
dopłatą. Oferty do Kurier. •

zdw 83 396 *
Zamienię

5 pokoi Bydgoszczy na ® 
znań. Adres wskaże Kur i»» **

zdw 82112

Pokój
czysty, umeblowany 1_J i.. „ 
gentnym panom wynajmą. < 
pańskiego 5. Ł, prawo. “*■ 

zdw 82 599

Mieszkanie
pokój i kuchnią wskaże Widziń- 
ski, Małeckiego 15. podwórze, 
parter. .zdw 83 304

Pokój
kuchnia 1 200 policzona 2 lata 
dzierżawa. Gospodarz. Żydowska
5. zdw 83 331

3 pokoje
kuchnia. przedpokój. łazienka 
kompletne urządzenie meble bar
dzo dobrym stanie 8 000. zl zaraz 
odstąpię, Poznań śródmieście. — 
Oferty Kurjer zdw 83 334

Sprzedam
pokój kuchnię z meblatni. Stary 
Rynek 40. III. zdw 83 344

2
pokoje kuchnia ulica Półwiejska 
cześć mebii 2 000 wskaże Wszech- 
poslka/Agencja. Długa 5. 

zdw 83 360

Mieszkanie
4 pokojowe (willa) w śródmieściu 
wprost od gospodarza do wydzier
żawienia. Adres wskaże Kurjer 
zd w 83 365

Pokój
kuchnia od gospodarza. „Osado- 
pol". Rzeczypospolitej 9. 

zdw 83 364
Mieszkanie

3 pokoje komfort przy św. Marci
nie II. ptr. wskaże Świercz. Żu- 
pańskiego 18. zdw 83.378

Mieszkanie
pokój kuchnia od gospodarza za 
dzierżawę roczną wskaże Frą- 
czyk, Gen. Umińskiego 9, wejście 
16. zdw 83 401

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia 2.500, 2 pokoje 
kuchnia za dzierżawą wskaże Po
znańska Informacja. Fredry 1, 
II., piętro. zdw83 442

Mieszkanie
z umeblowaną jadalką. 4 pokoje, 
kuchnia, telefon. I. piętro śród 
mieście odstąpię 1. I 1930. Adres 
wskaże Kurjer «d w 83 427

Mieszkanie
dwa pokoje, kuchnia. 5 000 zl w 
tem dwa lata czynsz w śródmie
ściu odda gospodarz. Oferty Ku
rjer zdw 83 402

4
pokoje z komfortem z* dzierża
wę wskaże Kurjer zdw 83 413

Mieszkanie
5 pokojowe, komfort 6.700 z me
blami, dzierżawa miesięczna 200 
zl. Jeżyce odda „Komis“ Sew. 
Mielżyńskiego 25 a. zdw 83 408

Mieszkanie
3 pokoje, komfort z meblami por
celaną. objęcie 8 000. Informacja 
Handlowa Plac Sąpieżyfiski 7. I. 
piętro. zdw 83 406

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego z suchnia po 
szukuje wprost od gospodarza 
czynsz 2 lata zgóry. Oferty Orę
downik zd 79 693

Posznknję
3—5 pokoi od gospodarza Czynsz 
place zgóry. Oferty Kurjer

zdw 82113
Poszukuję

mieszkania do 3 pokot wprost od 
gospodarza Oferty Kurjer

zdw 83 192

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego z kuchnią po
szukuje wprost od gospodarza. 
Plącę czynsz zgóry za dwa lata. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 655
Poszukuje

sie pokoju z kuchnia wprost od 
gospodarza. Warunki Kurjer

zdw 83 248

Inżynier
poszukuje 2—4 pokoje kuchnia. 
Warunki obojętne. Oferty Ku
rjer zdw 83 441

Czteropokojowego
poszukują. Oferty Kurjer 

zdw 83 381

Zamiana
Za 4 pokojowe komfortowe mie
szkanie oddam 3 pokojowe kom
fortowe a dopłata 2 ty« «i po
żądana rówmież niska dzierżawa 
Oferty Kurjer «dw 83 248

Zamienię 
2 duże jasne.f rento we. odnowio
ne pokoje i kuchnią, okolica 
Wierzbiecice na 3—4 pokoje z 
dopłatą. Oferty Kurjer

zdw 83 286

Stróżostwo
wysoka dopłata zamienię na mie
szkanie be« «tróżettwa. Adres 

iKnuer adw83U8

Pokój
frontowy, balkonowy ładni» 
blowany 2 panom lub pani™.

Pianino do d,.»?wydzierżawię 
>ji
zdw 82 852

zycji. Spokojna 25 HÍ jJ* i8£>a'

Pokój
dla pana na stanowisko, ełsta.. 
zimowy męski, sprzedam SlowL? 
kiego 35. IŁ. lewo. zdw "? c'

Pokój
umeblowany zaraz Patrona 
kowskiego 3. I. ptr.. lew® 

zdw 83 174
Pokój

elegancki z fortepianem tan, ki od 1. 1. 30 r. do wynajęcia S 
pańskiego 20 parter, lewo, 

zdw 83 169

Panienkę
przyjmę na wspólny pokój ntm 
maniem św Marcin 31. druti. 
piętro, prawo, zaraz adw 83 i$

Dwie panie
na pokój przyjmę zaraz hib 
1. 1. 30. Dąbrowskiego 27 I ptr
drzwi 13. , Pit, zdw 38158

Pokój
niekrępujący z klatki schód« 
od 1. 1 Garncarska 3. II 
prawo w bramie. zdw S

Pokój
umeblowany dla inteligent»«» 
pana zaraz do wynajęcia gjp. 
wackiego 37 wysoki parter pri. 
wo. _______ zdw 83!?/

Pokój
dla dwóch panów od IB. 12. Bt*. 
łecka. Szkolna 9.

Pw 7963 59.115

2 pokoje
frontowe, parter, elektryczno« 
wynajme na biuro lub bezdzietne, 
mu małżeństwu od Ł 1. Wierzbie
cice 24 a lewo. «dw?*"

Pokój
umeblowany dla inteligenta«» 
małżeństwa ewentl 2 panów ó» 
wynajęcia zaraz Marszalka Fo
cha 41. III lewo front.

zdw 83 240

Młyńska
1Í. I„ prawo Wynajmą nożśj. 

■dw83 238
Za

pożyczikę 2 000 zł oddam pokój 
dwuosobowy w procencie. Ink 
dzierżawa pewien czas zgóry. — 
Adres Kurjer zdw 83 224 ___

Pokój
jednoosobowy, ładny «toaeeaay, 
Kanałowa 7 II . prawo.

zdw 83 259
Pokój

bardzo ładny duży #łonee»r l 
piętro, centr ogrzewanie świetle 
elektr.. wejście osobne od klatki 
schodowej widok na ogrody, bli
sko opery do wynajęcia lewenu. 
2 pokoje). Oferty Kurjer

zdw 83 250 ___

Centrum 
pokój duży, elektryka. Kreta R
III., prawo.________ zdw 8324«

i lub 2
pokoje umeblowane do wynajęci* 
dla kawalera zaraz lub 1 
nia Wierzbiecice 26 II. 
lewo. 00.2

Pokój .
umeblowany bez pościeli, ewentl 
z utrzymaniem do wynajęcia.— 
Ogrodowa 4. IŁ. prawo.

zdw 83 387
Pokój

na dwie panienki. Matejki
II.. lewo. zdw 83

Pokój
dwora spokojnym osobom oddsB. 
Słowackiego 37. IV. zdw 83jj^.

Pokój
wynajmą. Dług. 4. god’»^ 
prawo. I. zqw

Pokój ,
panom. Wiza. Wrocławska » 

zdw 83 372 ___

Niekrępujący
pokój solidnemu panu zaraz <
* ’ Półwiejska 32. parter, le*0- 

zdw 83 2691. 1.

Jeden .
lub 2 pokoje wyg od me a£rter, 

wane, ul Mickiewicza ~?wPg3 274 
lewo.

Dwłe od i ty«*
panienki «‘"y^^wskiego 2.nia przyjmę. Dąbrów
III., prawo________ “i-------

Pokój
komfortowy na 2 osoby t j. 
maniem wvnajme zar»| „,rter. 
1930. Wały Junto gjJW 
prawy



(roiitowy.
Pokój

Rybak) 7. 
zdw 83 328

U. prawo.

Pokoik
-n hu lock ich 9. IX. 

ad w 83 327
^Informator" poleca 
pokoje umeblowane

,i. panów pań małżeństw I 
{gjozaka 15._________zdw 83 i

Bezdzietne
«.«lżeństwo przyjme na pokój. 
'g’,Dwaldzką 33 _ III., prawo.

jw 3 157
Pokój

kilku panów zaraz. Szymań- 
JI*. Woźna 22 IItka. zdw 83 270

Ładnie
„meblowany pokój balkonowy 
"luncczny wyna.ime panu lub 
j«otu (gaz i łazienka). Czartorja 
j |j.. lewo.______ zdw 83 303

Pokój
»«nólny panu, pościel pożądana 
plckary 4. III. zdw 83 294

2 pokoje
„jywaniem kuchni w komf. mie- 
sikaniu. centrum, odnajme m'o- 
dciiiu intelig. małżeństwu czynsz

2 lata. Adres Kurjer 
" zdw 83 332

Panny
„« pokńj przyjme zaraz lub od 1. 
i Św. Józefa 6. IV.. oficyna.
*■ zdw 83 341

Pokój
»meblowany bez pościeli 
gjwajcarska 26. III., pi

zdw 83 374
wynajme 

prawo.

Dwa
pokoje kuchnia od gospodarza do 
¿¡Mania. Informacje Górna Wil
da 40. restauracja zdw 83 424

Pokój
dobrze zaprowadzone biuro po
średniczę wydzierżawię. Adres 
Kurjer zdw 83 423

Elegancki
ookój. Wielka 15. III., lewo, 

rw 8 083
Pokój

dis pana z klatki schodowej. 
Adres Kurjer zdw 83421

Pokój
d"ży dla 2 luh 3 panów od 1. 1. 
SOI — St. Kluj. Lakowa 14. III. 
piptro. ____ zdw 83 416

Pokój
umeblowany duży wydzierżawię. 
Olszewska. Podgórna 4.

zdw 83 389

e12 SZUKA POKOJU

- Dwóch pokoi
bez mebli, centrum, poszukuje 

I. 4. 1930 r. .katolicka organ i - 
ttacja społeczna. Oferty z cena
Kurjer zdw 82 384

Niekrępujący
slaneezny pokój dwuosobowy La
ura-Jeżyce. własna pościelą. — 
Warunki Kurjer zdw 83 182

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
aymnatycznego pokoju z łazienka 
(możliwie z pianinem). Oferty do 
Kuriera zdw 83 156

Poszukuję
bokoju w centrum niedrogiego 
dli dwóch panienek Oferty z ce 
ną Kurjer zdw 83 155 _______

Pokoju
dla 2 nanów Cena i warunki Ku- 
rjer zd w 83 134 ____________

Dwie
wiejskie osoby poszukują pokoju 
Oferty Kurier zdw 83 104 __

Próżnego
bekohl w centro ni poszukuje od 
1 1 30 Oferty Kurier

zdw 83 191

Pokoju
Mysiego szukała 2 inteligentne 
banie, noście! własna. Oferty Ku
rier zdw 83 207

Numer 584

Mieszkania
5 pokojowe, komfort. III piętro. 
Jeżyce zaraz wolne 7 000. Adres 
Kurjer zdw 83 352

Uczeń
poszukuje stancji od 1. 1. a po
ścielą lub bez Oferty Kurjer 

zdw 83 342 ■ ■

Kurier Poznański, wtorek, 17 grudnia 1929 Strona 19

Eto znalazł
pończochy sobota na 81 rzeleckiej? 
Oddać Młyńska 12 Seroczanka.

zdw 83 167
Zginął

piesek foksterier jedno ucho bia-

tylko blisko Starego Rynku : Ofer- ualajczaka *'• '* 
ty Kurjer St. Rynek rw 8 086 .

Małżeństwo
piętro, 

zdw 83 145

Pokoju
umeblowanego w śródmieściu po
szukuje pani od 1 stycznia. Zgło
szenia Kurjer zdw 83 296

Zegarek
Znaleziono u mnie w składzie Goł
ki. Hurtownia Wyrobów Tytonio 
wych Marsz Focha 72

zdw 82 908
1—2

pokoje próżne poszukuje młode 
małżeństwo. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83399
RSB

13 LOKALE
,CS1

Ubikacje
warsztatowe i sk udowe, jasne i 
suche. 2 360 m kw poszukuje 
sie zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 067
Lokal

nadający sie biuro.; składnice lub 
inne przedsiębiorstwo wprost od 
właściciela. Piekary 13b.

zdw 83 057
Składnica

warsztat sutereny Staszica odnaj 
me Hotel Francuski

zdw 81 178

Poszukuję
składu niedrogiego od gospodarza 
Oferty Kurjer zdw 83193

2 ubikacje
na biura centrum od 1, 1. Wskaże 
Kurjer zdw 83 376

Lokal
handlowy' 5 ubikacji, telefon. I. 
piętro, śródmieście odstanie 1. I 
80. Adres Kurjer zdw 83 428

Skład
z urządzeniem, skromnem miesz 
kaniein, nadajacy sie na arty
kuły drogeryjne. .kolonjalne lub 
żelaza od stycznia dó wynaję
cia. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 82953

Pod
choinkę zaręczyny i piękne ser
duszko z Confiserie Aleksy Go- 
lusz Wrocławska 32.

zdw 83 281

Jestem wzruszony

Zaginął
dnia 15 po poudniu pies biały 
szpic bez obroży wabi sie Filut. 
Proszę odprowadzić za wynagro
dzeniem. Rzepecki Waty Ko
ściuszki 6b II. zdw 83 350

Zgubiłem
książeczkę wojskową wystawiona 
P K U Kościan. Urodzhem się 
23. 8. 151)7 Niechcice ziem Piotr
ków. Edwin Meyer Dom. Lopi- 
szewo. Oborniki. zdw 79 077

Zgubiłam
zegarek na branzoletce w niedzie
lę pomiędzy 1—3 w drodze od St. 
Rynku do 27 Grudnia Zgłoszenia 
Kurjer rw 8 085

bekał sleg umeblowanych feabi- 
bet. sypialnia) niekrepnjacych 
ntożliwie z utrzymaniem w cen
trum "oszukuje sie Oferty Ku- 
tler zdw 83 241 _______________

Dwie
•btdentki poszukuia skromnego 
POKo.ni możliwie elektr centr. 
ogrzewaniem Zj^os-zenia Kurjer 
. . zd w 83 232

Pokoju
’Zgodnie umeblowanego z uży- 
’aniem kuchni w śródmieściu u 
•lirszej samotnej pani poszukuje 
uileligentna nanieoka. Oferty 
Kurjer zdw 83 260

Która I Pianisty
z pań inteligentnych. muzykal- dobrego podzmm 
nyęh z cokolwiek gotówka ‘llb'“‘a ,zV’lne utrzymanie bez tnie- przedśuębiorstwem dopomoże ka mie 1i woine u y Reet.
walorowi w średnim wieku, po- «*« '»’fK Kaneli’ Ttoczek Rai 
siadającemu 12 tysięcy z! do po- Udziałowa Kapel. ¿w 83 164 
szukania posady cel mat.rymo dom.
njalny Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 83 108 ______ _

Kawaler
lat 33. posiadający .10 lat skład 
bławatów, przed rokiem przejął z 

¡rak niemieckich najpoważniejszy 
!z tej branży (od 1830 w Jednej ro- 
dianie), obecny obrót ca 2o0 090. 
powiększony kapitał doprowadzi 
do 500 000 szu-ka stosownej żony. 
Panie od 24 łat wzwyż z gotówka 
ca 35 000 miłe i zgodne uprasza 
o adre« Kurjer zdw 83 lOo

Pianista
i duet wolny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 279
Bilans

księgowość załat wiam lekcyj a- 
dzielam. 'Kurjer zdw 83 35t>

dziękuję Ci
z całego serca za tak wspaniały 
pullower i piękną koszule — 
można jednak wiedzieć gdzie ku
powałaś? — ależ wierz! Natural
nie. że u Piotra Plucińskiego ni

Męża
inteligentnego rzemieślnika za- 
prowadzonern lub zapewnionej 
p rzed si e b io rst wem m i eszk a n i e m, 
do lat 40. Doszukuje dla szwa gier
ki wysokiego wzrostu, gospodar
nej. dobrze wychowanej, wyprą

Matematyk
potrzebny dla siódmioklasistkL - 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 380

*27 SZUKA PRACY

•głoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej * eciej cenie 

drobnych

St. Rynku 37 (w domu Czerwonej wa i 10 090 złotych majątku 
Apteki!) Pw 7 982-50.222 Szczegółowe oferty Kurjer Po

znański zdw 83 203 ________
Suknie w 24 godzinach
wykonuje Salon Mód .Zofja**, 
iłukowska 3. II. p. zdw 83 392

Zakład fryzjerski
centrum, większy przejmie wspól
nika. dogodne warunki. Zgłosze
nia Kurjer zdw 83 444

Kupiec
właściciel realności i pięknej wil
li wart, około 100000 z» poszukuje 
młodej zdrowej żony. Panie z go
tówką około 20 000 zł. zechcą zło- 
żyó ofertv z fotografia do Kurje- 
ra zdw 83 198 Pośrednictwo 
krewnych mile widziane Rzecz 
honorowa Anonimy do kąsza

Poszukuję
stałej posady kierownn-zei jako 
młynarz zamiana zboża» Mam 
dobra praktyk« Łaskawe zgło* 
szenia proszę kierowaó Kurjer 
Poznański zdw 80 095 ______

Urzędnik gospodarczy
awaler lat 29. ¡0 lat praktyki 
dobremi świadectwami i refe- 

encjami poszukuje posady od 
1 1. 30 r. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 82 372

Ucz dzieci
nie tylko pisać, ate i czytać po polsku. Co
dzienne zadowolenie i radość stanowi posiada
nie tak miłego, kochanego pisma ilustrowanego 
tygodn’owego. jakiem jest ,,Wielkopoiska «Ilu
stracja** z Poznania, św. Marcin 7o, wydanie 
Diukami Polskiej S. A.

Agronom
wykształcony, energiczny i postę
powy. Jat 27 . właściciel większe
go majątku na Kujawach, mini
malnie obdtużoneco. . poszukuje 
celem uprzemysłowienia i podnie
sienia swego gospodarstwa do 
najwyższej kultury — wspólni
czki z kapitałem od 200 tysięcy 
zl. Poważny zysk zapewniony. 
Późniejszy ożenek przy hliźszem 
zapoznaniu sie nie wykluczony. 
Tylko poważne zgłoszenia upra
sza się do zdw 83 295_______

Pomocnik fryzjerski
biegły, męski początkujący z one 
dulacja poszukuje posady w ce« 
lu wydoskonalenia się w aara* 
skiem od 1 l 1930. Oferty ku* 
rjer zd w 82 887 ..............n

Pierwszorzędny
jazzbandzis-ta od 1. 1 30. wolny. 
Schikanowski. Grudziądz, uitea 
Długa 14.____________ adw 82 881

Książeczkę
wojskowa na nazwisko Kankow- 
ski Antoni zagubiłem. zdpw 82 890

Plisowanie
hafty, mereżki wykonuje szybko 
i tanio „Haftoplis", Woźna 10.

Pw 7 711-50.118

Kawaler
lat 27, przystojny, etatowy rze
mieślnik kolejowy poszukuje la 
dnej panienki celem ożenku, ł a- 
skawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 83 297

Panienka
z ukończona szkoła wydziałową, 
umiejącą pisać na maszyme zna» 
jaca robótki, postukuję posady 
do biufa lub do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 82 880 .

Zegarki
do naprawy przyjmuje 
kowski św Marcin 68.

Pw 6950-48.123
M. Ra

Haf ciarka
do robótek, filet, poszukuje posa
dy. jako samodzielna, także 
przyjmuje w dom. Oferty Ku 
rjer zdw 83 403

Panna
kulturalna, ma.iaca duże umehl. 
mieszkanie, solidna- pozna inteli 
genta od lat 42 na dobrem stano 
wisku. Cel. matrymonialny. Dy* 
skrecja zapewniona. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 391 _______

Poszukuje
miejsca uczeń obuwniczy, rok 
praktyki celem dokończenia na
uki Antoni Krokowiak. poczta 
Iłowiec Mały, pow Śrem.

zdw 82 926 ...
Szukam 

posady pokojowej od t-go. Ofer
ty Kurjer zdw 82 435

Skład
piekarnia. 2 pokoje, cafkówitem Agentów
"7„2dz,!<eJn„,^ ^£lelaani'?.a do zbierania fotografii angażuje 

firma Diana Rynek Łazarski 9. 
Wypłaca gotówke_ zgóry.

zdw 82 101

wieś kościelna, objęcie 2 500 zl 
Wielkopolska Centrala, św. Mar 
ein 78. zd-w 83 349

Kuśnierską
pracę wykonuję szybko i tanio 
podług najnowszych modeli. Cio- 
saóski. u p. Stasiak. Kosińskie 
go 8. zdw 83 434

Gościniec
pełen konsens, 22 morgi, blisko 
Poznania, objęćie 2 500, rok dzier
żawa wliczona. Wszechpolska 
Agencja. Poznań. Długa 5.

, .... .. zdw. 83357...,.,,.
110^'^ ' ' 

mórg pszennej ziemi, inwentarz 
żywy, martwy kompletnv, obję
cie 10 tysięcy. „Osadopol". Rze
czypospolitej 9. zdw 83 363

Robótki ręczne
rysuje po renach umiarkowanych 
Jankowska Siary Rynek 48. ii 

bpw 1 098

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy Wszelkiej biżuterii -wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy-

Świąteczne czyszczenia
Elektrolużem odkurzania 1 czy
szczenie parkietów, przedwczesne 
zamówienia przyjmuje Biuro Po 
słańców Miejskich, ul. Woźną 11 
telefon 15 60. Kw 1370

42
morgi pszennej ziemi inwentarz,. żywy, martwy kompletny, objęcie sz.osć, teraźniejszość przeszłość 
5 tysięcy. „Osadopol". Rzeczypo-1 dobrze wróży z ręki kart. Rom. 
spolitej 9. zdw 83 362i Szymańskiego 8 podwórze, par-

------------- ter lewo, przy placu swietokrzy-
Mieszkanie

3 i 2 pokojowe zaraz do wydzier
żawienia. Starościńska 1. rw8 084

Okazyjnie
wydzierżawię 105 mórg dobrej 
gleby żytniopszennej na 8 lat, do 
objęcia około 12.000 zL i wiele in
nych objektów wydzierżawię. — 
Sz. Ciesielski, Sieraków Wlkn. 
Rynek 18. dw 3630

Pokój
wspólny, frontowy wsnńjinę. — 
Poznańska 8(10. łV Gremlica.

zdw 83 407

Skład
2 pokoje. Rynku, dużem mieście, 
od gospodarza za dzierżawę, ob 
jecie 1 200 zł Wielkopolską Cen
trala. św Marcin 78, zdw 83 353

Zakład fryzjerski
śródmieście wydzierżawię- Zgło
szenia Kurjerzdw 83 443____

Poszukuję
dzierżawy składu kolonialnego. — 
Oferty do Kurjera zdw 83 446

15 UZDROWISKA

ekim. zdw 88 065

Najodpowiedniejszym
Podarkiem gwiazdkowym test o- 
brąz z firmy Witold Leworski 
Wrocławska 36 bp 1091

Dyplomowana
masażystka wykonuje masaże 
(tylko panie). Reja 2. wysoki 
parter, prawo. zdpw 82170

W zakładach 
fryzjerskich

we i b.otne
przez pierw

dla Pań i Pa 
nów N. Muszyń 
skiego przy ul. 
27 Grudnia nr 4 
i przy ul. 3 Ma
ja nr. 8 wyko-

Kaneliisze
damskie przerabiam tanio w 
przeciągu 24 godzin Sokołńwst-ą. 
Zwierzyniecka 22. zdw 83 276

23 OŻENKI

Mrówka
Piotr, Ostrów (wikp., Kościu
szki 2. poważne partje w Witi 
kopolsce. Pomorzu

zdw 82 510

Panna
kulturalna, przystojna, obowiąz
kowa i lubiącą ciclte życie ro
dzinne pragnie poznać pana o 
podobnych zaletach lat średnich 
najchętniej ziemianina, dobrze 
sytuowanego. Posiadam 200 
mórg, piękny mająteczek. Myślę 
serjo i zaręczam dyskrecję. Cel 
matrymonialny. Łaskawe zgło 
szenia do Kurjera Pozn. pod

zdw 82 745

Pani
, ¡w średnim wieku, skromną wy 

nuje się wszel- py^wą. pragnie zapoznać panów 
ć-e z.abiegt fry |at gg Wdowcy nie wykluczę

I ni. Oferty Kurjer zdw 81 832
- Dla

era........................
z ziemiańskiej ro-

zjeTskie. jak 
farbowanie wło
sów trwała i

manicure"l’<uzyna. kawalera, przystojnego 
mlśaże onako: b™*’a '»< ~ -
wania parafino- dz’ny. z tytułem barońekim. po- 

- ł t b ’na¡staranniej siadającego kilkadziesiąt tysięcy s¿>ízedne s ly *' ¡ Piastującego wyższe .stanowi
► szorzę 1 lic a*uy. r,o not TT-nwo nAe7!l!f)in T.
zdw 83 436

Wyjdzie
za mąż panna lat 31. z dobrej 
rodziny posiadająca wyprawę O; 
raz 2 000 zl. Wdowcy z dziećmi 
chetnie widziani Poważne zgło
szenia upraszam Kurier Pozn.

zdw 83 382

Elewki
posady poszukuje od 1 stycznia 
najchętniej w majątku gdzieby 
można sie wyuczyć gotowania. — 
Zgłoszenia Agencja. Krotoszyn*

nw 6 087

na
NAUKA

Szkoła tańców 
Stelli Kiedeckiej

Pocztowa 2!KŁtejefón 33 29, 
Pw 7405 48.201

Kto
przygotuje dziewczynkę do IV. 
ki gimn. w godzinach przedpo 
łudniowych? ewentl. dam pokój ! 
utrzymaniem. Oferty z podaniem 
pretensji Kurjer zdw 83 053

Kursy stenografii
pisanii na maszynach Kantaka 
1. II piętro zdw 81472

Vala Jennings
wyucza tańców najnowszych. — 
Komplety, lekcje prywatne. Wpi
sy 3—7. Ratajczaka 29 III 
lewo. dw 3 594

Sześó-ósmych
najnowszy taniec sezonu udziela 
Vata Jennings, Ratajczaka 29. 
III., lewo. dw 3593

Kasjerka - biuralistka
„ bardzo dobrego domu szuka ja- 
kiejkolwiekbadź posady. Kurjer 
zdw 82 918 _____________

Pani
zajmie się gospodarstwem u star
szej samotnej osoby. Zgłoszenia 
I<urj’er ¿dw 82 907 v .

Inteligentna 
panna z ładnym charakterem pt»- 
ma. wladajaca jeżykiem polskim 
i niemieckim poszukuje odpowied
niej posady od l stycznia. Kau
cja 100. Oferty Kurjer

¿d w $3 208
Osoba

w sile wieku z lepszej rodainy, 
uzdolniona wszechstronnie su
mienna szuka odpowiedniego sta
nowiska. referencje pierwszorzęd
ne. Oferty Kurjer zd w 83 234

Młodsza 
książkową biuralistka z praktyka 
pisząra na maszynie poszukuje 
posady Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 83 231 _________

Żegiestów-Zdrój
kolej i poczta na miejscu. Kąpie
le kwasu węglowego Pensjonat 
„Warszawianka” w centrum za 
kładu z zupełnym komfortem po
leca pokoje na sezon zimowy. 

¡Kuchnia wykwintna. Geny przy 
stenne. Zgłoszenia Zarząd pensjo
natu „Warszawianka” nw 6 057

Krawcowa
wykonuje suknie, płaszcze elegan
cko ceny przystępne. Ghwalisze- 
wo 72. II.. prawo. zdw 83 162

Zakład kąpielowy
ul. Woźna 18. przy Starym Rym 
ku poleca kąpiele wanienkowe. 
parowe i t. d. zdw 83 154

sko państwowe, poszukuje żony z 
zamożnej rodziny, z większa wła
snością ziemska, względnie nieru
chomością. wartości od 200 tys. 
zi lub cotówke Uprasza sie o 
nadsyłanie ofert do Kurejra Ró
żańskiego pod zdw 82 898 

Bezdzietne
'żeństwo (profesor) poszukuje 
2 pokoi umeblowanych elek- 

parter lub I p:etro. śród- 
zaraz Zgłoszenia z cena

If jer ad w 83 247
Małżeństwo

J'lJsojne. poszukuje próżnego 
Bpkoju. Łask, zgłoszenia do 
Ł"Uera zdw 83 268

Podróżujący
ij^nkuje pokoju niekrepującego 

" i stycznia Gfertv z podaniem 
iSTKurier zdw 83 310

Krynica
pensjonat „Flora” Marji Kie
pura poleca pokoje komfortowo 
urządzone, otwarty cały rok. — 
Wigiija. Drzewko. dw 3 549

Unieważniam
weksle a 500 zł wystawione na na
zwisko Fr Szwajca. Górna Wil
da 94, z podpisem Fr. J?«.!usy 
Uiewicz. Mostowa 29.

zdw 82 381

Za 20 zł
nastroje fortepian. Oferty Kurjer 

S)dw83114
Gwiazdkowe

wina najkorzystniej w specjal
nym składzie win Sarnowskiego. 
Ratusz, pod filarami zdw 83 251

Obrazy
na dogodnych warunkach spłaty 
kupisz najtahiej przy ul. Strze
leckiej 31. w podwórzu, zdw 83 329

- Solidne
fi’ltertstwo w'aSciciel przedsie 
.arstwa poszukuje "ckoju ume- 
»?íanp8°. niekrepującego z uży- 
SJBIętn kuchni łub próżnego. — 
Uferty Kurjer zdw 83 447

Z • • a
Wiem co zaszło, żal mi Ciebie, 
tęsknie. Marysieńka, zdw 82 888

Panno
Stefciu, proszę o kitka słów do 
Kurjer zdw 83298 M. F.

Futra
mody damskie, męskie, wykonuje 
dobrze tanio. Dąbrowskiego 64. 
II. p. iw 3 057

Poznańczycy
popierajcie wyrób krajowy — 
prześliczne prezenty poleca 
przedsiębiorstwo cukiernicze 
Alekay Golisz. Wrocławska 32.

adw 83 280

Akademja Tańców
orof Wituszkow 
skieb przyjmuje 
wpisy do nowo or 
ganizujących sie 
kompletów Każd 
bezwzględnie 
ciągu jednego kur 
SU nauczy sie mod 
nie i wytwornie 
tańczyć Skarbo
wa 14_ parter e

dó 9.
Zgłoszenia 6 

Pw 7456

Studentka
starsza specjalistka jeżyków lite- 
tatury. geografji poszukiwana. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88157

Tani kurs tańców
półtoratniesięczny 20 zl. Opaliń
ski. Mielżyńskiego 1. II.. 6.30—9. 

zdw83 243

Młodsza
książkowa kasjerka z praktyka 
poszukuje posady Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 83 230______

Służąca
młodsza, uczciwa ' pracowita po
szukuje posady zaraz !nb 1. L 
Oferty Kurjer zdw 83 222______

Pokojowa
poszukuje posady najchętniej de 
Warszawy. Oferty Kurjer

zdw 83 258
Za

otrzymanie posady inkasenta lub 
innej posady biurowej wypożyczę 
1.000 — 5.000 żł ZsrłoSzenia Knrjer 

zdw 83 118 9

Kawaler
lat 36, z rodziny ziemiańskiej, 
obecnie na posadzie urzędnika 
gospodarczego poszukuje żony. 
Łaskawe oferty z fotograf ją na
desłać do Kurjera pod

zdw 82 954__________
Młoda

blondynka poszukuje znajomości 
dobrze sytuowanego pana, cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer

zdw 83 070

Pana
inteligentnego we wieku od lat 
35-40, z dobrem sercem na sta 
łem stanowisku, który również 
Szuka bratniej duszy poznam. Je- 
stem sierotą, po-siadam. mieszka
nie własne i zakład szkolny Ceł 
matrymonialny Zgłoszenia kiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
Stary Rynek rw 8 076

Pani
samotna szuka przyjaźni starsze
go inteligentnego pana. Cel ma
trymonialny Oferty^Kurjer 

. _ . . «dw 83152

KorepetycyJ
w zakresie sześciu klas gimn. 
dzielam. Oferty Kurjer

zdw 83 227

Poszukuję
posady inkasenta z gotówką 
1.000 później wiecej do 5 000 mo
gę prowadzić sprawv biurowe. 
Łaskawe zg'oszenia do Kurjera 

zdw S3 122 3
u-

Kto
udzieli lekcji gramatyki polskiej 
i korespondencji handlowej. — 
Łaskawe oferty z podaniem wa
runków Kurjer zdw 83 288

Aptekarska
siła pomocnicza męska z 5 letnia 
praktyką poszukuje posady w 
aptece lub dmgerji. Oferty Ku- 
rjer zdw 83 277

25 MULYKA

Potrzebni
rutynowani pianista i skrzypek'» 
repertuarem do kina od 1 wzgl. 
15 Stycznia. Oferty do kina Pa 
łac. Inowrocław. zdw 83 099

Baczność!
Najlepsze zespoły muzyczne dęte, 
salonowo jazzbandowe na sezon 
karnawałowy poleca Kółko mu
zyczne H Cegtlski. Górna Wilda 
142. telefon 42 7«. zdw 83 195

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłoszę 
«ia Kurjer zdw 83 215

Książkowa - kasjerka
z kiikołetnia praktyka z wykształ- 
ceniem handlowem poszukuje od- 
nowiedniej posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Stary Rynek 

rw 8 078
Osoba

uczciwa, sumienna, czysta, aku- 
ratna w sprawach domowych, 
która sie może zajać calem go
spodarstwem domowem. poszuku
je posady zaraz lub od Nowego 
Roku. Łaskawe zg'oszenia Patro- 
nowska. ut. Piotra Wawrzyniaka 
22 fron’ I. jw 3 156

Początkująca
maszynistka poszukuje jakiejkoi. 
wiek posady choć za małem wy- 
nagrodzeniem Oferty proszę skie
rować pod adresem; Wróblewska, 
itybaki 8. adw 83 351



grudni» 1029 Numer 684

Pomocnik fryzjerski
i ondulator damsko-męskl poaau- 
KJM®. stałej posady zaraz, Oferty 
Knrjer ad w 83 306

Ogrodnik
kawaler, lat 24, egzaminowany 
« dobremi świadectwami, poszu
kuje posady od 1. 1. 30 i«b póź- 
JBie). — Zgłoszenia Chlebowski. 
Poznali. Stroma 23 zdw 83 307

Emerytowany
kapitan poszukuje odpowiednie
go zajęcia, jako administrator, 
lub narząd ca majutku lub nieru
chomości. Oferty uprasza do Ku
rjera Pozn. pod adw 83 410

Dziewczyna
sauka posady Sara» lub pierw
szego do wszystkiego z saroo- 
dzielnem gotowaniem Oferty 
Kurjer zdw 83 293

Ears
fryzjerski bezpłatnie. Wskaźe Kurier zdw 83 333

Gospodyni
poszukuje posady od 1 1. 1930, 
zna dobra kuchnie, zaprawy, 
hodowlę drobiu. Zgłoszenia upra- 
sza Kurjer zdw 83 171

28 WOLNE MIEJSCA

Zastępcy losowil
Płacimy wam przeszło 8 raty pro- 
wizji. ko*zta podróży patent Ze 
względu na nowość dotychczas 
nieznana zapewnione kolosalne 
zyski! Początkujących pouczamy 
Oferty składać: Lwów Skrytka 
Pocztowa 165 nw 6069

Buchalter - bilansista
poszukuje zaraz posady, biegły w 
polsk. i niem., przeprowadza re
wizje ksiąg handlowych. Oferty 
Kurjer zdw 83 339

Dziewczyna
sumienna poszukuje posady od 
1. 1. 1930. Dobre długoletnie świa
dectwa- Zg oszenis pod 
__________zdw 83 338

Szyję
pierwszorzędnie, szybko i tanio w 
nomu i poza domem, św. Marcin 
43, Time.______ __ zdw 83 371

Emeryt
wojskowy przyjmie posadę kie 
równika z kaucja 5 000 lub przyj
mie bufet na własny rachunek. 
Oferty Kurjer zdw 83 359

Panna
lat 31, z lepszej rodziny, skromna 
gnająca wszelka pracę domowa 
oraz szycie, szuka posady jako 
samodzielna, wyręczycielka lub do 
d^§cl- Zg.oszenia Kurjer Pozn. zdw 83 383

Szofer - ślusarz
sumienny, uczciwy i bezwarun
kowo trzeźwy poszukuje posadv 
najchętniej na autobus lub cie 
żarówkę. Gwarancje mogę do
starczyć. Oferty do Kur jera
' _______ zd -w 83 172

Młodszy |
czeladnik piekarski, który także 
pracuje przy piecu poszukuje po
sady 1. 1. 30 łub później. Ofert v 
Kurjer zdw 83 411

Poszukuję
posady stangreta, (żonaty). Ofer- 
ty Kurjer zdw 83 390

Były
powstaniec ochotnik, oficer W. P. 
uzdolniony, Wielkopolanin, lat 30. 
samotny, inteligentny. zdrowv. 
dobrej prezencji. rutynowany 
handlowiec, branży skór. obezn*v 
ny wszechstronnie kierownictwem 
mechanicznej fabryki obuwia, 
dzielny kroju cholewek, poszuku
je jakiegokolwiek zajęcia. Łaska
we oferty Kurjer zdw 83 388

Rutynowany
wyższy U.rzednik samorządowy, 
handlowiec, lat 30. biegły w je 
zykach polskim i niemieckim, po
szukuje kierowniczego stanowi
ska w przedsiębiorstwie lub han 
dlu zaraz lub też 1 i 30 r. Zgło 
»zen i a do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 82 401

Małopolanka
poleca sie w dom jako przychod
nia na cały dzieli do wszystkiego 
specjalność kuchnia. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 83 170

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 83 130

Pomocnik
fryzjerski nie niżej 20 lat zaraz 
potrzebny. W. Schoene. Górna 
Wilda 25. zdw 83 337

Służąca
z dobremi świadectwami potrze
bna zaraz. Popowski, Cukiernia, 
Marsz. Foch 155. zdw 83 433

Fryzjerski
pomocnik zaraz potrzebny. Ka
nałowa 3. zdw 83 377

Wytwornym gustem

Służąca
do wszelkiej pracy z samodziel
nem ¡gotowaniem, dobrze poleco
na miesięcznie 50 zł. potrzebna 
zaraz. Wilkońska. Dąbrowskiego 
15. Zgłoszenia 3—5

zdw 83 397
Dziewczyny

możliwie wiejskiej z gotowaniem 
do 3 osób poszukuje od 1 stycznia 
Heilowa. Krotoszyn, Rynek 1. 

nw 6125

doborowym gatunkiem
niskiemi cenami

wyróżniają się

Kino „ODEON“, wyświetla dzl< i dni naatąp^

z RAJU BOLSZEWICKIEGO
(męczeństwo miłości) Dramat Polki-matki i Polki-koebankj, 
W roli głównej: OLGA CZECHOWA. Następny program 
.Wołga Wołga*. W niedzielę i święta początek o godz. 3-ei. 

zw 2 768 I-ej.

Robotnica
potrzebna. Wytwórnia łóżek me
talowych. Pól wiejska 22.

zdw 83 398
Siła biurowa

do prowadzenia książkowości.. pi
sania na maszynie, ładnym cha
rakterem pisma potrzebna na
tychmiast. Piśmienne zgłoszenia 
z podaniem warunków skierować 
do firmy Polski Piec. Komando 
rja zdw 83 166

Potrzebna 
josługaczka Umińskiego 12. śród, 
¡owe wejście. I ptr.. prawo

zdw 83 148
Dziewczyna

potrzebna. Wały Jagiełły 3 akhuizdw 83 225 M
Posługaczka

potrzebna zaraz. Leszczyński, 7J. 
inilji Sczanieckiejl. Łazarz Zgks 
szenia 3—5. zdw 83 221

Książkowy
z długoletnią praktyką piszący na 
maszynie, poszukuje posady od 
Nowego Roku za skroninem wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 83 176

Pomocnik
młodszy z branży kolonialnej po
szukuje od 1.1. 1930 posady oko 
lica obojętna. Oferty Kurjer

zdw 83 175
Tanio

wykonuje garderobo damska — 
dziecięca. Kwiatowa 13. łll.. pra- 
wo.______ zdw 83 173

Panna
znająca obsługę poszukuje posa
dy bufetowej od 1 stycznia Ofer 
ty Knrjer zdw 83 210 __ ___

Panna
z dobrego domu poszukuje posady 
do dzieci od 1 stycznia, chetnie 
na majątek. Oferty Kurjer

zdw 83 209
Krawcowa

poszukuje posady do pomocy 
krawcowi Oferty Kurjer

zdw 83 197
Dziewczyna

uczciwa. czysta, pracowita, z go
towaniem. dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 1. 1. 1930 
Oferty Kurjer zdw 83 218

Gospodyni
kucharka z bardzo dobremi świa
dectwami. dobrem gotowaniem, 
pieczeniem ciast poszukuje odpo
wiedniej nosady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 83 184

Osoba
inteligentna na wskroś sumienna 
znająca sie na gospodarstwie 
miejskiem i wiejskiem. poszukuje 
samodzielnej posady, najchętniej 
do samotnej osoby od 1. 1. 30. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
_________zdw 83 124 ' • •

Kucharka
dobrze polecona, która gotowała 
na dużych przyjęciach przyjmie 
gotowanie w restauracjach iub 
prywatnie. Oferty Kurjer

zdw 83 138
Podróżujący

win krajowych, zaprowadzoną 
klijentelą w Poznaniu i okolicy, 
kilkoletnią praktyką, młody, 
rzutki, dobry organizator poszu
kuje odpowiedniej posady. Ofer
ty Kurjer jw 3146

plac Wolności 5
odznaczonej na P. W K. najwyższą nagrodą
■wielkim złotym medalem.

Firma istnieje od roku 1873.

Panienka
umiejąca pisać na maszynie, z 
ukończoną szkołą handlową po
szukuje posady od 1. 1. 1939. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 83 163

Stenotypistka
biegła, znająca stenografie pol
ską i niemiecką poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 83 149

Pomocnik
gastronomiczny, znający biegle 
jeżyk francuski, niemiecki i pol
ski szuka pracy. Oferty Kurier 

zdw 83 146
Szofer

kawaler, z dobremi świadectwa
mi. trzeźwy, pracowity, sumienny 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 83 149
Panienka

inteligentna przystojna posauknje 
posady do cukierni lub piekarni 
ewentl. z kaucją. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera zdw 83 179

Dziewczyna
starsza do wszystkiego z gotowa
niem szuka posady zaraz lub 1. 
Oferty Kurjer zd w 83 178

Poszukuję
posady woźnego, inkasenta lnb 
innej posady biurowej z kaucją. 
Okolica obojętna. Kurier

zdw 83 717

Osoba
młodsza z dobrem gotowaniem 
lub bez poszukuje posługi chęt
nie Łazarz. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier zdw 83144

Szofer - służący
kawaler lat 27. trzeźwy, pracowi
ty z dobremi świadectwami po
szukuje posady. Oferty Knrjer

zd w 83 142

Posadę
początkującej niemieckiej steno- 
rafki szuka biegła stenotypistka 
'erty Kurier adw 83 242

ert
Of,

Dziewczyna , Służąca
do wszystkiego z praniem do 3Ido wszystkiego z samodzielnem, 
osób bez spania potrzebna od No- dobrem gotowaniem potrzebna od 
wego Roku. Zgłoszenia do Ku- 1 stycznia. Zgłoszenia Skład cy- 
rjera pod zdw 83 366 gar, ul. Pocztowa 30, zdw 83 160

Dziewczynę
do prac domowych 1% godz. po 
południu, miesięcznie zł 12.— 27
Grudnia 16. HI., lewo, rw 80 87

Młodszy
pomocnik fryzjerski może sie 
zgłosić. B. Wyskok. Luboń.

zdw 83 095

BURZĘ ŚMIECHU rozpętał 
BUSTER KEATON

w arcywesołei Superkomedji Pw ?»8?-M,as
P L

SPORTOWIEC z MIŁOŚCI
5 Kino COLOSSEUM- św. Marcin 65.

Słnżąca
dc wszelkich prac domowych z 
dobremi świadectwami potrzebna 
zaraz. Niegolewskich 14. III. pię
tro! prawo. edw 83 253

Podróżujących
kaucja 300 branża kolonjalno-de 
likatesowa Poznań, prowincja, 
pensja, prowizja. Zgłoszenia. — 
Reprezentacja firm, Skarbowa 
18, parter, prawo, godz. 6—8 wie
czór. ' zdw 83 292

Służąca
młodsza do lat 30

z dobrem gotowanime do wszel
kiej pracy, czysta, uczciwa tyl
ko z dlugoletniemi świadectwami 
potrzebna do Gniezna do trojga 
osób. Zgłoszenia do Knrjera

zdw 83 104

Ekspedjentka
z branży żywnościowej, dzielna, 
sumienna (ewtl. z kaucją) po
trzebna zaraz na samodzielne 
stanowisko. Zgłoszenia osobiste 
2—3 po pot. Wawrzyniaka 14. 
parter. zdw 82 360

BGna - freblanka
kochajaca dzieci, dobrze pole
cona potrzebna do dwóch chłop
ców 7 i 5 lat od 1 stycznia 30 r. 
Kozłowska. Dulsk, p. Pieranie, 
pow. Inowrocław. zdw 82 343

Inteligentna panna
do bufetu i obsługi gości w kasy
nie potrzebna. Kaucja wymaga
na. oraz dobra kucharka znająca 
kuchnię warszawska. Zgłoszenia 
10—12 i 18-20. Polna 3, III., 
Grunwald. zdw 83 422

Pomocnik
żeląźniak z dobremi referencjami 
zna ksiąźkowość. pisanie na ma
szynie. .język niemiecki, z ładnym 
charakterem pisma szuka posady 
ewentl. do biura. Zgłoszenia łask. 
Kurjer Poznański pod 

zdpw 83 185

Poszukuję
uczenicy — Wiieczanka, Przemy
słowa 1. zdw 83 400

Py7Prlnł nł rt aa atyczeń 1980 r. aa oba wydania razem wiaeznie tygodniowego do- * I l, Cvł JJl GL a datku iiustr ..Jlnstraeja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po-
........... . ■ znaniu w eksped tl 4.00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniem
do domu w Puznamu z, 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80. pod opaska w Polsce zł 9 00. pod opaska w innych krajach zł 11.00 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t- p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lab odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072. 2305. w

Fryzjerka
potrzebna. Kantaka 6.

zdw 82 913
Laborantka

potrzebna od 1. 1 30 do Pracowni 
Analitycznej. Zgłoszenia Dr.
Karłowska. Poznań, ul. Ogrodo
wa 9. zdw 83 418

Służąca
specjalnie do chorego. Ogrodowa 
13. III., lewo. zdw 83 386

Służąca
umiejąca dobrze gotować potrzeb- 
na. Matejki 45 II.. lewo, 

zdw 83 394
Pokojowa

uczciwa z dobremi świadectwami 
potrzebna zaraz lub 1 stycznia. 
Poznań. Cicha 17. willa.

zdw 83 448
Woźnica

sumienny, pracowity z dobremi 
świadectwami zaraz potrzebny. 
Szyperski, budowniczy. Słowac
kiego 10. zdw 83 429

Chłopak
lat 16. może się zgłosić. Zgłosze
nia przed południem Piekarnia. 
Strzelecka 21. zdw 83 139

Uwaga
Panie i Panowie przy sprzedaży 
obligacji państwowych zarobić 
mogą 1.000—2.000 miesięcznie oso
biste lub piśmienne zgłoszenia do 
Generalnego Zastępcy Łud Ban
ku Spółdz.. Poznań, ul. Podgórna 
7 zdw 83 121

Dziewczyna
młodsza akuratna do prac domo
wych przed południem. Wrocław
ska 19, III. prawo zdw 83 117

Apteka
Sumińskiego w Krotoszynie — 
iWlkp.) poszukuje asystenta (tki) 
Oferty z warunkami i referencja
mi. dw 3623

Młodszy
pomocnik fryzjerski potTzebny. 
Wypych. Żegrze. zdw 83 205

50—75 złotych
zarobią zdolni agenci na nowopa- 
tentowany i pokupny artykuł. — 
Aleje Marcinkowskiego 16 III., 
prawo. zdw 83 204

Słnżąca
z gotowaniem potrzebna do lęka 
rza na prowincje od 1. Wyspiań
skiego 11. III., prawo

zdw 83 237
Panienkę

młods-za nrzyjme do składu towa
rów krótkich. . Zgłoszenia od 20 
godz Łazarz Strusia 3. IV Jan
kowska zdw 83 220

Dziewczyna
na posyłki może sie zgłosić P»«„ 
Apollo, skład kapeluszy.

zdw 83 426
1 500 — 3 000

złotych miesięcznie zarabia zdob 
ni zastępcy i subzastępcy przy 
sprzedaży ratalnej obłigacyj _ 
najnowszym systemem na rachą. 
nek poważnego Banku. NjL 
wyższa prowizja, zdolnym pen- 
sja. patent, kolej, djety. Uwaga» 
— Ułatwiona sprzedaż — najniżl 
sz ceny! Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne. Początkujących po. 
uczamy. Oferty Lwów, skrytka 
pocztowa 206.__________ nw 5304

Służąca
skromna, uczciwa zaraz potrze
bna. Ratajczak 9. Wilda 11J, 
parter. zdw 83 278

Słnżąca
z własną pościelą potrzebną. Ko
walewski. Aleje Marcinkow
skiego 25. zdw 83 273

Młodszy 
pomocnik fryzjerski potrzebny 
zaraz. Wronki. Sierakowska.

nw 6110.

Za
wypożyczenie 200 zł dam odpo
wiednią stałą posadę. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 324 _____

Fryzjer
męski, fryzjerka na stałe. Ma
tejki 7. zdw 83 323

Pomocnik 
fryzjerski damsko - męski, poaa- 
da stała. Markiewicz. Środa.

zdw 83 322
Fryzjerka

potrzebna zaraz. Dąbrowskie»
38. iw 3 15!

Służąca 
młodsza, pracowita zaraz. Gwar- 
na 8, III., prawo. zdw 83 308

Inkasenta
kaucja 500 na miasto Poznali. - 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 311

Ekspedjentka
do składu cukierków potrzebna, 
św. Marcin 19. zdw 83 309

Pomocnik
młodszy fryzjerski potrzebny za
raz na stałe. Fryzjernia 7 K 
sap. (koszary)._______ zdw 83-.3$

Potrzebna
dziewczyna lat 15 17 do dziecka 
i lekkiej pracy domowej, Wiśnio
wa 73. IŁ. prawo. zdw 83 229

Panienka
inteligentna z wrodzonym tales- 
tern do handlu, o miłym obejścw 
do 16 lat potrzebna jako uczeni* 
ca do lepszego składu. Pensja 50 
zł Dar wymowy, doskonałej pa
mięci i szybkiej orjentacji w«' 
warunkiem koniecznym. Inne 
zgłoszenia pozostaną bez odpo
wiedzi. Życiorys własnoręcznie 
pisany i odpisy świadectw gim
nazjalnych do Kurjera

zdw 83 291

WODA DC UST / 
PASTA O© ZĘBUW
00 NABYCIA W APTEK. DRO6EHJACH i PERFUMEM®.

--------------------------------------------------- ---------- . I1-»*

Humor zagraniczny

— Mój zięć obchodzi się źle z moją córką.
— Żona jednak musi być posłuszną mężowi, nigdy 2°

nie opuszczać, iść za nim wszędzie...
— To, to już jest niemożliwe... jej mąż jest komin*»'

rzsm. (Karikaturen Osio) S. F,

Ocrłn <!7 P n 1 A na stronie b łamowej 30 gr. na stronie 4-łatnowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 er na stronie drugi®!

". ,..... . ■ ... *511 er- Przed wiadomościami potocznemi 240 er od 1-łamowego rnilim-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do W 
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do wy
dania wieczornego do godz 10 w dn. przedświąt. do godz 9 przed połudn Drobne ogłosze
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
• wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada- 

aiedziele, święta i pocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 148 
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